
2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

1

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření

Filosofi ckého ústavu AV ČR, v. v. i.

2012



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

2



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

3

Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.
IČ: 67985955

Sídlo: Jilská 361/1, 110 00 Praha 1

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření
za rok 2012

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 14. 6. 2013
Radou pracoviště schválena dne: 20. 6. 2013

    



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

4

Zpracovali: Ondřej Ševeček, Alena Sarkissian a Martin Pokorný

© Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i., Jilská 1, Praha 1, 2013
Umístění: http://www.fl u.cas.cz



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

5

OBSAH

 I.   Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 
či o jejich změnách 7

 a) Výchozí složení orgánů pracoviště 7
 b) Změny ve složení orgánů:  9
 c) Informace o činnosti orgánů: 9

 II. Informace o změnách zřizovací listiny 14

 III. Hodnocení hlavní činnosti 15

 1. VĚDECKÁ ČINNOST PRACOVIŠTĚ A UPLATNĚNÍ JEJÍCH VÝSLEDKŮ 15
 a) stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště 15
 b) výčet nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti 18
 c) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště:  21
 d) nejvýznamnější výsledky vzniklé ve spolupráci s vysokými školami  21
 e)  nejvýznamnější výsledky činnosti výzkumných center a dalších 

společných pracovišť FLÚ s vysokými školami 23
 f) další informace o pracovišti 29

 2. VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 32
 a) účast pracoviště na terciárním vzdělávání  32
 b) účast pracoviště na sekundárním vzdělávání 33
 c) vzdělávání veřejnosti  33

 3.  SPOLUPRÁCE SE STÁTNÍ A VEŘEJNOU SPRÁVOU, ODBORNÉ EXPERTIZY 35
 a) výsledky spolupráce se státní a veřejnou sférou 35
 b)  odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány 

a instituce 35

 4. MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE 36
 a)  přehled mezinárodních projektů, které FLÚ řeší v rámci mezinárodních 

vědeckých programů a spolupráce 40
 b)  akce s mezinárodní účastí, které FLÚ organizoval nebo v nich vystupoval 

jako spolupořadatel 42
 c) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili FLÚ 44
 d) aktuální meziústavní dvoustranné dohody 47

 5. POPULARIZAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST 50



2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

6

 IV.  Hodnocení další a jiné činnosti: 53

 V.  Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, 
jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce: 53

 VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení 
hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj 54

 1. ÚDAJE O MAJETKU 54
 a) Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem  54
 b) Využití nemovitého majetku 54
 c) Účetní metoda odpisování 55
 d) Věcná břemena spojená s nemovitostmi 55
 e) Pohledávky a závazky 55

 2. HODNOCENÍ A ANALÝZA DALŠÍCH ÚDAJŮ O HOSPODAŘENÍ FLÚ  56
 a) Výnosy 56
 c) Náklady na zahraniční spolupráci 59
 d) Informace o projektech 60

 VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 61

 VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí: 62

 IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: 62

 Přílohy
 Příloha č. 1: Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/) 65
 Příloha č. 2:  Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 

(podle databáze ASEP – uváděny jsou pouze výsledky odesílané 
z této  databáze do RIV) (III.1.b/) 78

 Příloha č. 3: Popularizační aktivity pracovníků FLÚ (III.5.) 101
 Příloha č. 4:  Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofi a 

v roce 2012 (III.1.a/) 106
 Příloha č. 5: Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ (III.1a/) 109
 Příloha č. 6: Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2012 (III.1a/) 112
 Příloha č. 7: Tabulkový přehled mzdových prostředků (VI.2.b/) 114
 Příloha č. 8: Základní personální údaje (IX.) 116
 Příloha č. 9:  Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky 

sestavené k 31. 12. 2012 /Rozvaha k 31. 12. 2012, 
Výsledovka – VVI/ (VI. 1., 2.) 118



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

7

I.  Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce 
a o jejich činnosti či o jejich změnách

a) Výchozí složení orgánů pracoviště

Pověřen vedením od: –
Ředitel pracoviště: PhDr. Pavel Baran, CSc.
jmenován s účinností od : 1. 5. 2007

Rada pracoviště zvolena dne 29. 1. 2007 ve složení:
předseda: PhDr. Ing. Jiří Chotaš, PhD., FLÚ
místopředseda: RNDr. Adolf Filáček, CSc., FLÚ
členové:
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
PhDr. Jiří Beneš, FLÚ
doc. PhDr. Vilém Herold, CSc., FLÚ
prof. Filip Karfík, PhD., Université de Fribourg
prof. PhDr. Pavel Kouba, FF UK
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FLÚ
prof. Miroslav Petříček, Dr., FF UK
prof. PhDr. Milan Sobotka, DrSc., FF UK
prof. PhDr. Stanislav Sousedík, CSc., KTF UK
PhDr. Martin Steiner, FLÚ
doc. Karel Thein, PhD., FLÚ
PhDr. Josef Zumr, CSc., FLÚ

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2007 ve složení:
předseda: prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., AR AV ČR 
místopředseda: PhDr. Vladimír Svoboda, CSc., FLÚ
členové: 
doc. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., VR AV ČR
prof. PhDr. Josef Krob, CSc., FF MU
prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., PF UK
prof. PhDr. Tibor Pichler, CSc., FLÚ SAV
prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., ÚFCH JH



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

8

ředitel ústavu

O R G Á N Y  P R A C O V I Š T Ě

Rada FLÚ

individuální badatelské projekty

zástupci ředitele

vědecký tajemník

poradní orgány ředitele

kolegium ředitele

 jiné ad hoc zřizované komise

 inventarizační komise

škodní a likvidační komise

knihovní rada

ediční rada nakladatelství Filosofi a

atestační komise

Dozorčí rada FLÚ

V Ě D E C K É  Ú T V A R Y

oddělení

kabinety – autonomní pracoviště

centra – společná pracoviště s vysokými školami

I N F R A S T R U K T U R A  V Ý Z K U M U ,  S E R V I S  A  D A L Š Í  S P O L E Č N É  Č I N N O S T I

sekretariát ústavu, personální oddělení

nakladatelství Filosofi a 

redakce časopisů

knihovny FLÚ

hospodářská správa

O R G A N I Z A Č N Í  S C H É M A 
F I L O S O F I C K É H O  Ú S T AV U  A V  Č R ,  V.  V.  I .

Archiv J. Patočky

předseda: prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr. h.c.
členové: doc. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., prof. PhDr. Josef Krob, CSc., 
prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., prof. PhDr. Tibor Pichler, CSc., 
PhDr. Vladimír Svoboda, CSc., prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc.

Knihovna Filosofi ckého ústavu: cca 43 000 kj
      dílčí knihovny:  knihovna Centra medievistických studií: 

cca 6 000 kj
knihovna Oddělení pro studium a edici díla 
J. A. Komenského: cca 2 500 kj
knihovna Centra teoretických studií: 1 745 kj

Knihovna Kabinetu pro klasická studia: cca 56 000 kj

Acta Comeniana, Aithér, Eiréné, Filosofi cký časopis, Listy 
fi lologické, Organon F (společně s Filosofi ckým ústavem SAV), 
Studia Mediaevalia Bohemica, Studia Neoaristotelica, Teorie vědy

rada pro popularizaci



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

9

b) Změny ve složení orgánů: 

V prvním pololetí roku 2012 skončilo první pětileté funkční období všech řídících orgánů 
FLÚ jako veřejné výzkumné instituce (tj. ředitele pracoviště, Rady pracoviště a Dozorčí rady). 
Na základě výsledků výběrového řízení byl s účiností od 1. května 2012 ředitelem FLÚ jmeno-
ván PhDr. Pavel Baran, CSc. Ve dnech 19.–20. a 23.–25. ledna 2012 proběhla volba Rady FLÚ 
pro další pětileté funkční období. Rada FLÚ byla zvolena v tomto složení: PhDr. Ing. Jiří Cho-
taš, PhD. (FLÚ; předseda Rady FLÚ), prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. (FLÚ; místopředse-
da Rady FLÚ), PhDr. Pavel Baran, CSc. (FLÚ), PhDr. Jiří Beneš (FLÚ), RNDr. Adolf Filáček, CSc. 
(FLÚ), prof. Filip Karfík, PhD. (Université de Fribourg), prof. Erazim Kohák, PhD. (CGS), 
prof. PhDr. Pavel Kouba (FF UK), prof. Miroslav Petříček, Dr. (FF UK), prof. PhDr. Milan Sobot-
ka, DrSc. (FF UK), PhDr. Martin Steiner (FLÚ), PhDr. Ondřej Ševeček, PhD. (FLÚ), doc. Karel 
Thein, PhD. (FLÚ), Mgr. Petr Urban, PhD. (FLÚ), PhDr. Josef Zumr, CSc. (FLÚ). Dozorčí rada 
byla zřizovatelem jmenována ke dni 1. květnu 2012, a to ve stejném složení, jaké měla ve 
svém prvním funkčním období (viz výše). 

c) Informace o činnosti orgánů:

Ředitel
Vědeckoorganizační činnost ředitele v roce 2012 se soustředila do několika oblastí. Ve 

FLÚ bylo zahájeno řešení „Programu výzkumné činnosti na léta 2012–2017“. Ředitel projed-
nal jeho plnění s vedoucími pracovníky vědeckých útvarů a celoročně této agendě věnoval 
zvýšenou pozornost. V návaznosti na tento nový program vedení FLÚ provedlo mj. několik 
organizačních opatření, která souvisela s výsledky hodnocení FLÚ a jeho vědeckých útva-
rů. Bylo rozhodnuto o konstituování nového týmového projektu zaměřeného na studium 
moderní české fi losofi e. Na základě výběrového řízení byl do FLÚ přijat dr. Ivan Landa, který 
byl tímto úkolem pověřen. Týmový projekt by měl představovat alternativu k programu zru-
šeného Oddělení pro dějiny novější české a evropské fi losofi e. 

Proběhla také změna na pozici vedoucího Oddělení pro studium a edici díla J. A. Komen-
ského (novým vedoucím se stal dr. Vladimír Urbánek). Na základě výsledků hodnocení 
došlo ke změně priorit činnosti tohoto oddělení. V následujících letech bude zvýšený důraz 
položen na vydávání souborné kritické edice „Johannis Amos Comenii Opera omnia“, přičemž 
v rámci nového profi lu činnosti tohoto oddělení zůstanou zachovány i významné a potřebné 
interpretační projekty. Vedení FLÚ usilovalo také o získání podpory pro další činnost Centra 
globálních studií, které se konstituovalo v roce 2006 jako společné pracoviště FLÚ a FF UK 
na základě programu „Centra základního výzkumu“ MŠMT, a to zejména s ohledem na velmi 
dobré hodnocení jeho výsledků. 

Zcela zásadní agendu pro vedení FLÚ představovalo v první polovině roku 2012 zajištění 
obměny řídících orgánů FLÚ jako veřejné výzkumné instituce (tj. ředitele pracoviště, rady 
pracoviště a dozorčí rady). Na základě výsledků výběrového řízení byl s účinností k 1. květnu 
2012 jmenován do funkce ředitele FLÚ pro druhé funkční období dr. Pavel Baran. Ve dnech 
19.–20. a 23.–25. ledna proběhly volby členů Rady FLÚ. Na ustavujícím zasedání Rady FLÚ 
byl zvolen předsedou Rady dr. Jiří Chotaš a místopředsedou Rady prof. František Šmahel. 
Tajemníkem Rady byl jmenován Mgr. Jan Maršálek. K 1. květnu 2012 byla zřizovatelem jme-
nována také Dozorčí rada FLÚ, a to ve stejném složení, v němž pracovala v prvním funkčním 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

10

období. Obměnu řídících orgánů FLÚ se podařilo uskutečnit včas a v souladu s platnými 
právními předpisy.

V souvislosti s volbami předsedy AV ČR (prosinec 2012) a volbami členů Akademické rady 
a Vědecké rady AV ČR (březen 2013) bylo třeba zajistit konání dvou služebních shromáždění 
výzkumných pracovníků FLÚ. Na prvním z nich, konaném dne 17. září, výzkumní pracov-
níci FLÚ podpořili kandidaturu prof. Jiřího Drahoše pro volbu předsedy AV ČR pro funkční 
období 2013–2017. Na druhém služebním shromáždění, které se konalo dne 10. prosince 
2012, výzkumní pracovníci FLÚ nominovali pro volbu členů Akademické rady dr. Pavla Bara-
na a pro volbu členů Vědecké rady AV ČR prof. Františka Šmahela.

V roce 2012 proběhly také pravidelné atestace. Týkaly se 47 pracovníků FLÚ. V sou-
vislosti se změnou způsobu institucionálního fi nancování FLÚ (na základě kontraktu FLÚ 
s AV ČR v podobě programu výzkumné činnosti) provedlo vedení FLÚ několik změn v ates-
tační proceduře. Požadované podklady k atestačnímu řízení byly u atestovaných pracovní-
ků doplněny jednak o tematické zaměření jejich badatelské práce v příštích letech, jednak 
také o předpokládané výsledky, které by měli pracovníci v příštích dvou letech dosáhnout. 
Atestace tak získaly nejen bilanční, ale také prospektivní charakter. Zároveň navazují na 
výzkumné záměry jednotlivých útvarů, jež jsou součástí programu výzkumné činnosti FLÚ. 
Ředitel FLÚ vydal rovněž směrnici (Směrnice ředitele č. 2/2012), která vyňala z pravidel-
ných atestací ty vědecké pracovníky, kteří byli do FLÚ přijati výhradně na řešení výzkum-
ných projektů fi nancovaných z účelových a mimorozpočtových prostředků. Směrnice nic-
méně i nadále ponechává řediteli FLÚ možnost v individuálních případech tyto pracovníky 
do atestací zařadit. 

V první polovině roku rovněž probíhalo hodnocení výzkumného záměru „AV0Z90090514“, 
řešeného ve FLÚ v letech 2005–2011. Vedení FLÚ vypracovalo ve spolupráci s vedoucími 
vědeckých útvarů závěrečnou zprávu o řešení výzkumného záměru, která byla odevzdána 
vedení AV ČR na konci února. Výsledky výzkumného záměru FLÚ byly příslušnou komisí 
AV ČR ohodnoceny nejvyšším stupněm „A“ (tj. předpokládané cíle a výsledky byly splněny 
a bylo dosaženo vynikajících výsledků s mezinárodním významem).

Na základě zhodnocení pracovních výsledků dosahovaných průběžně vědeckými pracov-
níky i pracovníky servisních útvarů byly na konci kalendářního roku vyplaceny diferencova-
né roční odměny. Vyplacení těchto odměn bylo umožněno koncepčním přístupem vedení 
FLÚ k hospodaření s rozpočtovými prostředky. Současně se podařilo převést rezervní pro-
středky do rozpočtu FLÚ pro rok 2013 v maximální možné výši stanovené zákonem. 

S ohledem na snižující se úroveň institucionálního fi nancování kladl ředitel FLÚ také zvý-
šený důraz na získávání účelových prostředků, a to jak v rámci domácích, tak i zahraničních 
grantových soutěží. V roce 2012 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 36 projektů a gran-
tů od těchto poskytovatelů: GA ČR – 22 projektů, AV ČR – 6 projektů, MK – 1 projekt, zahra-
niční poskytovatelé – 7 projektů. Celková výše takto získané podpory činila 19 488 tis. Kč, 
což představuje zhruba 19 % z celkových zdrojů, s nimiž ústav hospodařil. O aktivitě FLÚ 
v této oblasti vypovídají i více než tři desítky projektových návrhů, které vědečtí pracovníci 
FLÚ vypracovali pro různé veřejné soutěže (např. do soutěže GA ČR bylo podáno 31 návr-
hů /21 návrhů na standardní projekty a 10 návrhů na postdoktorské projekty/; do soutěže 
vyhlášené MK ČR v rámci programu NAKI byly podány 2 návrhy). Vzhledem k omezeným 
možnostem získávání grantových prostředků pro badatelské projekty z oblasti humanitních 
věd v ČR je velmi významná podpora, kterou získal FLÚ díky dvěma interdisciplinárním pro-
jektům excelentního výzkumu GA ČR – „Kulturní kódy a jejich proměny v husitském obdo-



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

11

bí“ (Centrum medievistických studií) a „Historie a interpretace bible“ (Centrum biblických 
studií). Jejich řešení bylo zahájeno k 1. lednu 2012.

Ředitel FLÚ ve spolupráci s hospodářskou správou (i dalšími spoluvlastníky areálu – Socio-
logickým ústavem a Ústavem dějin umění) usiloval o další koncepční rozvoj areálu Jilská-
-Husova. V roce 2012 byla dokončena instalace slaboproudých rozvodů (v objektech Jilská 1 
a Jilská 3) a proběhla také rekonstrukce hygienického zázemí (v objektu Jilská 3 a v prosto-
rách CTS v objektu Husova 4). Bylo provedeno také zateplení podkrovních prostor v objektu 
Husova 4. Pokračovaly rovněž obnovy kanceláří s cílem vytvořit zaměstnancům co nejlepší 
pracovní podmínky. 

V průběhu roku 2012 se ve FLÚ uskutečnily tyto kontroly: (1) plánovaná kontrola Kont-
rolního odboru Kanceláře AV ČR, (2) kontrola v oblasti závodní péče provedená praktickou 
lékařkou (bez zjištěných nedostatků), (3) kontrola plateb pojistného na sociální zabezpeče-
ní a dodržování ostatních povinností plátce pojistného provedená Českou správou sociální-
ho zabezpečení, (4) kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění ze strany VZP, 
(5) kontrola bezpečnosti práce ze strany Státního úřadu inspekce práce. Žádná z výše uve-
dených kontrol nezjistila v činnosti FLÚ zásadní pochybení. K odstranění zjištěných nedo-
statků přijal ředitel FLÚ konkrétní a termínovaná opatření. 

Vedení FLÚ věnovalo značnou pozornost i oblasti propagace a popularizace vědy. Z roz-
hodnutí ředitele byla ustavena Rada pro popularizaci jako poradní orgán ředitele. V roce 
2012 se uskutečnila celkem tři zasedání Rady pro popularizaci (23. 7., 17. 9., 26. 11.). Její 
členové vypracovali koncepční představu, která přehledně shrnuje dosavadní činnost FLÚ 
v této oblasti a současně nastiňuje možnosti dalšího postupu (včetně některých zcela kon-
krétních kroků). V této souvislosti je třeba zmínit, že vedení FLÚ vypsalo v roce 2012 výbě-
rové řízení na realizaci nových webových stránek FLÚ a také soutěž na vypracování nového 
loga FLÚ.

Pravidelně a za účasti všech vedoucích pracovníků (příp. dalších přizvaných hostů) se 
konala kolegia ředitele. V roce 2012 se uskutečnilo celkem sedm jednání (6. 2., 2. 4., 2. 5., 
25. 6., 24. 9., 29. 10., 3. 12.). Na těchto jednáních jsou diskutovány aktuální záležitosti týka-
jící se vědecké činnosti a také otázek organizačního a ekonomického charakteru. Z těchto 
jednání jsou pořizovány podrobné zápisy, které jsou rozesílány účastníkům jednání a sou-
časně jsou zveřejňovány na webových stránkách FLÚ (v interní sekci). Stejným způsobem 
jsou zpřístupňovány také zápisy ze zasedání Rady FLÚ a další důležité interní dokumenty 
a informace. Vedení FLÚ se pravidelně setkávalo také s Knihovní radou FLÚ (ustavenou 
rovněž jako stálý poradní orgán ředitele) ke koncepčnímu projednávání agendy knihovnic-
ko-informačních služeb. 

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení agendy spojené s řízením FLÚ byl 
dr. Baran v roce 2012 činný i v Komisi pro hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a ukončených programů Rady vlády pro výzkum, vývoj a inovace, v Ekonomické radě AV ČR 
(jako zástupce humanitních oborů) a v řadě dalších vědeckých grémií a rad na vysokých 
školách. 

Dozorčí rada FLÚ a Rada FLÚ projednaly činnost ředitele ústavu v roce 2012 a došly 
k závěru, že je třeba ji hodnotit nejvyšším stupněm – tj. jako „vynikající“. 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

12

Rada pracoviště
V roce 2012 se konala čtyři řádná zasedání Rady pracoviště. 
Data zasedání: 16. 2., 8. 3., 25. 6., 10. 12. 

Na ustavujícím 1. zasedání, konaném 16. 2., byl v tajné volbě zvolen předsedou Rady 
dr. Chotaš a místopředsedou Rady prof. Šmahel. Tajemníkem Rady byl jmenován Mgr. Mar-
šálek. Rada se usnesla, že všichni její členové předloží do jednoho měsíce výpis z evidence 
Rejstříku trestů. Rada souhlasila s návrhy na udělení medailí AV ČR prof. Johannu P. Arna-
sonovi (medaile Františka Palackého) a prof. Ulrichu G. Leinslemu (Čestná oborová medai-
le Josefa Dobrovského za zásluhy ve fi lologických a fi losofi ckých vědách). Rada doporučila 
vedení FLÚ podat příslušným orgánům AV návrh na udělení mimořádné podpory AV ČR pro 
zahraniční bohemistická studia dr. Dirku Dalbergovi.

Na 2. zasedání, konaném 8. 3., se Rada zabývala následujícími body: návrhem rozpočtu, 
principy atestací 2012 a návrhy na složení atestačních komisí, další činností Centra globál-
ních studií a udělením Prémie O. Wichterleho. Rada jednomyslně schválila návrh rozpočtu 
FLÚ na rok 2012. Taktéž jednomyslně schválila složení atestačních komisí a Směrnici ředite-
le č. 2/2012, přičemž vzala na vědomí principy, podle kterých byly posléze atestace ve FLÚ 
v roce 2012 uskutečněny. Rada v této souvislosti doporučila zařazení důchodců s úvazkem 
0,3 a vyšším (v individuálních případech podle uvážení ředitele) do atestací. Rada dále pro-
jednala budoucí působení Centra globálních studií v rámci FLÚ a shodla se na vhodném 
postupu v této věci. Rada jednomyslně doporučila vedení FLÚ podat Kanceláři AV ČR dva 
návrhy na udělení Prémie O. Wichterleho, a to dr. L. Storchové a dr. P. Urbanovi.

Na 3. zasedání, konaném 25. 6., byla Rada seznámena s výsledky zasedání Dozorčí rady 
FLÚ (z 11. 6. 2012). Rada dále jednomyslně schválila Výroční zprávu o činnosti a hospo-
daření FLÚ za rok 2011 a projednala činnost ředitele FLÚ v roce 2011, kterou ohodnotila 
jako „vynikající“, tj. nejvyšším stupněm „3“. Rada jednomyslně přijala změny v Organizačním 
řádu, stejně jako dodatek k Vnitřnímu mzdovému předpisu, aktualizovaný Vnitřní mzdový 
předpis se zapracovaným dodatkem a aktualizované znění Pracovního řádu FLÚ. Rada byla 
informována o závěrečném hodnocení projektů center základního výzkumu řešených ve 
FLÚ ve spolupráci s pracovišti Univerzity Karlovy a s fi nanční podporou MŠMT. I na tomto 
jednání se Rada vrátila k otázce další činnosti Centra globálních studií v rámci FLÚ. Vyjádřila 
podporu nově předloženému projektu Centra globálních studií z hlediska jeho odborného 
zaměření, současně však došla k závěru, že fi nanční podpora projektu v předloženém znění 
není v možnostech stávajícího institucionálního fi nancování FLÚ. Rada doporučila vedení 
FLÚ s přihlédnutím k rozpočtu FLÚ pro rok 2013 realizovat badatelský projekt prof. Gab rie-
la Sandu. Doporučila taktéž vedení FLÚ podat na příslušné orgány AV ČR žádost o udělení 
mimořádné podpory AV ČR pro zahraniční bohemisty dr. Francescu Tavovi. Dále byla Rada 
informována o průběhu a výsledcích atestací, které ve FLÚ proběhly v únoru, a také o smlou-
vách uzavřených mezi FLÚ a vysokými školami ohledně realizace doktorského studia.

Na 4. zasedání, které proběhlo 10. 12., se Rada zabývala následujícími body: Rada byla 
informována o průběhu a výsledcích zasedání Dozorčí rady FLÚ, které se konalo dne 6. pro-
since 2012. Rada projednala přípravu atestací 2013 a jednomyslně schválila kandidáty na 
předsedy atestačních komisí. Rada byla informována o služebním shromáždění výzkumných 
pracovníků FLÚ, které se konalo dne 10. prosince 2012 a jehož tématem byla volba kandidá-
tů do Akademické rady a Vědecké rady AV ČR. Dále byla zpravena o stavu hospodaření FLÚ 
v závěru roku 2012 a o investičních akcích realizovaných v areálu Jilská-Husova v roce 2012. 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

13

Rada byla posléze informována o kontrolách ze strany VZP, AV ČR a Inspektorátu práce (kon-
trola bezpečnosti práce), které ve FLÚ proběhly v průběhu roku. Ředitel FLÚ, dr. Baran, 
podal Radě informaci o fi nančním zajištění činnosti Centra globálních studií pro rok 2013. 
Rada doporučila vedení FLÚ podat na příslušné orgány AV ČR žádost o udělení mimořádné 
podpory AV ČR pro zahraniční bohemistická studia dr. Robinu Rollingerovi.

V roce 2012 jednala Rada FLÚ pouze na výše uvedených zasedáních.
Zápisy z jednotlivých zasedání Rady FLÚ jsou zveřejněny na internetových stránkách 

www.fl u.cas.cz (v sekci interní informace).(data zasedání, výběr významných záležitostí pro-
jednaných radou pracoviště, odkaz na zápisy ze zasedání)

Dozorčí rada
V roce 2012 se DR sešla na dvou řádných zasedáních. 
Data zasedání: 11. 6., 8. 12.

Na prvním zasedání ředitel FLÚ prezentoval Výroční zprávu FLÚ za rok 2011 a zhod-
notil vědecký vývoj instituce v prvním pololetí roku 2012. Informoval členy Dozorčí rady 
o opatřeních, která vyplynula z hodnocení ústavu (zrušení Oddělení pro dějiny novější čes-
ké a evropské fi losofi e, jmenování nového vedoucího v Oddělení pro studium a edici díla 
J. A. Komenského). Dále referoval o programu výzkumné činnosti FLÚ na léta 2012–2017, 
na jehož základě bude poskytována institucionální podpora a podle jehož plnění se bude 
pracoviště hodnotit. Podal zprávu o průběhu atestací, o obměnách na úrovni všech řídících 
orgánů ústavu (Rada FLÚ, Dozorčí rada, ředitel ústavu) a o doplňovacích volbách do Aka-
demického sněmu AV ČR. Závěrem informoval o grantové a projektové činnosti v ústavu 
(zejména o ukončení činnosti a nové kontinuitě center základního výzkumu). Návrh Výroč-
ní zprávy FLÚ za rok 2012 byl členy Dozorčí rady schválen. 

Dozorčí rada FLÚ se dále poradila ve věci hodnocení manažerských schopností ředitele 
ústavu dr. P. Barana a rozhodla se ohodnotit jej stupněm 3 („vynikající“).

Ing. L. Rybáková přednesla návrh rozpočtu na rok 2012 a ve všech jeho složkách jej 
porovnala s předcházejícím rokem. Podrobněji rozvedla strukturu příjmů a výdajů pracoviš-
tě. Zdůraznila, že rozpočet je stabilní a zaručuje rozvoj vědeckých útvarů organizace. Členy 
Dozorčí rady seznámila se zprávou nezávislého auditora, jejíž uzávěrka skončila bez výhrad. 
Dosavadní auditorská fi rma Audico, s. r. o., byla Dozorčí radou schválena i pro rok 2012.

Na druhém zasedání Dozorčí rady ředitel FLÚ zhodnotil vědeckou činnost a výsledky 
ústavu za rok 2012 s přihlédnutím k jeho druhé polovině. Podotkl, že roční odměny pro pra-
covníky nejsou v žádném případě paušální a nárokové. Budou vyplaceny na základě podrob-
ného zhodnocení vědeckých výsledků v jednotlivých vědeckých útvarech. V tomto bodě 
upozornil na individuální rozdíly v objemu vyplacených odměn. Podle jeho slov se podařilo 
prosadit pricip diferenciace odměn i u pracovníků servisních útvarů. 

V další části svého vystoupení ředitel referoval o refl exi výsledků hodnocení ústavů ve 
FLÚ, zejména o problematických skutečnostech, na něž hodnocení zvláště poukázalo a jež 
se týkají dvou útvarů FLÚ: Oddělení pro studium a edici díla J. A. Komenského a Oddělení 
novější české fi losofi e. V obou případech byla přijata opatření vedoucí k nápravě těchto pra-
covišť. V prvním případě byla provedena změna na místě vedoucího a podařilo se obnovit 
publikační aktivitu v oblasti edice díla J. A. Komenského. V druhém případě došlo ke zrušení 
Oddělení pro dějiny novější české a evropské fi losofi e. Formuje se však již jádro oddělení 
nového, do něhož jsou přijímáni mladí pracovníci. Závěrem členy Dozorčí rady informoval 



I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti 

14

o tom, že ve FLÚ byla nově ustavena Rada pro popularizaci složená nejen z pracovníků FLÚ, 
ale také z pracovníků z jiných pracovišť, i mimo AV ČR.

Ing. L. Rybáková seznámila členy Dozorčí rady s čerpáním rozpočtu v roce 2012 ve všech 
jeho podstatných složkách a konstatovala jeho vyrovnanost. Rozpočet ústavu je průběž-
ně sledován podle jednotlivých útvarů. K datu zasedání Dozorčí rady bylo již vyčerpáno 
83 procent objemu všech fi nančních prostředků. Členové Dozorčí rady byli rovněž informo-
váni o postupu stavebních prací v budovách v areálu Jilská-Husova (zateplení části budo-
vy, rekonstrukce sociálních zařízení, elektroinstalace aj.), o fi nančních prostředcích vyna-
ložených na tuto rekonstrukci a o kontrole z inspektorátu práce.

II. Informace o změnách zřizovací listiny

V roce 2012 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

15

III. Hodnocení hlavní činnosti

1. VĚDECKÁ ČINNOST PRACOVIŠTĚ A UPLATNĚNÍ JEJÍCH VÝSLEDKŮ

a) stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště

Práce na všech badatelských programech Filosofi ckého ústavu sleduje několik základních 
cílů. Hlavním cílem je přispět k rozvoji světového bádání v oblasti fi losofi e a příbuzných 
vědních oborů. Další cíle se vztahují ke kulturním potřebám současné české společnosti. 
Patří k nim vytváření a prohlubování předpokladů pro recepci výsledků světového bádání 
v českém prostředí, a tím i k tomu, aby fi losofi e a příbuzné humanitní disciplíny v České 
republice udržovaly trvalý kontakt s evropskou a světovou vědou a aktivně se podílely na 
jejím utváření. Filosofi cký ústav rovněž přispívá k posilování vědomí národní identity, a to 
kritickým zkoumáním dějin českých zemí a středoevropského prostoru, se zřetelem k dějin-
nému přínosu významných myslitelů v tomto prostoru působících. 

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: (1) aktuální problémy současné fi lo-
sofi e a fi losofi cké aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny evropského a českého 
fi losofi ckého myšlení, (3) vybrané problémy příbuzných humanitních disciplín (zejména 
klasická a medievistická studia). Těmto úkolům odpovídá organizační struktura Filosofi c-
kého ústavu. Na každém z tematických celků pracuje vždy několik specializovaných útvarů, 
jejichž činnost se vzájemně doplňuje. 

V rámci prvního (1) z uvedených tematických celků je věnována soustavná badatelská 
pozornost především aktuálním problémům těch fi losofi ckých směrů, které v moderní době 
nejvýrazněji ovlivnily a stále ovlivňují současné fi losofi cké myšlení. Na tomto tematickém 
celku pracuje oddělení analytické fi losofi e, logiky, současné kontinentální fi losofi e, novově-
ké racionality, morální a politické fi losofi e (společně s Centrem globálních studií) a Kabinet 
pro studium vědy, techniky a společnosti. Druhý tematický celek (2) je tvořen výzkumem 
dějin evropského fi losofi ckého myšlení od jeho počátků až po současnost. Zvláštní pozor-
nost je přitom věnována také kritickým edicím a studiu děl významných českých myslitelů 
od středověku až po moderní dobu. Součástí badatelské činnosti je výzkum v oblasti antic-
ké fi losofi e a velkých fi losofi ckých systémů středověku, novověku i moderní doby. Témata 
tohoto celku jsou řešena v oddělení starší české a evropské fi losofi e, v oddělení pro studium 
a edici díla J. A. Komenského a v Kabinetu pro teoretická studia (Archiv Jana Patočky). 

Ve třetím tematickém celku (3) se několik dalších vědeckých týmů zabývá vybranými 
problémovými okruhy humanitních disciplín, které doplňují a rozvíjejí badatelské zaměře-
ní Filosofi ckého ústavu. Patří k nim Kabinet pro klasická studia a také společná pracoviště 
(tzv. centra) Akademie věd a Univerzity Karlovy připojená k Filosofi ckému ústavu (Centrum 
biblických studií, Centrum medievistických studií a Centrum pro teoretická studia). 

Filosofi cký ústav soustavně buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu a ostatní 
odborné služby nezbytné nejen pro vlastní vědecké útvary, ale také podporující činnost 
jiných pracovišť v oblasti fi losofi e a zastoupených humanitních disciplín, zejména vysokých 
škol. Především se jedná o ediční činnost, kterou ústav realizuje ve specializovaném vědec-
kém nakladatelství Filosofi a (http://fi losofi a.fl u.cas.cz). V roce 2012 vyšlo v nakladatelství 
celkem 21 publikací (seznam viz příloha č. 4, s. 106). Je vydavatelem či spoluvydavatelem 



III. Hodnocení hlavní činnosti

16

knihovna komeniologických studií

redakce mezinárodní revue Acta Comeniana

knihovna Kabinetu pro klasická studia FLÚ

redakce časopisu Listy fi lologické

redakce mezinárodního časopisu Eiréné

Oddělení dokumentace a výzkumu kulturního 
dědictví v českých zemích do roku 1800

Oddělení středolatinské lexikografi e

Oddělení biblických studií 
– Centrum biblických studií

Oddělení antických tradic v české kultuře

Archiv Jana Patočky 

redakce časopisu Teorie vědy

knihovna Centra pro teoretická studia

knihovna medievistických studií

ODDĚLENÍ

V Ě D E C K É  Ú T V A R Y

KABINETY – AUTONOMNÍ PRACOVIŠTĚ

CENTRA – SPOLEČNÁ PRACOVIŠTĚ
S VYSOKÝMI ŠKOLAMI

INDIVIDUÁLNÍ BADATELSKÉ PROJEKTY

Oddělení analytické fi losofi e

Oddělení současné kontinentální fi losofi e

Oddělení logiky

Oddělení morální a politické fi losofi e

Oddělení pro dějiny starší české 
a evropské fi losofi e

Oddělení pro studium novověké racionality

Kabinet pro klasická studia

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Kabinet pro teoretická studia jako součást 
Centra pro teoretická studia – společného 
pracoviště AV ČR a UK

Centrum biblických studií, společné pracoviště 
KKS FLÚ a ETF UK

Centrum globálních studií, společné pracoviště 
FLÚ a FF UK

Centrum medievistických studií, společné 
pracoviště AV ČR a UK

Centrum pro teoretická studia, společné 
pracoviště AV ČR a UK

hostující badatelé ze zahraničí

roční badatelské projekty postdoktorandů
z vysokých škol

Oddělení pro studium a edici díla 
J. A. Komenského

redakce časopisu Aithér

individuální vědecké projekty pracovníků 
ústavu

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

17

devíti základních oborových periodik (Acta Comeniana, Aithér, Eiréné, Filosofi cký časopis, 
Listy fi lologické, Organon F, Studia mediaevalia Bohemica, Studia Neoaristotelica, Teorie 
vědy/Theory of Science). Podrobnější informace o těchto periodikách je součástí přílohy 
č. 5, s. 109. Organizuje oborově významné vědecké akce (konference, symposia apod.). Podí-
lí se rovněž na tvorbě specializovaných elektronických databází a badatelských pomůcek. 
Významnou součástí infrastruktury Filosofi ckého ústavu jsou dvě veřejné odborné knihov-
ny, sloužící nejen badatelům, ale také vysokoškolským studentům a veřejnosti. Tyto kni-
hovny i v roce 2012 systematicky rozšiřovaly své fondy koordinovanou akviziční politikou 
a zpřístupňováním oborově významných elektronických informačních zdrojů.

Významné vědecké výsledky pracoviště byly v roce 2012 realizovány také v souvislosti 
s řešením 22 projektů GA ČR: Apriorní, syntetické a analytické od středověku po současnou 
fi losofi i, řešitel P. Dvořák; Člověk jako normativní tvor, řešitel J. Peregrin; Empatie – mezi feno-
menologií a neurovědami, řešitel P. Urban; Filosofi e Ludwiga Wittgensteina: systematický prů-
vodce, řešitel P. Glombíček; Filosofi cké směry v počátcích Karlovy Univerzity: fi losofi cké myšlení 
dominikánských lektorů v Praze od r. 1347 do r. 1400, řešitel E. Jindráček; Filosofi cké výzkumy 
tělesnosti: transdisciplinární perspektivy, řešitel K. Novotný; Formální a historický přístup 
k epistemologii, řešitel T. Childers; Historie a interpretace Bible, spoluřešitel J. Beneš; Indivi-
duální a soukromé z perspektivy fi losofi e jazyka, řešitel O. Beran; Interpretace k Hérakleitovi 
a Parmenidovi, řešitelka H. Kurzová; Jan Amos Komenský jako místo paměti. Polyvalentní 
imaginace paměti a (re)konstruování kánonu, řešitelka L. Řezníková; Johann Peter Cerroni 
a historia litteraria jeho doby, řešitel M. Svatoš; Kulturní kódy a jejich proměny v husitském 
období, řešitel F. Šmahel; Logické základy sémantiky, spoluřešitel J. Peregrin; Manželství, rodi-
na a domácnost ve středověké fi losofi i: Studie a edice komentáře Bartoloměje z Brugg k pseu-
do-aristotelským Ekonomikám, řešitel P. Blažek; Pojem vědomí: jeho jednota a rozmanitost, 
spoluřešitel T. Hříbek; Překonání subjektivismu ve fenomenologii: Přínos Patočkovy koncepce 
zjevování, řešitel J. Frei; Současné přístupy v historické epistemologii, řešitel T. Dvořák; Soužití 
křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách, spoluřešitel M. Musílek; 
Temporální aspekty znalostí a informací, řešitel P. Materna; Tovární města Baťova koncernu, 
řešitel O. Ševeček; Základy současné logické analýzy, řešitel V. Svoboda. Dále také 2 grantové 
projekty GA AV ČR: Antická inspirace v českém barokním umění, řešitel J. Bažant; Fenomeno-
logie vnímání a ontologie světa u Merleau-Pontyho, spoluřešitel O. Švec. 

Ve FLÚ byly řešeny také 4 výzkumné projekty v rámci Programu podpory projektů mezi-
národní spolupráce AV ČR: Filosofi e v experimentu, řešitelka A. Koubová; Korespondenční sítě 
mezi střední a západní Evropou: Od Komenského a Kirchera k Hartlibovi a Oldenburgovi, řeši-
tel V. Urbánek; Relevance subjektivity. Otázky fenomenologického přístupu k tématům huma-
nitních věd, řešitel K. Novotný; Literární technologie vědy: role textů, zápisů a médií v utváření 
vědeckého poznání, řešitel T. Dvořák. V CMS byl řešen také jeden projekt v programu Minis-
terstva kultury NAKI: Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300, 
spoluřešitelé P. Sommer, D. Foltýn, J. Kremer, P. Mašková, J. Žemlička. Dále bylo řešeno 
těchto 7 projektů podpořených ze zahraničních zdrojů: V roce 2012 byla úspěšně završena 
první fáze mezinárodního projektu Cultures of Knowledge, řešeného Oxfordskou univerzi-
tou a fi nancovaného Mellonovou nadací, na němž se podílí Oddělení pro studium a edici 
díla J. A. Komenského (V. Urbánek, I. Lelková, M. Klosová). Byla připravena databáze Early 
Modern Letters Online, která zahrnuje i Komenského korespondenci a bude plně zpřístupně-
na odborné veřejnosti na webové stránce Bodleian Library v Oxfordu. Zároveň oddělení spo-
lu s oxfordskými kolegy získalo grant na pokračování projektu v letech 2013–2014. V CMS 



III. Hodnocení hlavní činnosti

18

byl řešen ve spolupráci s Institut für Mittelalterforschung Wien ERC Starting Independent 
Researcher Grant, The Origins of the Vernacular Mode (hlavní řešitelka P. Rychterová). Archiv 
Jana Patočky se podílel na řešení projektu podporovaného Australian Research Council (Dis-
covery Grant) Judgment, Responsibility, and the Life-World: The Phenomenological Critique 
of Formalism. Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti byl za ČR spoluřešitelem 
tří mezinárodních projektů DG Research EC řešených v rámci 7. rámcového programu EU: 
Monitoring Policy and Research Activities on Science in Society in Europe (MASIS), Platform of 
Local Authorities and Communicators Engaged in Science (PLACES) a Monitoring public opini-
on on Nanotechnology in Europe NANOPINION). Oddělení pro dějiny starší české a evropské 
fi losofi e (P. Dvořák) bylo zapojeno do projektu Analytic Theology Cluster Initiative – Trinity 
and the Divine Attributes podporovaného John Templeton Foundation. 

Dále pokračoval i interní program dlouhodobých pobytů hostujících badatelů ze zahraničí 
ve FLÚ. V roce 2012 se jednalo o pobyty prof. R. Walkera (Oxford University) a prof. J. Arna-
sona (La Trobe University, Melbourne). V rámci programu mimořádné podpory Akademie 
věd ČR pro zahraniční bohemistická studia realizovali badatelský pobyt ve FLÚ D. M. Dalberg, 
A. Müller, R. Paparusso, F. Tava. V roce 2012 pokračovalo řešení projektu prof. L. Kvasze, 
věnovaného lingvistické rekonstrukci zlomů v dějinách exaktních disciplín, především mate-
matiky a teoretické fyziky. Tento projekt je realizován v rámci velmi prestižního programu 
Akademie věd ČR Fellowship Jana Evangelisty Purkyně.

b) výčet nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti

Z knižních prací publikovaných v roce 2012 uvádíme zejména tyto:
•  Ajvaz, M.: Cesta k pramenům smyslu. Genetická fenomenologie Edmunda Husserla. Praha: 

Filosofi a, 2012. 374 s. ISBN 978-80-7007-375-9
•  Beran, O.: Soukromé jazyky. Praha: Filosofi a, 2012. 184 s. ISBN 978-80-7007-386-5
•  Doležalová, L.: Obscurity and Memory in Late Medieval Manuscript Culture: The Case of 

the ‘Summarium Biblie’. Krems 2012. ISBN 978-3-901094-31-8
•  Hauser, M: Cesty z postmodernismu. Praha: Filosofi a, 2012. 282 s. 

ISBN 978-80-7007-382-7
•  Herold, V. – Müller, I. – Havlíček, A. (eds.): Politické myšlení raného křesťanství 

a středověku. Dějiny politického myšlení II/1. Praha: Oikúmené, 2012. 647 
s. ISBN 978-80-7298-169-4

•  Herold, V. – Müller, I. – Havlíček, A. (eds.): Politické myšlení pozdního středověku 
a reformace. Dějiny politického myšlení II/2. Praha: Oikúmené, 2012. 519 s. 
ISBN 978-80-7298-468-8

•  Hlaváček, P. (ed.): Intelektuál ve veřejném prostoru. Vzdělanost, společnost, politika. 
Praha: Academia, 2012. 400 s. (Edice 21. století, sv. 19) ISBN 978-80-200-2083-3

•  Hlaváček, P. et al.: Františkánský kontext teologického a fi losofi ckého myšlení. Praha: 
Filosofi a a FF UK, 2012. 462 s. (Europaeana Pragensia 4 – Historia Franciscana IV.) 
ISBN 978-80-7007-383-4

•  Hrubec, M. a kol.: Etika sociálních konfl iktů. Praha: Filosofi a, 2012. 266 s. 
ISBN 978-80-7007-377-3

•  Klápště, J.: The Czech Lands in Medieval Transformation. Leiden – Boston: Brill, 2011. 
524 s. ISBN 978-90-04-20347-1



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

19

•  Currie, G. – Koťátko, P. – Pokorný, M. (eds.): Mimesis: Metaphysics, Pragmatics, 
Cognition. London: College Publications, 2012. 488 (+ x) s. ISBN 978-1- 84890-056-1

•  Kouba, P.: Geistige Störung als Phänomen. Perspektiven des heideggerschen Denkens auf 
dem Gebiet der Psychopathologie. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2012. 280 s. 
(Orbis Phänomenologicus, Studien: 25) 
ISBN 978-3-8260-4556-1

•  Kvasz, L.: Jazyk a zmena. Ako sme menili jazyk matematiky a ako jazyk matematiky 
zmenil nás. Praha: Filosofi a, 2012. 59 s. 
ISBN 978-80-7007-366-7

•  Duží, M. – Materna, P.: TIL jako procedurální logika. Průvodce zvídavého čtenáře 
Transparentní intenzionální logikou. Bratislava: Aleph, 2012. 414 s. (Noema, 7) 
ISBN 978-80-89491-08-7

•  Novotný, K.: La genèse d’une hérésie. Monde, 
corps et histoire dans la pensée de Jan Patočka. 
Bibliothèque de l’histoire de la philosophie. 
Nouvelle série. Librairie Philosophique 
J. VRIN, 2012. 184 s. 
ISBN 978-27-1162-464-5

•  Novotný, K.: Neue Konzepte der Phänomenalität. 
Essais zur Subjektivität und Leiblichkeit des 
Erscheinens. Würzburg: Königshausen & 
Neumann, 2012. 200 s. 
ISBN 978-3-8260-4555-4

•  Pechar, J.: Literatura v průsečíku otázek. Praha: 
Cherm, 2012. 212 s. (Duch a tvar: 6) 
ISBN 978-80-86370-49-1

•  Pechar, J.: Otázky Nietzschova myšlení. Praha: 
Filosofi a, 2012. 204 s. 
ISBN 978-80-7007-376-6

•  Rovenský, J. a kol.: Krize a politické křižovatky. 
Praha: Filosofi a, 2012. 220 s. 
ISBN 978-80-7007-370-4

•  Sommer, P.: The Churches of the Sedlčany Region. Sedlčany – Praha, 2012. 168 s. 
ISBN 978-80-903679-6-8

•  Ševeček, O. – Jemelka, M. (eds.): Company Towns of the Baťa Concern. History – 
Cases – Architecture. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2013. 312 s. 
ISBN 978-3-515-10376-3

•  Šmahel, F. – Bobková, L. – Mašková, P. – Novotný, R. (eds.): Lucemburkové. Česká koruna 
uprostřed Evropy. Praha: NLN, 2012. 936 s. ISBN 978-80-7422-093-7

•  Šmahel, F.: Diví lidé (v imaginaci) pozdního středověku. Praha: Argo, 2012. 302 s. 
ISBN 978-80-257-0622-0

•  Šmahel F.: Basilejská kompaktáta. Příběh deseti listin. Praha: NLN, 2012. 181 s. 
ISBN 978-80-7422-155-2

•  Štěch, O. – Svoboda, J. (eds.): Interkulturní vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. 222 s. 
ISBN 978-80-7007-384-1



III. Hodnocení hlavní činnosti

20

Knižně vyšly např. i tyto překlady, edice, 
 antologie a encyklopedie:
•  Čechura, J. – Žůrek, V.: Lucemburkové. 

Životopisná encyklopedie. České Budějovice: 
Veduta, 2012. 260 s. 
ISBN 978-80-86829-69-2

•  Chvatík, I. – Kouba, P. – Frei, J. – Polívka J. 
(eds.): Jan Patočka, Platónova péče o duši 
a spravedlivý stát. Přednáškový cyklus ze 
školního roku 1971/72. Praha: Oikúmené 
a Filosofi a, 2012. 313 s. 
ISBN 978-80-7298-476-3 (Oikúmené), 
ISBN 978-80-7007-374-2 (Filosofi a)

•  Tomek, V.: Anarchismus v proměnách 
dvacátého století. Praha: Manibus propriis, 
2012. 1444 s. ISBN 978-80-260-1541-3

•  Vlasáková, M.: Bernard Bolzano: 
O matematické metodě, překlad a doprovodná 
studie. Praha: Filosofi a, 2012. 76 s. ISBN 978-
80-7007-381-0

•  Weber, V. – Varone, A. – Marchioni, R. – 
Kepartová, J.: Corpus inscriptionum Latinarum IV Suppl. 4,1 
ad titulos pictos spectans. Berlin: Walter de Gruyter, 2011. XVII + 404 s. 
ISBN 978-3-11-018538-6

•  Žůrek, J.: Graduale Bohemorum. Proprium sanctorum. Praha: Krystal OP, 2012. 704 s. 
ISBN 978-80-87183-36-6

Ze studií publikovaných v zahraničí lze uvést např.:
•  Bierhanzl, J.: Signifi ance éthique et corporéité dans Autrement qu’être ou au-delà 

de l’essence. Studia phaenomenologica, č. XII (2012), s. 83–105. ISSN 1582-5647 
(print)/2069-0061 (online)

•  Heider, D.: Suárez and Javellus on transcendentals and divisions of being. Universalità 
della Ragione. Pluralità delle Filosofi e nel Medioevo, XII Congresso Internazionale 
di Filosofi a Medievale Palermo, 17–22 settembre 2007. Palermo: Ofi cina di Studi 
Medievali, 2012 – (Musco, A. et al.), s. 849–859. 

•  Peregrin, J.: The normative dimension of discourse. The Cambridge Handbook of 
Pragmatics. Cambridge: Cambridge University Press, 2012 – (Allan, K.; Jaszczolt, K.), 
s. 209–225. ISBN 978-0521192071

•  Peregrin, J.: Semantics Without Meanings? Sellarsian „Patterned Governed Behavior“ 
and the Space of Meaningfulness. Prospects for Meaning. Berlin: De Gruyter, 2012 
– (Schantz, R.), s. 479–501. (Current Issues in Theoretical Philosophy, 3) 
ISBN 978-3-1101-9623-8

•  Svoboda, D.: The Ratio of Unity: Positive or Negative? The case of Thomas Aquinas. 
American Catholic Philosophical Quarterly 86/1 (2012), s. 47–70. 
ISSN 1051-3558 (print), ISSN 2153-8441 (online)



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

21

Anotace vybraných nejvýznamnějších výsledků pracoviště viz Příloha č. 1: Anotace nej-
významnějších výsledků FLÚ (s. 65)

Ostatní publikace viz Příloha č. 2: Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných 
v roce 2012 (s. 78)

c) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště: 

•  Mgr. Daniel Heider, PhD. obdržel Cenu rektora 
Jihočeské univerzity za prestižní vědeckou publikaci 
(za monografi i Suárez a jeho metafyzika. Od pojmu 
jsoucna přes transcendentální jednotu k druhům 
transcendentální jednoty, Filosofi a, Praha, 2011);

•  Mgr. Hynek Janoušek získal Stipendium Husovy 
nadace (za pedagogickou a publikační činnost);

•  Prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. obdržel Early Slavic 
Studies Association Book Prize 2012 udělovanou 
The Ohio State University (za knihu The Czech Lands 
in Medieval Transformation);

•  Prof. Erazim Kohák, PhD. obdržel Stříbrnou medaili 
Senátu Parlamentu České republiky za celoživotní 
úsilí o demokracii;

•  Doc. Karel Novotný, PhD. získal Cenu rektora 
Univerzity Karlovy v Praze za významnou publikaci 
(za monografi i O povaze jevů. Úvod do současné 
fenomenologie ve Francii, nakl. Pavel Mervart, 
Červený Kostelec, 2010);

•  PhDr. Lucie Storchová, Ph.D obdržela Prémii Otto Wichterleho udělovanou předsedou 
AV ČR za mimořádný vědecký výkon mladých badatelů do 35 let;

•  Mgr. Petr Urban, PhD. obdržel Prémii Otto Wichterleho udělovanou předsedou AV ČR 
za mimořádný vědecký výkon mladých badatelů do 35 let;

•  Mgr. Tomáš Vítek, PhD. získal 9. místo v soutěži Univerzity Karlovy v Praze o excelentní 
monografi i za rok 2012 (za monografi i Věštění v antickém Řecku I: od věštců k losům, 
Herrmann a synové, Praha, 2011).

d) nejvýznamnější výsledky vzniklé ve spolupráci s vysokými školami 

Z publikačních výsledků vzniklých na základě spolupráce s českými VŠ uvádíme např.:
•  Herold, V. – Müller, I. – Havlíček, A. (eds.): Politické myšlení raného křesťanství 

a středověku. Dějiny politického myšlení II/1. Praha: Oikúmené, 2012. 647 s. 
ISBN 978-80-7298-169-4. Kniha publikovaná ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a Fakultou sociálních věd Univerzity Karlovy. 

•  Herold, V. – Müller, I. – Havlíček, A. (eds.): Politické myšlení pozdního středověku 
a reformace. Dějiny politického myšlení II/2. Praha: Oikúmené, 2012. 519 s. 

Suárez a jeho metafyzika
Od pojmu jsoucna přes transcendentální jednotu

k druhům transcendentální jednoty

Daniel Heider

fil-0020_final.indd 1 19.4.11 19:05



III. Hodnocení hlavní činnosti

22

ISBN 978-80-7298-468-8. Kniha publikovaná ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a Fakultou sociálních věd Univerzity 
Karlovy.

•  Hill, J. – Graham, G. (eds.): Journal of Scottish Philosophy, zvláštní číslo, “Hume 
after 300 Years”.  2012, roč. 10, č. 2, 130 s. ISSN 1479-6651. Zvláštní číslo časopisu 
připravené ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou Univerzity Karlovy.

•  Hlaváček, P. et al.: Františkánský kontext teologického a fi losofi ckého myšlení. Praha: 
Filosofi a a FF UK, 2012. 462 s. (Europaeana Pragensia 4 – Historia Franciscana IV.) 
ISBN 978-80-7007-383-4. Kniha vydaná ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity Karlovy.

•  Duží, M. – Materna, P.: TIL jako procedurální logika. Průvodce zvídavého čtenáře 
Transparentní intenzionální logikou. Bratislava: Aleph, 2012. 414 s. (Noema, 7) 
ISBN 978-80-89491-08-7. Kniha vydaná ve spolupráci s Fakultou elektrotechniky 
a informatiky VŠB – Technické univerzity Ostrava.

Ve spolupráci s vysokými školami realizoval FLÚ především tyto významné badatelské pro-
jekty: 
•  projekt na podporu excelence v základním výzkumu GA ČR Historie a interpretace 

Bible ve spolupráci s Evangelickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy 
a Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci;

•  projekt na podporu excelence v základním výzkumu GA ČR Kulturní kódy a jejich 
proměny v husitském období ve spolupráci s Katolickou teologickou fakultou Univerzity 
Karlovy a Ústavem pro jazyk český AV ČR;

•  projekt GA AV ČR Fenomenologie vnímání a ontologie světa u Merleau-Pontyho 
ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou Univerzity Karlovy;

•  projekt GA ČR Apriorní, syntetické a analytické 
od středověku po současnou fi losofi i 
ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou Univerzity 
Karlovy; 

•  projekt GA ČR Člověk jako normativní tvor ve 
spolupráci s Filozofi ckou fakultou Univerzity 
v Hradci Králové;

•  projekt GA ČR Filosofi cké výzkumy tělesnosti: 
transdisciplinární perspektivy ve spolupráci 
s Univerzitou Karlovou;

•  projekt GA ČR (doktorský grant) Logické základy 
sémantiky ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity Karlovy, Fakultou elektrotechniky 
a informatiky Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity v Ostravě a Ústavem informatiky 
AV ČR;

•  projekt GA ČR Pojem vědomí: jeho jednota 
a rozmanitost ve spolupráci s Filozofi ckou 
fakultou Univerzity Karlovy;

Economic History

Franz Steiner Verlag

Company Towns 
of the Bat’a Concern
History – Cases – 
Architecture

Edited by Ondřej Ševeček 
and Martin Jemelka



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

23

•  projekt GA ČR Temporální aspekty znalostí a informací ve spolupráci s Fakultou 
informatiky Masarykovy univerzity a Fakultou elektrotechniky a informatiky Vysoké 
školy báňské – Technické univerzity v Ostravě;

•  projekt GA ČR Tovární města Baťova koncernu ve spolupráci s Katedrou společenských 
věd Vysoké školy báňské – Technické univerzity v Ostravě

•  projekt Ministerstva kultury v programu NAKI Kultura a umění benediktinského řádu ve 
střední Evropě 800–1300 ve spolupráci s Národní galerií v Praze (koordinující příjemce) 
a Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze. 

Významným výsledkem spolupráce je například rovněž uspořádání těchto vědeckých akcí: 
•  Mezinárodní kolokvium Leiberfahrung und Selbst. Phänomenologie und Buddhismus, 

Praha, 16.–18. 5. 2012, spoluorganizátoři: Fakulta humanitních studií Univerzity 
Karlovy a FLÚ (Oddělení současné kontinentální fi losofi e), počet referujících účastníků 
15 (11 zahraničních); 

•  Mezinárodní konference Europa Humanistica, 
Praha, 19.–22. 4. 2012, spoluorganizátoři: 
Filozofi cká fakulta Univerzity Karlovy, Institut de 
recherche et d’histoire des textes, Paris, a FLÚ, 
počet referujících účastníků 25 (10 zahraničních); 

•  Mezinárodní konference The Bohemian Reformation 
and Religious Practice X, Praha, 20.–22. 6. 2012, 
spoluorganizátoři: FLÚ (Oddělení pro dějiny starší 
české a evropské fi losofi e) a Collegium Europaeum, 
společná výzkumná skupina Filozofi cké fakulty 
Univerzity Karlovy a FLÚ, počet referujících 
účastníků 28 (8 zahraničních);

•  Mezinárodní workshop Man and Animal. Between 
Anthropology and Phenomenologies, Praha, 
22. 11. 2012, spoluorganizátoři: Fakulta 
humanitních studií Univerzity Karlovy a FLÚ 
(Oddělení současné kontinentální fi losofi e), počet 
referujících účastníků 15 (9 zahraničních).

e)  nejvýznamnější výsledky činnosti výzkumných center a dalších společných pracovišť 
FLÚ s vysokými školami

Na základě příslušných smluv uzavřených mezi UK a AV ČR byla k FLÚ při dru žena tato 
společná pracoviště: Centrum pro teoretická studia (CTS) od r. 1993 (ředitel doc. David 
Storch, PhD.), Centrum me die vis tických studií (CMS) od r. 1998 (ředitel prof. PhDr. Petr 
Sommer, DSc.). V roce 2006 bylo ustaveno jako společné pracoviště FLÚ a Filozofi cké fakul-
ty UK Centrum globálních studií (CGS) (ředitel PhDr. Marek Hrubec, PhD.). Kabinet pro kla-
sická studia FLÚ se od r. 2004 partnersky podílí na činnosti Centra bib lic kých studií (CBS), 
společného pracoviště FLÚ s Evangelickou teologickou fakultou UK (ředitel Jan Roskovec, 
ThD.).

Phenomenology rethinks humanity in respect of its 
openness to transcendence, its being-in-the world 
and of the contingent corporeal situation from 
which it never completely breaks away. As a result 
humanity appears more confused, problematic 
and diffi  cult to delimitate than ever. At this point 
phenomenology joins anthropology whose task 
essentially involves the delicate question of the 

nature-culture distinction and the exploration of the 
grey zone where they encroach upon one another. 
Our relationships with animals particularly manifest 
this problem, in a most striking way. Should we not 
acknowledge continuity between our behaviors 
and other animals’ behaviors? In both cases does 
meaning not emerge from intentional embodied and 
living structures?

A workshop organized by the Faculty of Humanities of the Charles University in Prague, the Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie program and by the “Relevance of the Subjectivity in the Human Sciences” project, lead by the 
Department of Contemporary Continental Philosophy, Institute of Philosophy, Academy of Sciences of the Czech 
Republic. The workshop will be held as part of the activities of the Central-European Institute of Philosophy and 
the research project “Philosophical Investigations of the Body Experiences: Transdisciplinary Perspectives” (GAP 
401/10/1164).

Contact: Annabelle.Dufourcq@fhs.cuni.cz  and  Karel.Novotny@fhs.cuni.cz

» Program in English and French

09:30 James Mensch, Faculty of Humanities,   
 Charles University of Prague: The Animal   
 and the Divine: The Alterity that I Am
10:30   Marek Drwiega, Philosophical Faculty, 
 Jagellonian University of Cracow: 

Man and Animal by Heidegger
11:15   Break
11:30   Urszula Idziak, Institute of Religious Studies,  
 Jagellonian University of Cracow: If a lion   
 could talk we could not understand him   
 (Wittgenstein). The speechless witness
12:15   Henning Nörnberg, Institute of Philosophy,   
 University of Rostock: The primitive self. 
 On what Man and Animal have in common
13:30 Lunch

14:45 Rafal Smoczynski, Institute of Philosophy,
 Polish Academy of Sciences, Warszawa:
 Totem and Aff ect. Working notes on the
 Anthropology of Contemporary Polish Gentry
15:30  Petr Urban, Institute of Philosophy, Academy  
 of Sciences of the Czech Republic, Prague:
 Are Humans Unique in Joint Attention?
16:15   Break
16:30  Filip Žitník, Faculty of Humanities, Charles   
 University of Prague: Animal on the Watch:   
 Survival, Trauma and Well-being
17:15  Semyon Vaclav Tanguy-André, Faculty of   
 Humanities, Charles University of Prague:   
 Entre imaginaire et normativité, l’instinct en  
 question chez Merleau-Ponty et Canguilhem

Man and animal, 
between anthropology
and phenomenologies.

22th Novembre 2012
Vila Lanna, V Sadech 1, Prague 6



III. Hodnocení hlavní činnosti

24

Centrum pro teoretická studia (CTS)
CTS je společné pracoviště Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje o vzájem-

né porozumění a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů, především však o odstra-
ňování tradiční hranice mezi přírodními vědami na straně jedné a humanitními a sociálními 
obory na straně druhé.

Částí CTS, která patří pod Filosofi cký ústav AV ČR, je Kabinet pro teoretická studia (KTS) 
zahrnující Archiv Jana Patočky. Činnost Archivu spočívá ve studiu a interpretaci fi losofi cké-
ho odkazu díla Jana Patočky, v publikaci jeho souborného díla a ve shromažďování rukopisů 
a dokumentů týkajících se jeho života a práce. Odkaz Jana Patočky je vysoce relevantní pro 
transdisciplinární zaměření CTS.

V roce 2012 se KTS podílel na řešení projektu podporovaného Australian Research Coun-
cil Judgment, Responsibility, and the Life-World: The Phenomenological Critique of Formalism 
a projektu GA ČR Překonání subjektivismu ve fenomenologii: Přínos Patočkovy koncepce zjevo-
vání, řešitel J. Frei. 

Ve dnech 9.–11. 5. 2012 uspořádal KTS ve spolupráci s Murdoch University a University 
College Dublin workshop Judgment, Responsibility, and the Life World. Na akci, která se usku-
tečnila na půdě FLÚ, vystoupilo 14 referujících (z toho 12 ze zahraničí). 

Výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti KTS: 
•  Ajvaz, M.: Cesta k pramenům smyslu. Genetická 

fenomenologie Edmunda Husserla. Praha: Filosofi a, 
2012. 374 s. ISBN 978-80-7007-375-9

•  Chvatík, I.: Aritmologický charakter krásy. Platónův 
dialog Hippias Větší. Praha: Oikúmené, 2012 
– (Havlíček, A.; Jinek, J.), s. 112–120. ISBN 978-80-
7298-475-6

•  Chvatík, I.: La questione dell’inteligenza o dei due 
tipi di conoscenza a priori nei dialoghi di Platone. 
Leússein. Revistsa di studi umanistici 5, 1/2012, 
s. 9–29. ISSN 1974-5818

•  Chvatík, I.: La responsabilita degli „scampati“. 
Pensare (con) Patočka oggi. Napoli: Orthotes, 2012 
– (Carbone, M.; Croce, C.), s. 113–136. 
ISBN 978-88-97806-01-1

•  Chvatík, I. – Kouba, P. – Frei, J. – Polívka J. (eds.): 
Jan Patočka, Platónova péče o duši a spravedlivý 
stát. Přednáškový cyklus ze školního roku 1971/72. 
Praha: Oikúmené a Filosofi a, 2012. 313 s. ISBN 978-80-7298-476-3 (Oikúmené), 
ISBN 978-80-7007-374-2 (Filosofi a)

•  Matoušek, A.: Accettazione e problematizzazione. Sul’ interpretazione patočkiana del 
mito. Leússein. Revistsa di studi umanistici 5, 1/2012, s. 73–77. ISSN 1974-5818

•  Frei, J.: La forma matura del Cristianesimo demitizzato – perché? Leússein. Revistsa di 
studi umanistici 5, 1/2012, s. 65–71. ISSN 1974-5818

Michal Ajvaz
Cesta k pramenům smyslu

Genetická fenomenologie
Edmunda Husserla



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

25

Nejvýznamnější popularizační aktivity CTS:
Pravidelné čtvrteční semináře CTS otevřené zájemcům ze strany veřejnosti (v roce 2012 

se uskutečnilo celkem 36 seminářů). Informace o přednášejících a tématech jsou zveřejně-
ny na webových stránkách www.cts.cuni.cz.

Vzdělávací činnost: 
Členové CTS se podílejí na výuce v rámci různých fakult Univerzity Karlovy, kde předná-

šejí a školí studenty bakalářského i magisterského studia a doktorandy. Kromě toho existuje 
při CTS Studentský klub, jehož členy se mohou stát studenti jakékoli fakulty Univerzity Kar-
lovy, kteří mají zájem o mezioborovou komunikaci a spolupráci.

Aktuální mezinárodní dohody o spolupráci: 
•  Murdoch University, Perth (téma: Filosofi e Jana Patočky).

Centrum medievistických studií (CMS)
CMS je sdruženým pracovištěm Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Organi-

zuje a zajišťuje specializovaná doktorandská školení, přednášky a semináře. Dále organizuje 
mezioborové medievistické diskuse, mezinárodní kolokvia a konference. Jejich výsledky pub-
likuje ve vlastní neperiodické řadě, v recenzovaném časopisu Studia mediaevalia Bohemica 
a v monografi ckých titulech, mezi nimiž fi gurují i pramenné edice. Vědecké aktivity CMS 
jsou organizovány v rámci velkých projektů, jež se vyznačují mezinárodní spoluprací a mezi-
oborovým přístupem. Tematicky jsou zaměřeny na syntetizující nové pohledy na vybrané 
problémy historie středověkého českého státu v kontextu střední Evropy. Díky odborné-
mu potenciálu, kterým CMS disponuje, jsou tyto syntetizující práce založeny na nalézání 
průsečíků výpovědi různých medievistických disciplín a pramenů. V poslední době se CMS 
stále výrazněji prosazuje jako pracoviště koordinující díky svým personálním, technickým 
a fi nančním kapacitám společné ediční, konferenční a badatelské projekty. Stále narůstá 
mezinárodní spolupráce CMS v rámci uvedených projektů a při vydávání českých odborných 
titulů v zahraničních nakladatelstvích.

V roce 2012 CMS začalo řešit nový interdisciplinární projekt excelentního výzkumu GA ČR 
Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období. Pokračovalo také řešení mezinárodně 
koncipovaného výzkumného projektu Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evro-
pě 800–1300 (podporovaného Ministerstvem Kultury v rámci programu NAKI) a spolupráce 
na evropském projektu The Origins of the Vernacular Mode. Důležité je, že se do těchto pro-
jektů zapojila řada doktorandů a mladých vědeckých pracovníků CMS, což je významným 
krokem k zajištění badatelské i personální kontinuity pracoviště.

Výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti CMS:
•  Doležalová, L.: Obscurity and Memory in Late Medieval Manuscript Culture: The Case of 

the ‘Summarium Biblie’. Krems 2012. ISBN 978-3-901094-31-8
•  Klápště, J.: The Czech Lands in Medieval Transformation. Leiden – Boston: Brill, 2011. 

524 s. ISBN 978-90-04-20347-1



III. Hodnocení hlavní činnosti

26

•  Sommer, P.: The Churches of the 
Sedlčany Region. Sedlčany – Praha, 
2012. 168 s. ISBN 978-80-903679-6-8

•  Šmahel, F. – Bobková, L. – Mašková, P. 
– Novotný, R. (eds.): Lucemburkové. 
Česká koruna uprostřed Evropy. 
Praha: NLN, 2012. 936 s. 
ISBN 978-80-7422-093-7

•  Šmahel, F.: Diví lidé (v imaginaci) 
pozdního středověku. Praha: Argo, 
2012. 302 s., ISBN 978-80-257-0622-0

•  Šmahel F.: Basilejská kompaktáta. 
Příběh deseti listin. Praha: NLN, 2012. 
181 s. ISBN 978-80-7422-155-2

•  Čechura, J. – Žůrek, V.: Lucemburkové. 
Životopisná encyklopedie. České 
Budějovice: Veduta, 2012. 260 s. 
ISBN 978-80-86829-69-2

•  Militký, J. (ed.): Numismatický sborník 
2012, 2 sv. 328 s. ISSN 0546-9414 

Vzdělávací činnost:
Pracovníci CMS se podílejí na terciárním vzdělávání (formou přednášek, cvičení a vedení 

prací) v následujících studijních programech:
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy – Central European Studies (magisterský 

ve spolupráci s CERGE-EI), Studium humanitní vzdělanosti (magisterský), Filozofi cká fakulta 
Univerzity Karlovy – Archeologie pravěku a středověku (magisterský), Historické vědy (baka-
lářský, magisterský, doktorský), Latinská medievistika (magisterský), Katolická teologická 
fakulta Univerzity Karlovy – Historické vědy (bakalářský), Pedagogická fakulta Univerzity 
Karlovy – České a československé dějiny (bakalářský).

CMS se pravidelně zapojuje také do vzdělávání veřejnosti. V této souvislosti lze uvést 
mj. pravidelné přednášky pro veřejnost, rozhlasová a televizní vystoupení, dále přípravu 
monotematického čísla časopisu Dějiny a současnost na téma Život ve středověkém městě či 
projekt Czech Medieval Sources on-line zaměřený na zpřístupňování odborných informací na 
internetu.

CMS v roce 2012 organizovalo či spoluorganizovalo tyto akce s mezinárodní účastí: 
•  Memoria et damnatio memoriae in the Middle Ages, Praha, 15. 6. 2012;
•  Inquisition, Heresy, and Reformation in the late Middle Ages, Praha, 1. 10. 2012;
•  Nation and Nations in the Middle Ages, Praha, 22.–26. 5. 2013;
•  Possibilities of the database processing of the monastic foundations, Praha, 11. 6. 2012;
•  The Translations of John of Rupescissa’s Vade mecum in tribulatione (1356) into Seven 

European Vernaculars, Praha, 26.–28. 6. 2013;
•  Kámen úhelný, který zavrhli dělníci. Jan Hus – člověk, křesťan, kazatel a reformátor. 

Planoucí osa českých dějin, Praha, 1. 11. 2012;



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

27

•  Nálezy mincí od antiky po raný novověk (III), Praha, 11.–14. 9. 2012;
•  VIII. letní škola medievistických studií, Sázavský klášter, 7.–9. 9. 2012.

Aktuální mezinárodní dvoustranné dohody: 
•  Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, Universität Trier, Německo;
•  Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, Polsko;
•  Centre for Medieval Studies at the University of Bergen, Nordic Centre for Medieval 

Studies at the University of Bergen, Norsko;
•  Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polsko;
•  Institut für Mittelalterforschung, ÖAW, Rakousko;
•  Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffl a, Warszawa, Polsko;
•  Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg, Rakousko;
•  Centrum pre štúdium kresťanstva v Banskej Bystrici, Slovensko
•  Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Německo.

Centrum globálních studií (CGS)
CGS provádí fi losofi cký a interdisciplinární sociálněvědní výzkum a usiluje o rozvinutí 

českého výzkumu v rámci evropského a světového výzkumu. Zaměřuje se na současné spo-
lečenské, kulturní a politické proměny, které se odehrávají v procesech globalizace. Zkou-
má, jakým způsobem se tyto globální interakce týkají jedinců i celých společností. Přispívá 
ke specifi kaci globálních studií prostřednictvím nového výzkumného zaměření „glokálních“ 
analýz, jež se v poslední době stále více začínají rozvíjet zejména v USA a v evropských zemích. 
Předmětem zkoumání je artikulace vztahů mezi globální a lokální dynamikou vývoje. V pří-
padě České republiky to znamená koncentraci na globální interakce, jež mají své podněty či 
konsekvence v českých a rovněž evropských (zejména EU) kontextech. Zaměřuje se pře de-
vším na tyto tematické okruhy:

1) Spravedlnost, legitimita, participace a demokracie. Zkoumání spravedlnosti, legitimity, 
participace a demokracie především v sou vislosti s hlavními paradigmatickými přístupy ke 
globálním otázkám, zejména s přístupem nacionálním, kosmopolitním a li bertariánským. 

2) Uznání kulturní různorodosti a sociální integrace. Zkoumání demokracie a spravedl-
nosti v souvislosti se vztahem mezi auto no mií a různorodostí a se vztahem mezi svobodou 
a rovností – v kulturním a interkulturním rámci.

3) Lidská práva, státní suverenita a intervence. Zkoumání principu suverenity jakožto 
dosavadního principu právního a po li tic ké ho systému mezinárodního společenství vzájem-
ně nezávislých států, v souvislosti s jeho porušováním a lidskými právy. 

Centrum provádí výzkum a rozvíjí a prezentuje jej: 
a) pořádáním seminářů, workshopů a konferencí s českou a mezinárodní účastí, 
b) účastí na podobných akcích v českém i mezinárodním kontextu, 
c) vydáváním článků, sborníků, monografi í a dalších textů, publikováním překladů klíčo-

vých zahraničních děl, 
d) pedagogickým podílem na magisterském a doktorském studiu, 
e) prezentací výsledků výzkumu v médiích přístupných i širší veřejnosti, 
f) nabídkou výsledků výzkumu ve formě expertizy státní správě. 



III. Hodnocení hlavní činnosti

28

Výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti CGS:
•  Hrubec, M. a kol.: Etika sociálních konfl iktů. Praha: 

Filosofi a, 2012. 266 s. ISBN 978-80-7007-377-3;
•  Hrubec, M.: An Inter-cultural Dialoque on Trans-

cultural Issues. Cultures and/of Globalization. 
Cambridge Scholars Publishing, 2011 – (Axford, B.; 
Huggins, R.), s. 14–35. ISBN 978-1-4438-3217-5;

•  Hrubec, M.: Authoritarian versus Critical Theory. 
International Critical Thought, Vol. 2, No. 4, 
December 2012, s. 431–444. ISSN 2159-8282;

•  Hrubec, M. – Dinka, P.: Autorita a autoritárstvo. Besy 
kapitalizmu alebo začiatok novej éry? Bratislava, 
Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov, 
2012 – (Dinka, P. a kol.), s. 209–222. 
ISBN 978-80-8061-470-6;

•  Suša, O.: The Culture of Global Citizenship and Global 
Media. Cultures and/of Globalization. Cambridge 
Scholars Publishing, 2011 – (Axford, B.; Huggins, R.), 
s. 54–62. ISBN 978-1-4438-3217-5;

•  Kohák, E.: Romance, Reason and Poetry in Ecological Philosophy. Environmental Political 
Philosophy. NewBrunswick (USA) and London (UK), Transaction Publisher, 2012 
– (Loukola, O.; Gasparski, W.), s. 273–296. ISBN 078-14128-4297-6;

•  Kohák, E.: Svoboda? Bez spravedlnosti a solidarity to nejde. Krize a politické 
křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012 – (Rovenský, J. a kol.), s. 13–30. 
ISBN 978-80.7007-370-4;

•  Kohák, E.: Autorita jako zážitek: předběžné metodologické úvahy. Filosofi cký časopis 60, 
č. 1, s. 2–16. ISSN 0015-183;

•  Hála, V.: K problému odpovědnosti u Ágnes Hellerové. Filozofi a 67, č. 4 (2012), 
s. 269–281. ISSN 0046-385X

•  Lánský, O.: Genealogie koloniálního strádání: inspirace a konstelace Dusselovy 
fi losofi e osvobození. Filosofi cký časopis 60, č. 4 (2012), s. 555–574. ISSN 0015-1831;

•  Vopat, Z.: Interkulturní dialog ano, ale jakou formou? Interkulturní vojna a mír. 
Praha: Filosofi a, 2012 – (Štěch, O.; Svoboda, J.), s. 109–115. 
ISBN 978-80-7007-384-1.

CGS v roce 2012 organizovalo tyto akce s mezinárodní účastí:
•  20. ročník mezinárodní konference Philosophy and Social Science, Praha, 

9.–13. 5. 2012;
•  12. ročník konference Filosofi e a sociální vědy, téma: Sociální změny a proměny 

civilizace, Praha a Bratislava, 12.–16. 11. 2012. 

Vzdělávací činnost:
Členové CGS spolupracují při uskutečňování bakalářských a magisterských studijních 

programů zejména s Filozofi ckou fakultou a Fakultou humanitních studií Univerzity Karlo-

Etika sociálních 
konfl iktů
    

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

        



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

29

vy, dále Filozofi ckou fakultou Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Fakul-
tou přírodovědně-humanitní a pedagogickou Technické univerzity v Liberci a Metropolit-
ní univerzitou Praha. V rámci spolupráce s vysokými školami se podílejí rovněž na vedení 
diplomových prací a školení doktorandů. 

Centrum biblických studií (CBS)
Centrum biblických studií je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným cen-

trem Evangelické teologické fakulty UK v Praze a Kabinetu pro klasická studia FLÚ AV ČR 
v Praze. Jeho posláním je pokročilé bádání a zajištění doktorského a postgraduálního stu-
dia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané církvi do konce starověku. V roce 2012 
bylo v CBS zahájeno řešení projektu excelentního výzkumu GA ČR Historie a interpretace 
bible. Cílem mezioborového projektu je přispět k objasnění procesu, v němž se biblické tex-
ty, které samy vznikaly pod vlivem dějinných okolností, staly významným formujícím vlivem 
při vzniku nových kulturních tradic. Projekt se profi luje ve třech perspektivách: vznik, trans-
mise a interpretace biblických textů. Badatelé různých zaměření budou analyzovat vybraná 
témata týkající se biblických textů, jejich kontextu a působení v časovém období od pozd-
ní doby bronzové dodnes. Projekt přispěje k poznání dějinných kontextů biblických textů, 
neboť v jeho rámci budou zpracovány edice a databáze primárních historických pramenů na 
mezinárodní úrovni, a do českojazyčného prostředí přinese další základní referenční nástro-
je k pochopení a výkladu Bible (edice, komentáře, tématické studie).

f) další informace o pracovišti

Knihovna FLÚ:
V roce 2012 se knihovna zaměřila zejména na práce související se zpracováním a dalším 

rozvojem knihovního fondu a dále na posílení technického a sociálního zázemí uživatelů 
knihovny.

Knihovna zpracovala celkem 2214 knihovních jednotek, z toho 1301 jednotek bylo zkata-
logizováno ze souborů evidovaných darů. Knihovna zakoupila 434 monografi ckých publika-
cí a předplatila 68 titulů periodik v celkové hodnotě cca 847 000 Kč. Dále dokončila zpra-
covávání daru univerzit z USA (celkem 2592 knihovních jednotek) a převzala knižní dar od 
International Society for Science & Religion obsahující 225 publikací. Celkový rozsah fondu 
k 31. 12. 2012 činil 47627 knihovních jednotek.

Knihovna pokračovala v revizi a zpracovávání souborných spisů českých a zahraničních 
fi losofů. Na webových stránkách knihovny byly nově zveřejněny analytické přehledy spisů 
Platona a Aristotela. Z ušetřených fi nančních prostředků určených na akvizici se podařilo 
zakoupit 16 chybějících dílů ze spisů Aristotela, Heideggera, Hegela a Nietzscheho v celko-
vé výši cca 62 000 Kč. S ohledem na každoroční nárůst cen odebíraných periodik provedla 
knihovna podrobnou analýzu a následnou redukci jejich předplatného pro rok 2013. Cel-
kem bylo předplatné ukončeno u 10 titulů, čímž bylo dosaženo potřebné fi nanční úspory 
v celkové výši cca 90 000 Kč.

V oblasti elektronických zdrojů byly pro vědecké pracovníky FLÚ ve spolupráci s Kni-
hovnou AV ČR zajištěny přístupy do všech hlavních plnotextových (EBSCO, JSTOR, Brepolis 
Latin Complete, Oxford Reference Online) a bibliografi ckých (Ulrich’s Periodicals Directory, 



III. Hodnocení hlavní činnosti

30

WOS, JCR, ATLA Religion Database, SCOPUS) 
databází. Knihovna zakoupila trvalý přístup 
do elektronické verze prestižní publikace 
Encyclopedia of Medieval Philosophy vyda-
né nakladatelstvím Springer. V rámci sítě 
knihoven AV ČR došlo k přechodu na novou, 
20., verzi knihovního systému Aleph. Běž-
ný provoz knihovny ani přístup do knihov-
ního katalogu nebyly touto změnou naru-
šeny.

Na základě provedené statistiky výpůj-
ček byla méně využívaná část fondu (cca 
7000 knihovních jednotek) přesunuta z hlav-
ního depozitáře v Jilské do depozitáře v Jen-
štejně. Knihovna tak získala potřebný pro-
stor pro ukládání nových pří růstků aktuální 
oborové literatury. Knihovna zajistila nákup 
a implementaci samoobslužného knižní-
ho skeneru, který je umístěn ve studovně 
knihovny, a zaměstnanci ústavu jej hojně 
využívají. Naskenovala 1744 obsahů knih, 
které již standardně připojuje k titulům ve 
svém katalogu. Na hlavním vyhledávacím 

počítači ve studovně byla nastavena funk-
ce zrcadlení práce uživatele na monitoru ve 
výpůjčním protokolu. Služba tak může po -
hotově reagovat na potřeby svých uživa-
telů.

Knihovna uspořádala několik kulturních 
akcí pro veřejnost („Dny otevřených dveří“, 
výstavy fotografi í a obrazů spojené s autor-
ským čtením – P. Talich, T. Bartoš, E. Springer, 
T. Buzu).

Z důvodu rekonstrukce veřejně přístup-
ných toalet byla knihovna na dva měsíce 
zcela uzavřena. Navzdory tomuto omeze-
ní navštívilo knihovnu v roce 2012 téměř 
3100 uživatelů a půjčilo se 2680 publikací. 
Ve volném výběru ve studovně měli uživa-
telé vedle příručkové literatury k dispozi-
ci více než 1500 nově zpracovaných od bor-
ných publikací. V rámci meziknihovní vý-
 půjční služby knihovna vyřídila 450 poža-
davků. Klub knihovny Filosofi ckého ústavu AV ČR

Samoobslužný knižní skener v kni hov ně Filosofi c-
kého ústa vu AV ČR



1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

31

Oddělení pro dějiny starší české a evropské fi losofi e (jmenovitě O. Pavlíček) zastřešuje spo-
lupráci s českými institucemi a badateli v rámci projektu European Research Council THESIS 
(Theology, Education, Scholastic Institution and Scholars-network: dialogues between the 
University of Paris and the new Universities from Central and Eastern Europe during the Late 
Middle Ages) řešeného na Institut de Recherche et d’Histoire des Textes CNRS v Paříži.

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti při FLÚ dále vydává vědecký časopis Teorie 
vědy, který je zařazen do evropské databáze vědeckých časopisů ERIH (European Referen-
ce Index in the Humanities) v kategorii C (významné 
vědecké časopisy na národní úrovni s převážně národ-
ním okruhem čtenářů, avšak občas citované také 
v zahraničí) a byl přijat do databází EBSCO. Teorie vědy 
v roce 2012 vedle standardních textů publikovala tři 
tematické bloky – Normativita a lidská společnost (1), 
50 let Struktury vědeckých revolucí/50 years since 
The Structure of Scientifi c Revolutions (2) a Literární 
technologie vědy/Literary Technologies of Science (3). 
Kabinet spustil online verzi časopisu Teorie vědy/The-
ory of Science na platformě Open Journal System. Od 
ročníku 32/2010 fungují webové stránky časopisu 
v ostrém provozu a nabízejí fulltextová znění článků. 
Pro online edici časopis také v roce 2010 získal samo-
statné ISSN. Časopis registruje více než 200 uživatelů 
a zaznamenal cca 2000 přístupových položek. Výrazně 
byla od roku 2010 rozšířena redakční rada, která má 
nyní 13 členů, z nichž 8 působí na zahraničních praco-
vištích. 

Oddělení pro studium a edici díla J. A. Komenského dále zajišťuje vydávání mezinárod-
ní revue pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Acta Comeniana (ved. 
red. V. Urbánek, red. L. Storchová) – v roce 2012 vyšel sv. 25 (XLIX) a pokročila příprava 
sv. 26 (L), 2012. Tato revue je v rámci prestižní databáze ERIH (European Reference Index 
for the Humanities) zařazena na revidovaných seznamech vědeckých časopisů do kategorie 
INT1; je rovněž pravidelně indexována v databázi SCOPUS.

Archiv Jana Patočky se stal aprobovaným zkušebním místem (approved invigilation site) 
univerzity v Athabasce (Athabasca University, Kanada) pro skládání zkoušek on-line.



III. Hodnocení hlavní činnosti

32

2. VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

a) účast pracoviště na terciárním vzdělávání 

FLÚ považuje spolupráci s vysokými školami a jejich pracovišti za významnou součást 
svého poslání. Spolupráce se rozvíjí v oblasti výzkumu, vzdělávání i při zajišťování dobrých 
podmínek pro bádání v jednotlivých oborech. Tyto služby slouží pracovištím vysokých škol, 
ale rovněž jednotlivým českým i zahraničním badatelům a studentům: jedná se zejména 
o využití knihovny, poskytování vědeckovýzkumných informačních zdrojů, databází a dal-
ších badatelských pomůcek, ediční činnost a vydávání odborných periodik, koordinace 
a organizační zajištění významných badatelských a konferenčních projektů apod. Velmi 
důležitou oblastí spolupráce s vysokými školami je uskutečňování společně akreditovaných 
doktorských studijních programů. V této souvislosti je třeba zmínit především dlouhodo-
bou spolupráci s Ústavem fi losofi e a religionistiky a s Ústavem řeckých a latinských studií 
Filozofi cké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a s Katedrou fi lozofi e Filozofi cké fakulty Zápa-
dočeské univerzity v Plzni.

Pracovníci FLÚ byli také často zváni k pedagogickému působení v bakalářských, magis-
terských i doktorských studijních programech na vysokých školách v celé České republice 
i v zahraničí: na osmi fakultách Univerzity Karlovy, na Divadelní fakultě AMU, na Akademii 
výtvarných umění, Českém vysokém učení technickém, na Vysoké škole uměleckoprůmys-
lové a dalších šesti pražských vysokých školách. Pracovníci dále působí na Masarykově uni-
verzitě v Brně, na Univerzitě Palackého v Olomouci, Ostravské univerzitě v Ostravě, Západo-
české univerzitě v Plzni, Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, Univerzitě J. E. Purkyně 
v Ústí nad Labem, Univerzitě v Hradci Králové, Technické univerzitě v Liberci a na Univerzitě 
v Pardubicích. Pracovníci byli také činní v různých vysokoškolských komisích, vedli bakalář-
ské, magisterské nebo doktorské práce, podíleli se na oponentských řízeních a vypracová-
vali posudky a odborná vyjádření.

V roce 2012 se pracovníci FLÚ podíleli na uskutečňování těchto doktorských studijních 
programů:
•  FF UK: Divadelní věda, Filosofi e, Historické vědy, Klasická archeologie, Latinská 

medievistika a novolatinská studia, Logika;
•  HTF UK: Teologie;
•  FHS UK: Historická antropologie;
•  FTVS UK: Kinantropologie;
•  PřF UK: Filozofi e přírodních věd;
•  FF MU: Filosofi e;
•  FF ZČU Plzeň: Teorie vědy a techniky;
•  CMTF UP Olomouc: Systematická teologie a křesťanská fi lozofi e;
•  FF OU Ostrava: Filosofi e;
•  Faculty of Philosophy, Pontifi cal University of Saint Thomas Aquinas in Rome: 

Philosophy. 



2. Vzdělávací činnost

33

b) účast pracoviště na sekundárním vzdělávání

Středoškolským studentům je určeno několik pravidelných akcí. Jsou to Den otevřených 
dveří na FLÚ a v Kabinetu pro klasická studia FLÚ nebo Evropský festival fi losofi e ve Velkém 
Meziříčí. Ve dnech 23.–29. června proběhl už šestý ročník festivalu, tentokrát na téma Etika 
a morálka. Naši pracovníci se jako každoročně zúčastnili Týdne vědy a techniky s přednáška-
mi určenými středoškolskému publiku. 

Kabinet pro klasická studia FLÚ dále již po dvacáté uspořádal Letní školu klasických studií 
určenou primárně pedagogům středních škol se specializací na výuku latiny a literatury. 
V roce 2012 bylo tématem drama a divadlo (škola nesla název Co to má společného s Dioný-
sem? Τὶ ταῦτα πρὸς τὸν Διόνυσον; a probíhala ve dnech 30. června – 5. července 2012). 

Pracovníci bývají dále zváni ke speciálním přednáškám pro studenty středních škol, v roce 
2012 např. na gymnáziu Na Vítězné pláni v Praze 4 nebo na gymnáziu Jana Nerudy v Hel-
lichově ulici v Praze 1.

c) vzdělávání veřejnosti 

Rozmanitá činnost FLÚ v oblasti vzdělávání se v roce 2012 zaměřila také na širokou veřej-
nost. Naši pracovníci (Jan Maršálek a Alena Sarkissian) se se svými přednáškami zúčastnili 
tradiční vzdělávací akce Týden vědy a techniky v AV ČR. 

FLÚ však pořádal také několik samostatných akcí. Především to byla XX. Letní škola kla-
sických studií, organizovaná Kabinetem pro klasická studia. Obvykle jde o čtyřdenní akci, 

E. Kohák (vpravo) na  Evropském festivalu fi losofi e ve Velkém Meziříčí



III. Hodnocení hlavní činnosti

34

jež seznamuje účastníky s klasickou kulturou a její novodobou recepcí. Program se skládá ze 
seminářů četby latinských a řeckých textů, přednášek a dalších kulturních aktivit (divadelní 
představení, exkurze). V roce 2012 šlo o šest dnů věnovaných, jak bylo uvedeno výše, antic-
kým inspiracím v dramatu a divadle. 

Ve dnech 7.–9. září 2012 proběhl osmý ročník Letní školy medievistických studií v klášte-
ře Sázava, pořádaný Centrem medievistických studií. Zájemci o středověkou kulturu se letos 
zabývali tématem Chudí a bohatí. 

Z dalších podobných aktivit lze uvést například:
•  přednášku J. Bažanta Plečnik, president a hipodrom v cyklu Dědictví starověkých civilizací 

v umělecké tvorbě v nové budově Národního muzea;
•  účast K. Císaře v diskusi Photography in the Plural. Disscussion forum: Parallel Formats, 

Francouzský institut Praha, 20. 10. 2012;
•  přednášku J. Peregrina Jak vypadá mysl a kde ji máme hledat? Kolokvium 23. 2. 2012 

v Moravské galerii v Brně, odvysíláno v Českém rozhlase Leonardo 20. 10. 2012;
•  přednášku M. Brabce Ideje základního příjmu. Městská část Praha 5, 4. 12. 2012;
•  účast M. Hrubce v panelové diskusi Pokles sociální spravedlnosti, nárůst sociálních 

konfl iktů. Seminář Masarykovy demokratické akademie, Praha, 3. 12. 2012;
•  přednášku D. Čadkové Antika v díle Jaroslava Vrchlického. Teatrologická společnost, 

Praha 19. 4. 2012; 
•  příspěvek T. Hříbka v diskusi Věda a víra na festivalu Academia Film Olomouc, 

19. 4. 2012;
•  přednášku M. Hrubce Alternativy vysokoškolské reformy. Týden neklidu, Divadlo na 

zábradlí, Praha 29. 2. 2012; 
•  přednášku P. Maškové Víra v raně středověkých Čechách z pohledu archeologie. 

16. 3. 2012, sál Domu občanské vybavenosti MČ Praha Petrovice;
•  přednášku A. Sarkissian Ať múzy promluví: tři byzantská kvazidramata. Jednota 

klasických fi lologů Praha 31. 5. 2012;
•  přednášku J. Žemličky Přemysl Otakar II. Regionální muzeum v Kolíně nad Labem, 

17. 4. 2012.

Týden vědy a techniky

Debata nad knihou (a tématem) „Intelektuál ve veřejném prostoru“ 

(Academia 2012) v úterý 13. listopadu 2012 od 17:00 v Literární 

kavárně Knihkupectví Academia, Václavské nám. 34, Praha

Moderuje: PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D., editor knihy (Collegium 

Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR)

Diskutéři: prof. PhDr. Milena Bartlová, CSc. (Collegium Europaeum 

& VŠUP), doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. (děkan FF UK), MUDr. 

Roman Joch (Občanský institut & VŠE), PhDr. Jiřina Šiklová, CSc. 

(Centrum a knihovna Gender Studies & FF UK)

Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.



3. Spolupráce se státní a veřejnou správou

35

3.  SPOLUPRÁCE SE STÁTNÍ A VEŘEJNOU SPRÁVOU, ODBORNÉ EXPERTIZY

a) výsledky spolupráce se státní a veřejnou sférou

Ředitel FLÚ dr. P. Baran pracoval v Komisi pro hodnocení výsledků výzkumných organi-
zací a ukončených programů, která je jedním z odborných a poradních orgánů Rady vlády 
pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI). Tato komise připravuje koncepční dokumenty a návrhy 
(mj. návrh Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a výsledků ukončených 
programů) pro RVVI a vládu ČR týkající se veřejných politik v oblasti vědy a výzkumu v ČR.

b) odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány a instituce

Pracovníci CMS zpracovali v roce 2012 pro Národní památkový ústav Praha standardní 
nedestruktivní stavebně-historický průzkum domu čp. 14/I „U Žáby“ v Kaprově ulici, Pra-
ha 1.

V Oddělení pro studium a edici díla J. A. Komenského byl v roce 2012 vypracován odbor-
ný posudek Sborník evangelických teologických textů z první čtvrtiny 17. století pro Oddělení 
starých tisků a rukopisů Národní knihovny Praha za účelem zahraniční akvizice rukopisného 
sborníku náboženských textů. Akvizice byla Národní knihovnou realizována.



III. Hodnocení hlavní činnosti

36

4. MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE

Mezinárodní spolupráce je významná pro činnost a rozvoj všech vědeckých útvarů FLÚ. 
Uskutečňuje se zejména ve třech hlavních oblastech: (1) příprava společných publikací se 
zahraničními partnery, (2) účast v mezinárodních projektech (např. lze zmínit aktivity Kabi-
netu pro studium vědy, techniky a společnosti a jeho pravidelnou účast v evropských rám-
cových programech), (3) příprava a organizace mezinárodních vědeckých akcí (konferencí, 
symposií apod.) či přednášek významných osobností evropské či světové vědy.

Vědečtí pracovníci FLÚ pravidelně vystupují s referáty na zahraničních vědeckých konfe-
rencích (v některých případech i jako zvaní referující). Jsou rovněž zváni k přednáškám i del-
ším přednáškovým pobytům na zahraniční univerzity. Někteří pracovníci ústavu využívají 
díky úspěšnému získávání pobytových stipendií (zejména v rámci doktorských i postdoktor-
ských programů) možnosti pracovat s předními zahraničními badateli na zahraničních pra-
covištích. FLÚ i jeho pracovníci se také aktivně zapojují do činnosti mezinárodních vědec-
kých společností, pracují v různých zahraničních komisích a redakčních radách zahraničních 
vědeckých časopisů.

O zakotvení badatelské činnosti ústavu v mezinárodním kontextu svědčí kromě množství 
bilaterálních dohod se zahraničními institucemi (v roce 2012 se jednalo o 31 dohod; pře-
devším s institucemi v Německu, Polsku, Rakousku, na Slovensku atd.) také skutečnost, že 
FLÚ navštěvují četní zahraniční badatelé. V této souvislosti je třeba opětovně zmínit i pra-
videlně vypisované konkurzy na pobyty hostujících zahraničních badatelů ve FLÚ. V roce 
2012 se jednalo o pobyty prof. R. Walkera (Oxford University) a prof. J. Arnasona (La Trobe 
University, Melbourne). Ústav obvykle několikrát do roka poskytuje také badatelské zázemí 
zahraničním bohemistům.

Za nejvýznamnější výsledky mezinárodní spolupráce lze považovat publikování knih 
a studií v zahraničních nakladatelstvích či statí v zahraničních vědeckých časopisech. K nej-
významnějším publikačním výsledkům dosaženým v rámci mezinárodní spolupráce patří 
např.:
•  Bednář, M.: The legitimacy of supranational institutions in the European Union: 

the failure of mainstream normative theory. Die Legitimität von supranationalen 
Institutionen der EU: Die Debatte in den neuen und alten Mitgliedstaaten. Berlin: 
LIT Verlag, 2012 – (Merle, J. Ch.), s. 236–250. ISBN 978-3-643-11207-1

•  Beran, O.: Individuality and Inferences. Inference, Consequence, and Meaning: 
Perspectives on Inferentialism. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 
2012 – (Gurova, L.), s. 115–129. ISBN 978-1-4438-3778-1

•  Bierhanzl, J.: Signifi ance éthique et corporéité dans Autrement qu’être ou au-delà 
de l’essence. Studia phaenomenologica, č. XII (2012), s. 83–105. ISSN 1582-5647 
(print)/2069-0061 (online)

•  Blažek, P.: Les leçons inachevées de Jean Streler OP († 1459) sur les psaumes de la 
pénitence. Édition du texte. Revue Mabillon 23, č. 84 (2012), s. 163–193. 
ISSN 0035-3620

•  Childers, T.: Objectifying Subjective Probabilities. Probabilities, Laws, and Structures. 
Dordrecht: Springer, 2012 – (Weber, M.; Dieks, D.; Gonzalez, W.; Hartman, S; Stadler, F.; 
Stöltzner, M.), s. 19–28. ISBN 978-94-007-3029-8

•  Childers, T. – Majer, O.: Interpreting Probability. Journal of Logic, Language, and 
Information 21, č. 2 (2012), s. 141–144. ISSN 0925-8531



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

37

•  Chorvátová, H.: Untergang und Neuanfang – zur Christianisierung im Einfl ussbereich 
des frühmittelalterlichen mährischen Fürstentums auf dem Gebiet der heutigen Slowakei 
anhand archäologischer Quellen. Christianisierung Europas. Entstehung, Entwicklung 
und Konsolidierung im archäologischen Befund. Regensburg: Schnell & Steiner, 2012 
– (Heinrich–Tamáska, O.; Krohn, N.; Ristow, S.), s. 239–260. ISBN 978-3-7954-2652-1

•  Currie, G. – Koťátko, P. – Pokorný, M. (eds.): 
Mimesis: Metaphysics, Pragmatics, Cognition. 
London: College Publications, 2012. 488(+x) s. 
ISBN 978-1- 84890-056-1

•  Čapek, J.: Merleau-Ponty on Actions, Reasons and 
Words. Affectivity, Agency and Intersubjectivity. 
Budapest: L’Harmattan, 2012 – (Šajda, P.), 
s. 125–137. ISBN 978-963-236-587-9

•  Doležalová, E.: Rivalry between ecclesiastic 
and secular rulers on the battlefi eld of Church 
administration. The creation of medieval 
northern Europe. Christianisation, social 
transformations, and historiography. Oslo: 
Dreyer, 2012 – (Melve, L.; Sønnesyn, S.), 
s. 103–116. ISBN 978-82-8265-062-5

•  Doležalová, L.: Obscurity and Memory in Late 
Medieval Manuscript Culture: The Case of the 
‚Summarium Biblie‘. Krems 2012. 
ISBN 978-3-901094-31-8

•  Frei, J.: La forma matura del Cristianesimo demitizzato – perché? Leússein. Revistsa di 
studi umanistici 5, č. 1 (2012), s. 65–71. ISSN 1974-5818

•  Heider, D.: Suárez and Javellus on transcendentals and divisions of being. Universalità 
della Ragione. Pluralità delle Filosofi e nel Medioevo, XII Congresso Internazionale 
di Filosofi a Medievale Palermo, 17–22 settembre 2007. Palermo: Ofi cina di Studi 
Medievali, 2012 – (Musco, A. et al.), s. 849–859. 

•  Hill, J.: How Hume Became the ‚New Hume‘: A Developmental Approach. Journal of 
Scottish Philosophy 10, č. 2 (2012), s. 163–181. ISSN 1479-6651

•  Hill, J. – Graham, G. (eds.): Journal of Scottish Philosophy, zvláštní číslo, „Hume after 
300 Years“. 2012, roč. 10, č. 2, 130 s. ISSN 1479-6651. Zvláštní číslo časopisu připravené 
ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou Univerzity Karlovy.

•  Hrubec, M.: An Inter-cultural Dialoque on Trans-cultural Issues. Cultures and/of 
Globalization. Cambridge Scholars Publishing, 2011 – (Axford, B.; Huggins, R.), 
s. 14–35. ISBN 978-1-4438-3217-5

•  Hrubec, M.: Authoritarian versus Critical Theory. International Critical Thought, 
Vol. 2, No. 4, December 2012, s. 431–444. ISSN 2159-8282

•  Chvatík, I.: La questione dell’inteligenza o dei due tipi di conoscenza a priori nei 
dialoghi di Platone. Leússein. Revistsa di studi umanistici 5, č. 1 (2012), s. 9–29. 
ISSN 1974-5818

•  Chvatík, I.: La responsabilita degli „scampati“. Pensare (con) Patočka oggi. Napoli: 
Orthotes, 2012 – (Carbone, M.; Croce, C.), s. 113–136. ISBN 978-88-97806-01-1



III. Hodnocení hlavní činnosti

38

•  Jespersen, B.: Post-Fregean thoughts on propositional unity. Rationis Defensor. 
Dordrecht: Springer, 2012 – (Maclaurin, J.), s. 235–254. ISBN 978-94-007-3982-6

•  Jespersen, B.: Recent work on structured meaning and propositional unity. Philosophy 
Compass 7, č. 9 (2012), s. 620–630. ISSN 1747-9991

•  Klápště, J.: The Czech Lands in Medieval Transformation. Leiden – Boston: Brill, 2011. 
524 s. ISBN 978-90-04-20347-1

•  Koblížek, T.: How to Make the Concepts Clear: Searle’s Discussion with Derrida. Organon F 
19, Supp.2 (2012), s. 157–165. ISSN 1335-0668

•  Kohák, E.: Romance, Reason and Poetry in Ecological Philosophy. Environmental 
Political Philosophy. New Brunswick (USA) and London (UK), Transaction 
Publisher, 2012 – (Loukola, O.; Gasparski, W.), s. 273–296. 
ISBN 078-14128-4297-6

•  Koťátko, P.: Radical Narration. Mimesis:  metaphysics, cognition, pragmatics. London: 
College Publications, 2012 – (Currie, G.; Koťátko, P.; Pokorný, M.), s. 178–193. 
ISBN 978-1-84890-056-1

•  Koťátko, P.: Searle’s Defence of Internalism. 
Organon F 19, Supp. 2 (2012), s. 93–105. 
ISSN 1335-0668

•  Kouba, P.: Critique of Resentment in Reich, 
Nietzsche, Deleuze and Guattari. Archiwum 
historii fi lozofi i i mysĺi spoĺecznej 57, Supp. 1 
(2012), s. 31–51. ISSN 0066-6874

•  Kouba, P.: Geistige Störung als Phänomen. 
Perspektiven des heideggerschen Denkens auf 
dem Gebiet der Psychopathologie. Würzburg: 
Königshausen & Neumann, 2012. 280 s. 
(Orbis Phänomenologicus, Studien: 25). 
ISBN 978-3-8260-4556-1

•  Kouba, P.: „Temporality of Madness“. 
Phenomenology 2010: Volume 4: Selected Essays 
from Northern Europe Traditions, Transitions 
and Challenges. Bukurešť: ZETA BOOKS, 2012 
– (Moran, D.; Sepp, R.), s. 398–433. 
ISBN 978-973-1997-71-1

•  Koubová, A.: The double structure of experience. Phenomenology 2010: Volume 4: 
Selected Essays from Northern Europe Traditions, Transitions and Challenges. 
Bukurešť: ZETA BOOKS, 2012 – (Moran, D.; Sepp, R.), s. 326–356. 
ISBN 978-973-1997-71-1

•  Kvasz, L.: What can the Social Sciences Learn from the Process of Mathematization in 
the Natural Sciences. Probabilities, Laws, and Structures. Dordrecht: Springer, 2012 
– (Weber, M.; Dieks, D.; Gonzalez, W.; Hartman, S; Stadler, F.; Stöltzner, M.), s. 309–399. 
ISBN 978-94-007-3029-8

•  Materna, P.: Mathematical and Empirical Concepts. Rationis Defensor. Dordrecht: 
Springer, 2012 – (Maclaurin, J.), s. 209–233. ISBN 978-94-007-3982-6

•  Materna, P.: Science – Logic – Philosophy. Logic and Logical Philosophy 21, č. 2 (2012), 
s. 107–126. ISSN 1425-3305



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

39

•  Novotný, K.: La genèse d’une hérésie. Monde, corps et histoire dans la pensée de 
Jan Patočka. Bibliothèque de l‘histoire de la philosophie. Nouvelle série. Librairie 
Philosophique J. VRIN, 2012. 184 s. ISBN 978-27-1162-464-5

•  Novotný, K.: Neue Konzepte der Phänomenalität. Essais zur Subjektivität und Leiblichkeit 
des Erscheinens. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2012. 200 s. 
ISBN 978-3-8260-4555-4

•  Novotný, K.: Zeitbewusstsein – ein neuer Begriff des Erscheinens bei Edmund Husserl. 
PSYCHO-LOGIK. Jahrbuch für Psychotherapie, Philosophie und Kultur 7, č. 7 (2012), 
s. 60–75. ISSN 1861-4183

•  Novotný, R.: Die Konfessionalität des böhmischen und mährischen Adels in der 
Zeit der Regierung Sigismunds von Luxemburg. Kaiser Sigismund (1368–1437) 
Zur Herrschaftspraxis eines europäischen Monarchen. Wien: Böhlau Verlag, 2012 
– (Hruza, K.; Kaar, A.), s. 57–74. ISBN 978-3-205-78755-6

•  Novotný, R.: Die Rosenberger und der südböhmische Niederadel. Zur Rolle der 
Herrschaftsburgen in den Beziehungen zwischen den Patronen und ihrer Klientel. 
Adel, Burg und Herrschaft an der „Grenze“: Österreich und Böhmen. Linz: 
Oberösterreichisches Landesmuseum, 2012 – (Birngruber, K.; Schmid, Ch.), 
s. 145–161. ISBN 978-3-85474-269-2

•  Palkoska, J.: Are Humean Beliefs Pyrrhonian Appearances?: Hume’s Critique 
of Pyrrhonism Revisited. Journal of Scottish Philosophy 10, č. 2 (2012), s. 183–198. 
ISSN 1479-6651

•  Pechar, J.: Les traduction de Lacan en 
tchèque. La revue lacanienne 12, č. 12 
(2012), s. 57–64. ISSN 1967-2055

•  Peregrin, J.: Linquistics and Philosophy. 
Philosophy of Linguistics. Amsterdam: 
Elsevier, 2012 – (Kempson, R.; Fernando, 
T.; Asher, N.), s. 1–27. 
ISBN 978-0-444-51747-0

•  Peregrin, J.: Semantics Without Meanings? 
Sellarsian „Patterned Governed Behavior“ 
and the Space of Meaningfulness. Prospects 
for Meaning. Berlin: De Gruyter, 2012 
– (Schantz, R.), s. 479–501. – (Current 
Issues in Theoretical Philosophy, 3). 
ISBN 978-3-1101-9623-8

•  Peregrin, J.: The normative dimension 
of discourse. The Cambridge Handbook 
of Pragmatics. Cambridge: Cambridge 
University Press, 2012 – (Allan, K.; 
Jaszczolt, K.), s. 209–225. 
ISBN 978-0521192071

•  Sommer, P.: Die St. Veits-Kirche und das Frauenstift St. Georg auf der Prager Burg 
zu Beginn des böhmischen Staates und Christentums. Der Magdeburger Dom im 
Europäischen Kontext. Regensburg: Schnell + Steiner, 2012 – (Schenkluhn, W.; 
Waschbüsch, A.), s. 85–94. ISBN 978-3-7954-2451-0



III. Hodnocení hlavní činnosti

40

•  Soukup, P. – Rychterová, P.: The Reception of the Books of the Maccabees in the Hussite 
Reformation. Dying for the faith, killing for the faith: Old-Testament faith-warriors 
(1 and 2 Maccabees) in historical perspective. Leiden: Brill, 2012 – (Signori, G.), 
s. 195–207. ISBN 978-90-04-21105-6

•  Suša, O.: The Culture of Global Citizenship and Global Media. Cultures and/of 
Globalization. Cambridge Scholars Publishing, 2011 – (Axford, B.; Huggins, R.), 
s. 54–62. ISBN 978-1-4438-3217-5

•  Svoboda, D.: The Ratio of Unity: Positive or Negative? The case of Thomas Aquinas. 
American Catholic Philosophical Quarterly 86/1 (2012), s. 47–70. 
ISSN 1051-3558 (print), ISSN 2153-8441 (online)

•  Svoboda, V.: The Pursuit of Prescriptive Meaning. Inference, Consequence, and Meaning: 
Perspectives on Inferentialism. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 
2012 – (Gurova, L.), s. 31–46. ISBN 978-1-4438-3778-1

•  Svoboda, V.: The Scandal of Semantic Platonism. Rationis Defensor. Dordrecht: Springer, 
2012 – (Maclaurin, J.), s. 191–200. ISBN 978-94-007-3983-3

•  Ševeček, O. – Jemelka, M. (eds.): Company Towns of the Baťa Concern. History – Cases 
– Architecture. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2013. 312 s. ISBN 978-3-515-10376-3

•  Švec, O.: Dominio del mondo e conversione dell’anima in La superciviltà e il suo 
confl itto interno. Leússein. Revistsa di studi umanistici 5, č. 1 (2012), s. 89–101. 
ISSN 1974-5818

•  Švec, O.: La fragilité de la démocratie face au défi  de la technique. Annales 
bergsonniennes: Bergson et la politique. De Jaurès à aujourd’hui. Paris: PUF, 2012, 
s. 297–310. ISBN 978-2-13-058673-9

•  Thein, K.: The Beginnings: Mimesis and Human Mind in Some Early Theories of 
Representation. Mimesis: metaphysics, cognition, pragmatics. London: College 
Publications, 2012 – (Currie, G.; Koťátko, P.; Pokorný, M.), s. 220–256. 
ISBN 978-1-84890-056-1

•  Tondl, L.: On the Role of Values in the World of 
Technology. Environmental Political Philosophy. 
New Brunswick: Transaction Publishers, 2012 
– (Loukola, O.; Gasparski, W.), s. 179–196. ISBN 
978-1-4128-4297-6

•  Weber, V. – Varone, A. – Marchioni, R. – 
Kepartová, J.: Corpus inscriptionum Latinarum IV 
Suppl. 4,1 ad titulos pictos spectans. Berlin: Walter 
de Gruyter, 2011. XVII + 404 s. 
ISBN 978-3-11-018538-6

•  Žůrek, V.: Sur les traces des grands croisés. Le goût 
pour la croisade de Jean et Charles de Luxembourg 
et l’inspiration française. Histoires et mémoires 
des croisades à la fi n du Moyen Âge. Toulouse: 
Université Toulouse, 2012 – (Nejedlý, M.; 
Svátek, J.), s. 273–291. ISBN 978-2-912025-81-4



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

41

a)  přehled mezinárodních projektů, které FLÚ řeší v rámci mezinárodních vědeckých 
programů a spolupráce

•  Analytic Theology Cluster Initiative – Trinity and the Divine Attributes. Mezinárodní 
grantový projekt fi nancovaný John Templeton Foundation, podporující setkávání 
fi losofů a teologů formou workshopů, zvaných přednášek a konferencí. Do projektu 
je zapojeno osm spoluřešitelů z USA, Velká Británie, Německa, Rakouska, Slovenska 
a České republiky. Za FLÚ na projektu participuje Oddělení pro dějiny starší české 
a evropské fi losofi e. 

•  Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae (Repertorium písemnictví 
v českých zemích do r. 1800). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro klasická 
studia sledovaný Union Académique Internationale, Brusel.

•  Corpus der Quellen zur Geschichte der Juden im spätmittelalterlichen Reich (Korpus 
pramenů k dějinám Židů v pozdně středověké Říši). Mezinárodní badatelský projekt 
koordinovaný Arye-Maimon Institut Trier, za českou stranu se na jeho řešení podílejí 
CMS a Historický ústav AV ČR. Další spoluřešitelé projektu jsou Institut für jüdische 
Geschichte Österreichs in St. Pölten, Historisches Seminar der Universität Zürich, 
Hebrew University Jerusalem. 

•  Corpus philosophorum Medii Aevi – Aristoteles Latinus (Les répertoires des commentaires 
in Aristotelem latinorum) (Soupisy latinských aristotelských komentářů). Mezinárodní 
badatelský projekt Oddělení pro dějiny starší české a evropské fi losofi e sledovaný Union 
Académique Internationale, Brusel. Český podíl na projektu se týká přípravy vydání 
repertoria pražských středověkých aristotelských komentářů a několika přípravných 
studií. 

•  Cultures of Knowledge: An Intellectual Geography of the Seventeenth-Century Republic 
of Letters. Mezinárodní projekt Oddělení pro studium a edici díla J. A. Komenského 
podpořený Andrew W. Mellon Foundation a koordinovaný Humanities Division, 
University of Oxford. Zaměřuje se na výzkum a rekonstrukci sítí učenecké 
korespondence, jež měly značný význam pro převratné myšlenkové a vědecké změny, 
jež přinesly intelektuální dějiny 17. století. V rámci projektu budou katalogizovány, 
zpracovány pomocí databází, zčásti digitalizovány či vydány rozsáhlé soubory učenecké 
korespondence uložené v oxfordské Bodleian Library, ale i v jiných knihovních 
a archivních institucích. Na projektu participují vedle dalších britských institucí 
i Filosofi cký ústav AV ČR, Maďarská akademie věd, Polská akademie věd a umění. 
Hlavními výstupy projektu jsou: databáze učenecké korespondence, konference, 
workshopy a kolektivní monografi e.

•  Corpus vasorum antiquorum (Soupis antických váz). Mezinárodní badatelský projekt 
Kabinetu pro klasická studia sledovaný Union Académique Internationale, Brusel.

•  European Network of Research and Documentation of Ancient Greek Drama (Evropská síť 
výzkumu a dokumentace starého řeckého dramatu). Mezinárodní projekt zastřešený 
National and Capidistrian University of Athens, Athény a The Archive of Performances 
of Greek and Roman Drama, University of Oxford, na němž participují badatelé z více 
než dvaceti zemí. Tento projekt je zaměřený na tvorbu elektronické databáze. Za FLÚ je 
do tohoto projektu zapojen Kabinet pro klasická studia.

•  Innovative Scholarship for Digitized Medieval Manuscripts Delivered in an Interoperable 
Environment. Mezinárodní projekt koordinovaný John Hopkins University, na jehož 



III. Hodnocení hlavní činnosti

42

řešení se podílí 15 spoluřešitelů (USA, Maďarsko, Polsko, Kanada). Za FLÚ je do 
projektu zapojeno CMS. 

•  Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou: Od Komenského a Kirchera 
k Hartlibovi a Oldenburgovi. Mezinárodní badatelský projekt Oddělení pro studium 
a edici díla J. A. Komenského řešený v rámci Programu podpory projektů mezinárodní 
spolupráce AV ČR ve spolupráci s Humanities Division, University of Oxford.

•  Latinitatis medii aevi Lexicon Bohemorum (Slovník středověké latiny v českých zemích). 
Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro klasická studia sledovaný Union 
Académique Internationale, Brusel.

•  Literary Technologies of Science (Literární technologie vědy: role textů, zápisů a médií 
v utváření vědeckého poznání). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro studium 
vědy, techniky a společenosti řešený v rámci Programu podpory projektů mezinárodní 
spolupráce AV ČR ve spolupráci s Karlsruher Institut für Technologie, Německo.

•  Monitoring Policy and Research Activities on Science in Society in Europe (MASIS). 
Mezinárodní projekt DG Research EC řešený v rámci 7. Rámcového programu EU, 
zaměřený na zmapování vztahů vědy a společnosti jak po stránce obecných procedur 
a mechanismů, tak i po stránce hlavních konkrétních projektů a klíčových aktivit. 
Hlavním koordinátorem projektu, na jehož řešení se podílí 38 spoluřešitelů, je COWI, 
A/S. Za FLÚ na projektu participuje Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti.

•  Monitoring public opinion on Nanotechnology in Europe (NANOPINION). Mezinárodní 
projekt DG Research EC řešený v rámci 7. Rámcového programu EU, koordinovaný ZSI 
Wien, na jehož řešení se podílí 26 spoluřešitelů (ze všech členských i přidružených 
států EU). Hlavním cílem projektu je monitorování veřejného mínění s cílem zjistit 
očekávání společnosti v oblasti inovací spojených s nanotechnologiemi. Za FLÚ na 
projektu participuje Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti.

•  Philosophy in Experiment (Filosofi e v experimentu). Mezinárodní badatelský projekt 
Oddělení současné kontinentální fi losofi e řešený v rámci Programu podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR ve spolupráci s centrem Mbody. Research in media, 
somatics, dance and philosophy, Freiburg.

•  Platform of Local Authorities and Communicators Engaged in Science (PLACES). 
Mezinárodní projekt DG Research EC řešený v rámci 7. rámcového programu EU, 
zaměřený na vytvoření a rozvoj koncepce vědecké kultury evropského města. Hlavním 
koordinátorem projektu, na jehož řešení se podílí 26 spoluřešitelů (zahrnuje všechny 
členské i přidružené státy EU), je Universitat Pompeu Fabra, Barcelona. Za FLÚ na 
projektu participuje Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti.

•  Relevance of Subjectivity (Relevance subjektivity. Otázky fenomenologického přístupu 
k tématům humanitních věd). Mezinárodní badatelský projekt Oddělení současné 
kontinentální fi losofi e řešený v rámci Programu podpory projektů mezinárodní 
spolupráce AV ČR ve spolupráci s badateli ze Slovenska, Francie a Polska.

•  Responsibility, Formal Knowledge and the Life-World. Projekt podporovaný Ausralian 
Research Committee a koordinovaný Murdoch University (Perth, Austrálie), na jehož 
řešení se podílí KTS (Archiv Jana Patočky) FLÚ. 

•  Steering committee Project – Philosophy of Science. Mezinárodní projekt ESF řešený 
v rámci programu The Philosophy of Science in a European Perspective (PSE). Cílem 
projektu je rozvíjet evropskou tradici ve fi losofi i vědy a podpořit spolupráci vědců v této 



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

43

oblasti z celé Evropy, vytvořit síť pro trvalou spolupráci a prohloubit současnou diskusi 
o daném tématu. Koordinátorem projektu je University of Bologna a je v něm zahrnuto 
60 spoluřešitelů z těchto zemí: Itálie, Belgie, Francie, Španělsko, Dánsko, Norsko, 
Švýcarsko, Holandsko, Slovenská republika, Rumunsko, Finsko, Kypr, Švédsko, Spojené 
kralovství, Rakousko, Portugalsko, Německo. Za FLÚ na projektu participuje Oddělení 
analytické fi losofi e. 

•  The Origins of the Vernacular Mode. Projekt ERC podporovaný v rámci programu Starting 
Independent Researcher Grant. Hlavním řešitelkou projektu je P. Rychterová (Institut 
für Mittelalterforschung Wien) a spoluřešitelem CMS. 

b)  akce s mezinárodní účastí, které FLÚ organizoval nebo v nich vystupoval 
jako spolupořadatel

Úplný soupis konferenčních akcí s mezinárodní účastí, které vědecké útvary FLÚ orga-
nizovaly nebo spoluorganizovaly v roce 2012 (název česky/anglicky, popř. v jiném jazyku; 
počet účastníků s referátem; útvar FLÚ, jenž akci organizoval či spoluorganizoval):
•  Aspekty textu/Aspects of Text, 

10 účastníků, z toho 5 ze zahraničí 
(Oddělení současné kontinentální 
fi losofi e);

•  Člověk a zvíře. Mezi antropologií 
a fenomenologiemi/Man and 
Animal. Between Anthropology and 
Phenomenologies, 15 účastníků, z toho 
9 ze zahraničí (Oddělení současné 
kontinentální fi losofi e);

•  Čtvrtá mezinárodní konference Europa 
Humanistica/4th International Conference 
Europa Humanistica, 25 účastníků, z toho 
17 ze zahraničí (Oddělení pro studium 
a edici díla J. A. Komenského);

•  Ernst Mach Workshop o fyzikalismu/Ernst Mach Workshop on Physicalism, 9 účastníků, 
z toho 6 ze zahraničí (Oddělení analytické fi losofi e); 

•  Fenomenologie a budhismus/Phenomenology and Buddhism, 15 účastníků, z toho 11 ze 
zahraničí (Oddělení současné kontinentální fi losofi e); 

•  Husserlova Logická zkoumání/Husserl’s Logical Investigations, 10 účastníků, z toho 6 ze 
zahraničí (Oddělení současné kontinentální fi losofi e); 

•  Inkvizice, hereze a reformace v pozdním středověku/Inquisition, Heresy, and Reformation 
in the late Middle Ages, 12 účastníků, z toho 6 ze zahraničí (CMS);

•  Kámen úhelný, který zavrhli dělníci. Jan Hus – člověk, křesťan, kazatel a reformátor. Pla nou cí 
osa českých dějin/The cornerstone the builders rejected. Jan Hus – man, Christian and 
reformer. The blazing axis of the Czech history, 15 účastníků, z toho 1 ze zahraničí (CMS); 

•  Konference „Sociální změny a proměny civilizace“/Conference „Social Changes and 
Transformations of the Civilization“, 54 účastníků, z toho 25 ze zahraničí (CGS a Oddělení 
morální a politické fi losofi e);



III. Hodnocení hlavní činnosti

44

•  Letní škola francouzské fi losofi e/Summer School of French Philosophy, 25 účastníků, 
z toho 20 zahraničních (Oddělení současné kontinentální fi losofi e);

•  LOGICA 2012, 51 účastníků, z toho 34 zahraničních (Oddělení logiky);
•  Memoria et damnatio memoriae ve středověku/Memoria et damnatio memoriae in the 

Middle Ages, 12 účastníků, z toho 6 ze zahraničí (CMS);
•  Mezinárodní konference Česká reformace a náboženská praxe X/International conference 

The Bohemian Reformation and Religious Practice X, 28 účastníků, z toho 8 zahraničních 
(Collegium Europaeum FF UK a FLÚ);

•  Možnosti databázového zpracování klášterních fundací/Possibilities of the database 
processing of the monastic foundations, 14 účastníků, z toho 3 ze zahraničí (CMS);

•  Mutamorphosis: pocta neurčitosti/Mutamorphosis: Tribute to Uncertainty, 120 účastníků, 
z toho 100 ze zahraničí (Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti);

•  Nálezy mincí od antiky po raný novověk (III)/Coins Finds from Antik to the early modern 
time (III), 50 účastníků, z toho 20 ze zahraničí (CMS);

•  Národ a národy ve středověku/Nation and Nations in the Middle Ages, 11 účastníků, 
z toho 3 ze zahraničí (CMS);

•  Neklasické epistemické logiky/Non-classical epistemic logics, 19 účastníků, z toho 9 ze 
zahraničí (Oddělení logiky);

•  Překlad Vademeca in tribulatione (1356) Jana 
Rupescissy do sedmi vernakulárních jazyků/
The Translations of John of Rupescissa’s Vade 
mecum in tribulatione (1356) into Seven 
European Vernaculars, 15 účastníků, z toho 
4 ze zahraničí (CMS);

•  Soudnost, odpovědnost a přirozený svět. 
Fenomenologická kritika formalismu/
Judgment, Responsibility, and the Life-World. 
The Phenomenological Critique of Formalism, 
14 účastníků, z toho 12 ze zahraničí (Kabinet 
pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky);

•  Vědecká komunikace, utopie a budoucí 
technologie/Scientifi c Communication, Utopias 
and Future Technologies, 30 účastníků, z toho 
28 ze zahraničí (Kabinet pro studium vědy, 
techniky a společnosti);

•  Workshop Stárnoucí společnost a její etické problémy/Ethical Problems of Ageing Society, 
30 účastníků, z toho 2 ze zahraničí (Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti);

•  3. Kolokvium o modalitách dobra/3rd Colloquium on the Modalities of Good, 
16 účastníků, z toho 8 ze zahraničí (Oddělení pro studium moderní racionality); 

•  VIII. letní škola medievistických studií/The 8th Summer School of Medieval Studies, 
72 účastníků, z toho 5 ze zahraničí (CMS);

•  20. ročník konference „Philosophy and Social Science“/20th conference „Philosophy and 
Social Science“, 108 účastníků, z toho 98 ze zahraničí (CGS);

•  XVI. slovensko-české sympózium o analytické fi losofi i/16th Slovak-Czech Symposium on 
Analytical Philosophy, 39 účastníků, z toho 12 ze zahraničí (Oddělení logiky).

Prague Workshop on 
Non-classical epistemic logics

June 14–16, 2012

is organized by

the Department of Logic, Institute of Philosophy ASCR, Prague, 
and

the Department of Logic, Faculty of Arts, Charles University in Prague

The workshop is focused on alternative approaches to epistemic 
logics with special attention to systems based on justification, 

dynamic and substructural logics.

Speakers:
Sergej Artemov (The City University of New York, Moscow State 

University)
Alexandru Baltag (ILLC Amsterdam)

Michael Dunn (Indiana University Bloomington)
Ole Hjortland (Ludwig-Maximilians-Universität München)

Roman Kuznets (University of Bern)
Ed Mares (Victoria University of Wellington)

Olivier Roy (Ludwig-Maximilians-Universität München)
Sebastian Sequoiah-Grayson (University of Groningen)

Igor Sedlár (Comenius University Bratislava, Institute of Philosophy SAS)
Sonja Smets (ILLC Amsterdam)



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

45

c) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili FLÚ

•  Sergei Artemov, logika, computer science, City University of New York, USA;
•  Roy Ascott, fi losof a umělec, Plymouth University, Velká Británie;
•  Alexandru Baltag, dynamická logika, ILLC Amsterdam, Nizozemí;
•  Lousis Bec, biolog, teoretik umění, umělec, Centre Interculturel de Pratiques et 

Echanges Transdisciplinaires, Francie;
•  Herbert Blau, fi losofi e umění, teatrolog, estetik, University of Washington, USA;
•  Sabeth Buchmann, dějiny moderního a postmoderního umění, Akademie der bildenden 

Künste Wien, Rakousko;
•  Janet Burton, špičková odbornice na problematiku monasticismu, University of Wales 

Trinity St. David, Velká Británie;
•  Christopher Cowley, morální fi losofi e, lékařská etika, University College Dublin, Irsko;
•  Tim Crane, fi losofi e mysli, University of Cambridge, Velká Británie;
•  Zdeněk V. David, dějiny české reformace, autor 

několika významných monografi í, řady studií 
a editor významného oborového časopisu, 
Woodrow Wilson International Center for Scholars, 
Washington D.C., USA;

•  David Davies, fi losofi e, University of Montreal, 
Kanada;

•  Gerard Delanty, sociální a politická teorie, 
jeden z nejvýznamnějších současných teoretiků 
společnosti a politiky, University of Sussex, Velká 
Británie;

•  Martin Dornberg, fenomenologie tělesnosti, 
performativní fi losofi e, 
Albert-Ludwigs-University, Freiburg/Breisgau, 
Německo;

•  Michael Dunn, logika, computer science, Indiana 
University Bloomington, USA;

•  Kent Emery, středověká fi losofi e a teologie, 
přední odborník v oboru, University of Notre Dame, USA;

•  Christian Fermüller, teorie her, teorie důkazů, matematická fuzzy logika, Technische 
Universität Wien, Rakousko;

•  Alessandro Ferrara, politická fi losofi e, jeden z nejvýznamnějších politických fi losofů 
současnosti, Tor Vergata University, Řím, Itálie;

•  Taly Fishman, středověká židovská kultura a hebrejské rukopisy, University of 
Pennsylvania, USA;

•  Thomas Fudge, dějiny středověku a české reformace, autor řady monografi í a studií, 
University of Canterbury, Austrálie;

•  Christopher Gauker, fi losofi e mysli, fi losofi e jazyka, fi losofi cká logika, University 
of Cincinnati, USA;

•  Warren Goldfarb, logika, fi losofi e jazyka, Harvard University, USA;
•  Christopher Grau, morální fi losofi e, Clemson University, USA;

Nalezení střední cesty
Liberální výzva utrakvistů Římu a Lutherovi

Zdeněk V. David

fil-0019_design_2_pant11-1_fin.indd 1 18.6.12 13:04



III. Hodnocení hlavní činnosti

46

•  Martin Hahn, fi losofi e, Simon Fraser University, Vancouver, Kanada;
•  Eva Haverkamp, středověké dějiny, světově uznávaná judaistka, Ludwig Maxmiliam 

Universität München, Německo;
•  John Holmwood, fi losofi e sociální vědy, sociologie, Notthingham University;
•  Burt Hopkins, fenomenologie, tajemník světové společnosti Husserl Circle, College 

of Arts and Sciences, Seattle University, USA;
•  Howard Hotson, přední odborník na intelektuální dějiny raného novověku, University 

of Oxford, Velká Británie;
•  Junzo Inokuchi, japonský komeniolog, Otemon Gakuin University, Japonsko;
•  Andrés L. Jaume, historik fi losofi e, odborník na Descarta, zpracovává téma srovnávající 

fi losofi i Descarta a Komenského, Universidad de las Islas Baleares, Španělsko;
•  Tomasz Kowalski, algebraické substrukturální logiky, University of Melbourne, 

Austrálie;
•  Pawel Kras, přední evropský badatel přes problematiku hereze, Department of History, 

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polsko;
•  Martin Kusch, fi losofi e jazyka, Wittgenstein, University of Vienna, Rakousko;
•  Stephen Lahey, středověká fi losofi e a teologie, politické myšlení, University of 

Nebraska-Lincoln, USA;
•  Maria Pia Lara, významná morální, sociální a politická fi losofka, Universidad Autònoma 

Metropolitana, Mexico City, Mexiko;
•  David Levy, morální fi losofi e, Wittgenstein, fi losofi cká logika, University of Edinburgh, 

Velká Británie;
•  Barry Loewer, fi losofi e mysli a fyziky, Rutgers University, N.J., USA;
•  David Makinson, logika, fi losofi cká logika, computer science, London School of 

Economics, Velká Británie;
•  John Marenbon, středověká fi losofi e, jeden z největších odborníků v oboru, University 

of Cambridge, Velká Británie;
•  Tony Milligan, morální fi losofi e, fi losofi e a literatura, University of Aberdeen, Velká 

Británie;
•  Dermot Moran, fenomenologie, profesor, laureát zlaté medaile Irské akademie věd 

za rok 2012, University College Dublin, Irsko;
•  Tom Nenon, fenomenologie, profesor, University of Memphis, Tennessee, USA; 
•  Stephen G. Nichols, středověké rukopisy v digitálním prostředí, Johns Hopkins 

University, USA;
•  Barbara Partee, lingvistika, formální sémantika, University of Massachusetts, USA;
•  Jeff Rider, přední odborník na středověkou francouzskou literaturu, Wesleyan 

University, USA;
•  Hartmut Rosa, sociální a politická teorie, jeden z nejvýznamnějších současných 

teoretiků společnosti a politiky, Friedrich-Schiller-Universität Jena, Německo;
•  Hans Rott, teorie racionálního usuzování, logika, Universität Regensburg, Německo;
•  Ōhashi Ryōsuke, fenomenologie, nástupce tzv. Kyótské fi losofi cké školy založené 

fi losofem Nishidou, Kyōto/Hildesheim, Japonsko;
•  Gabriel Sandu, logika, fi losofi e jazyka, teorie her, University of Helsinki, Finsko;



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

47

•  William Scheuerman, jeden z nejvýznamnějších politických a právních fi losofů, 
politologů a odborníků na globální studia současnosti, Indiana University, Bloomington, 
USA;

•  Marcia Sá Cavalcante Schuback, fenomenologie, profesorka, Södertörn University 
College, Švédsko; 

•  Rainer C. Schwinges, dějiny vrcholného 
a pozdního středověku, špičkový specialista 
na univerzitní dějiny, Universität Bern, 
Švýcarsko;

•  John R. Searle, fi losofi e, University 
of California, Berkeley, USA;

•  Taku Shinohara, významný japonský znalec 
českých a středoevropských dějin, Tokyo 
University of Foreign Studies, Japonsko;

•  Sonja Smets, dynamická logika, ILLC 
Amsterdam, Nizozemí;

•  Francesco Stella, digitální edice 
středověkých textů, University of Siena, 
Itálie;

•  Richard Swinburne, analytická fi losofi e 
náboženství, jeden z největších odborníků 
v oboru, University of Oxford, Velká 
Británie;

•  Charles Taylor, jeden z nejvýznamnějších 
morálních, sociálních a politických fi losofů 
současnosti, McGill University, Montreal, 
Kanada;

•  Craig Taylor, morální fi losofi e, Flinders University, Adelaide, Austrálie;
•  Ted Toadvine, fenomenologie, autor originální koncepce eko-fenomenologie, 

University of Oregon, USA;
•  André Vauchez, dějiny středověku, špičkový specialista na náboženské dějiny, dějiny 

herezí, Université Paris-Ouest Nanterre, Francie;
•  Ralph Walker, fi losofi e, Oxford University, Velká Británie;
•  Marián Zouhar, analytická fi losofi e, Filozofi cký ústav SAV, Slovensko;
•  Zsofi a Zvolenzsky, fi losofi e jazyka, logika, ELTE Budapest, Maďarsko;

d) aktuální meziústavní dvoustranné dohody

•  Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, Polsko, oblast 
spolupráce: Interdisciplinární medievistika;

•  Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, Universität Trier, Německo, oblast 
spolupráce: Středověké dějiny Židů v prostoru Římské říše;

•  Centre for Medieval Studies at the University of Bergen, Norsko, oblast spolupráce: 
Spolupráce na projektech věnovaných církevním dějinám pozdního středověku;

Oddělení analytické filosofie Filosofického ústavu AV ČR 
Ústav filosofie a religionistiky Filosofické fakulty UK 
Katedra politologie a filosofie Univerzity J. E. Purkyně  

___________________________ 
 
 
 
 

Prof. John R. Searle 
(University of California, Berkeley) 

 
 

LANGUAGE 
AND 

SOCIAL ONTOLOGY 
 

pondělí 11. června 2012, 10.00 
Filosofický ústav AV ČR, Jilská 1, Praha 1 
Akademické konferenční centrum (vchod též z Husovy 4a) 

 
 
 
 
 

Od 14.30 následuje 
Kolokvium k dílu Johna Searla, 

na němž vystoupí  
Zsofia Zvolenszky (ELTE Budapest), Josef  Moural (FF UJEP), 

Pavla Toráčová (FF UK) a Tomáš Hříbek (FLÚ AV ČR). 
 

Všichni zájemci jsou srdečně zváni. 



III. Hodnocení hlavní činnosti

48

•  Centrum pre štúdium kresťanstva v Banskej Bystrici, Slovensko, oblast spolupráce: 
Interdisciplinární medievistika;

•  CNRS – Archives Husserl, Francie, oblast spolupráce: Husserlova fi losofi e jazyka;
•  Filozofi cký ústav SAV v Bratislavě, Slovensko, oblast spolupráce: Dějiny fi losofi e, dějiny 

českého a slovenského fi losofi ckého myšlení v kontextu vzájemných vztahů, fi losofi cké 
aspekty kulturně-politických problémů ve střední Evropě, fi losofi cké a metodologické 
problémy přírodních věd, fi losofi e jazyka a logické problémy jazyka, etika a morální 
fi losofi e, každoroční slovensko-česká symposia, vydávání publikací a vydávání časopisu 
Organon F;

•  Friedrich-Schiller-Universität Jena, Institut für Philosophie, Německo, oblast 
spolupráce: Hegel a německý idealismus;

•  Institut für Mittelalterforschung, ÖAW, Rakousko, oblast spolupráce: Výzkum rozvoje 
vernakulárních jazyků;

•  Institut für Technikfolgenabschätzung und Systemanalyse, ITAS, Karlsruhe, und 
Karlsruher Institut für Technologie, KIT, Karlsruhe, Německo, oblast spolupráce: 
Inovační kultury a výzkum rizik nových technologií; Problém kulturní rozmanitosti 
a nových medií (účast na mezinárodním projektu „International Network on Cultural 
Diversity and New Media“ – CultMedia); 

•  Instytut Filozofi i i Socjologii Polskiej Akademii Nauk, Polsko, oblast spolupráce: 
Bádání o problematice raně novověkých myšlenkových proudů a vybraných problémů 
středověké teologie a fi losofi e;

•  Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffl a, Warszawa, Polsko, oblast spolupráce: 
Medievistická a raněnovověká studia;

•  Inštitút fi lozofi e a etiky Filozofi cké fakulty Prešovské univerzity, Slovensko, oblast 
spolupráce: Filosofi cké otázky bioetiky, zejména vztahující se k těmto tematickým 
okruhům: (a) metodologické otázky bioetiky; (b) specifi ka středoevropského 
kulturního prostoru a jeho tradic ve vztahu k problémům bioetiky a pluralitní občanské 
společnosti; (c) otázky bioetiky ve světle fi losofi e tělesnosti; (d) širší environmentální 
kontext bioetiky; 

•  Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg, Rakousko, 
oblast spolupráce: Postgraduální univerzitní vzdělávání v oboru středověkých dějin 
a spolupráce na projektech ke kuturním dějinám středověku;

•  Kansas State University, Department of Philosophy, USA, oblast spolupráce: hlavní 
náplní byla spolupráce na projektu Language, reality, fi ction: philosophy and 
literary theory on sources and determinants of meaning: jde o výzkum na pomezí 
fi losofi e jazyka, literární teorie a estetiky, jehož výstupy jsou kolektivní monografi e 
a mezinárodní konference;

•  Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polsko, oblast spolupráce: Pregraduální 
a postgraduální univerzitní vzdělávání v oboru středověkých dějin;

•  Maďarská Akademie věd (Literárněvědný ústav), Maďarsko, oblast spolupráce: 
Novolatinská literatura na území habsburské monarchie – její formy, témata, 
středoevropské souvislosti;

•  Martin Grabmann Forschungsinstitut für mittelalterliche Theologie, Ludwig-
Maximillians Universität München, Německo, oblast spolupráce: Společné bádání 
o vybraných aspektech středověké fi losofi e a teologie;



4. Mezinárodní vědecká spolupráce

49

•  Murdoch University, Perth, Austrálie, oblast spolupráce: Filosofi e Jana Patočky, 
řešení grantového projektu „Responsibility, Formal Knowledge and the Life-World“; 

•  Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Německo, oblast spolupráce: Církevní dějiny 
středověku – dějiny benediktinského řádu;

•  Slovenská národná knižnica Martin, Slovensko, oblast spolupráce: Spolupráce při 
převodu Knihopisu českých a slovenských tisků do elektronické podoby;

•  Technische Universität Dresden, Forschungsstelle für vergleichende Ordensgeschichte, 
Německo, oblast spolupráce: Společná bádání o vybraných problémech středověkých 
náboženských, intelektuálních a řádových dějin;

•  Universidad Central de Venezuela Caracas, Venezuela, oblast spolupráce: fi losofi e 
a příbuzné humanitní obory;

•  University of Bologna, Department of Philosophy, Itálie, oblast spolupráce: Projekt 
Language, reality, fi ction: philosophy and literary theory on sources and determinants 
of meaning; výzkum na pomezí fi losofi e jazyka, literární teorie a estetiky, jehož výstupy 
jsou kolektivní monografi e a mezinárodní konference;

•  University of Oxford, Velká Británie, oblast spolupráce: Projekt Cultures of Knowledge: 
An Intellectual Geography of the Seventeenth-Century Republic of Letters;

•  University of Stockholm, Department of Philosophy, Švédsko, oblast spolupráce: 
Projekt Language, reality, fi ction: philosophy and literary theory on sources and 
determinants of meaning; výzkum na pomezí fi losofi e jazyka, literární teorie a estetiky, 
jehož výstupy jsou kolektivní monografi e a mezinárodní konference;

•  University of Stockholm, Department of Literature and the History of Ideas, Švédsko, 
oblast spolupráce: Projekt Language, reality, fi ction: philosophy and literary theory 
on sources and determinants of meaning; výzkum na pomezí fi losofi e jazyka, literární 
teorie a estetiky, jehož výstupy jsou kolektivní monografi e a mezinárodní konference;

•  University of Valencia, Department of Philosophy, Španělsko, oblast spolupráce: 
Projekt Language, reality, fi ction: philosophy and literary theory on sources and 
determinants of meaning; výzkum na pomezí fi losofi e jazyka, literární teorie a estetiky, 
jehož výstupy jsou kolektivní monografi e a mezinárodní konference;

•  Univerzita Pavla Josefa Šafárika, Košice – katedra fi lozofi e a dejín fi lozofi e, Slovensko, 
oblast spolupráce: Klasická německá fi losofi e a fenomenologicko-existenciálně-
hermeneutická fi losofi e;

•  Univerzita Vídeň, Filologicko-kulturněhistorická fakulta, Rakousko, oblast spolupráce: 
Novolatinská literatura na území habsburské monarchie – její formy, témata, 
středoevropské souvislosti;

•  Ústav fi losofi e a sociologie Lotyšské univerzity, Lotyšsko, oblast spolupráce: analytická 
fi losofi e, novověká racionalita, morální a politická fi losofi e, společnosti založené na 
vědění, sociokulturní pluralismus;

•  Warburg Institute, University of London, Velká Británie, oblast spolupráce: Společné 
badatelské projekty, workshopy, společné publikace, badatelské pobyty a přednášky.



III. Hodnocení hlavní činnosti

50

5. POPULARIZAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST

Popularizace vědy ve FLÚ probíhá různorodým způsobem. Byly pořádány přednášky, pra-
covníci vystupovali ve sdělovacích prostředcích a publikovali popularizační stati v periodi-
kách. Nedílnou součástí této činnosti je každoroční Den otevřených dveří, který navštívili 
především středoškolští studenti, ale i jednotlivci (letos přišlo 56 zájemců). 

FLÚ se stal spolupořadatelem šestého ročníku Evropského festivalu fi losofi e (18.–24. červ-
na 2012) ve Velkém Meziříčí, tentokrát s tématem etika a morálka. Tato akce má přiblížit 
fi losofi i a spřízněné obory širší veřejnosti. V roce 2012 se festivalu zúčastnilo 4500 návštěv-
níků. V programu vystoupili se svými přednáškami čtyři pracovníci FLÚ (Michael Hauser, 
Tomáš Hříbek, Erazim Kohák, Petr Urban). Více informací o této akci lze získat na interneto-
vé adrese www.festivalfi losofi e.cz. 

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádal v roce 2012 již dvacátý ročník Letní školy kla-
sických studií, tentokrát ve spolupráci s Katedrou divadelní vědy FF UK. Také letos měla 
akreditaci MŠMT. Letos byla nazvána Co to má společného s Dionýsem? Τὶ ταῦτα πρὸς τὸν 
Διόνυσον; a probíhala ve dnech 30. června – 5. července 2012 na FF UK v Praze. Je určená 
učitelům klasických jazyků, studentům a všem zájemcům o latinskou kulturu (celkem se 
zúčastnilo přes 40 posluchačů). Do své nabídky kurzů ji poprvé zařadily také některá vyso-
koškolská pracoviště: Katedra divadelní vědy FF UK a katedry klasických jazyků na fi loso-
fi ckých fakultách v Praze, Brně a Olomouci. Své přednášky a komentovaná čtení latinských 
a řeckých textů si do programu připravilo devět pracovníků Kabinetu pro klasická studia FLÚ 
(Jan Bažant, Daniela Čadková, Jakub Čechvala, Josef Förster, Jana Kepartová, Jiří Matl, Pavel 

M. Hauser (první zleva) na  Evropském festivalu fi losofi e ve Velkém Meziříčí



5. Popularizační a propagační činnost

51

Nývlt, Alena Sarkissian, Martin Svatoš). Bližší informace o této akci lze nalézt na internetové 
adrese http://www.ics.cas.cz/index.php/letni-skola.

Nezanedbatelnou část popularizačních aktivit našich pracovníků představuje přednáš-
ková činnost na pozvání nebo v rámci kulturních a vzdělávacích akcí a účast v diskusích 
s veřejností v celé České republice. 

Pracovníci FLÚ rovněž vystupovali v pořadech České televize a Českého rozhlasu. Publiko-
vali též stati v periodickém tisku, např. v revue Souvislosti, Literárních novinách, A2, v časopi-
se Dějiny a současnost i v kulturních přílohách nejvýznamnějších českých deníků.

Z významnějších výsledků popularizační činnosti uvádíme např.:
•  Vystoupení v pořadu Historie.cs (Česká televize; E. Doležalová, P. Sommer, J. Žemlička);
•  Vystoupení v pořadech Český rozhlas Leonardo (E. Doležalová, J. Peregrin, J. Žemlička);
•  Katedrála v siločarách času. Čtyřdílný rozhlasový cyklus, Český rozhlas 3 Vltava 

(spolutvůrce M. Nodl);
•  Mračna v oblacích pevnější než hradby měst. Teolog Jan Amos Komenský a stmívání světa. 

Dokumentární fi lm, režie V. Křístek. Česká televize, 1. 4. 2012 (vystoupení V. Urbánka);
•  Studium středověkých měst. Pořad Radia Österreich, 25. 1. 2012 (J. Žemlička);
•  Příspěvek v panelové diskusi Pokles sociální spravedlnosti. Masarykova demokratická 

akademie, Praha 3. 12. 2012 (M. Hrubec);
•  Královna Dagmar, česká princezna. Národní knihovna Praha, od 27. 12. 2012. 

(J. Žemlička, spoluautor výstavy);

Účastníci Evropského festivalu fi losofi e ve Velkém Meziříčí v červnu 2012



III. Hodnocení hlavní činnosti

52

•  Náboženství z pohledu vědy. Panel v programu Academia fi lm Olomouc, 17. 4.–22. 4. 
2012 (připravili pracovníci Oddělení pro studium novověké racionality);

•  Jak vypadá mysl a kde ji máme hledat? Kolokvium 23. 2. 2012, Moravská galerie v Brně, 
odvysíláno v Českém rozhlase Leonardo 20. 10. 2012 (J. Peregrin);

•  Repubblica Ceca: l’unico paese ex comunista dove le chiese sono vuote. Interview 
s Andreou Tarquinim o české religiozitě a ateismu, in La Repubblica, 9. 11. 2012 
(T. Hříbek).

Popularizační aktivity pracovníků FLÚ jsou přehledně shrnuty v příloze č. 3: Popularizač-
ní aktivity pracovníků FLÚ (s. 101).



1. Údaje o majetku

53

IV. Hodnocení další a jiné činnosti:

FLÚ v roce 2012 nevykonával žádnou další a jinou činnost.  

V.  Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků 
uložená v předchozím roce:

V roce 2012 byly provedeny následující kontroly:
•  pracovníky Kontrolního odboru KAV ČR byla provedena plánovaná kontrola. 

K odstranění zjištěných nedostatků byla ředitelem ústavu přijata konkrétní, adresná 
a termínová opatření.

•  pracovníkem Oblastního inspektorátu práce. Zjištěné nedostatky byly odstraněny 
v témže roce.

•  praktická lékařka provedla kontrolu na pracovišti v oblasti závodní péče, a to bez zjištění 
nedostatků.

•  PSSZ ČR provedena kontrola plateb pojistného na sociální zabezpečení a dodržování 
ostatních povinností plátce pojistného. Při této kontrole nebyly zjištěny závažné 
nedostatky.

•  pracovníky VZP byla započata kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění 
– VZP.



VI. Finanční informace

54

VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce 
a mohou mít vliv na její vývoj

1. ÚDAJE O MAJETKU

Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkčního 
určení prostředků (AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), je uve-
den v příloze č. 9: Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené 
k 31. 12. 2012 (Rozvaha k 31. 12. 2012) viz s. 118.

a) Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 

FLÚ vlastnil v roce 2012 následující nemovitý majetek:
•  areál Jilská-Husova

Areál Jilská-Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem 
ústavům sídlícím v areálu Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí Aka-
demické rady AV ČR, dodatku č. 1 ke zřizovací listině ze dne 7. 12. 2007 a následně zápisu 
do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. 
Kč (1/3 spoluvlastnického podílu z celkové hodnoty). V roce 2012 byl nemovitý majetek na 
základě schváleného záměru zhodnocen o 1 634 tis Kč o provedené rekonstrukce (Instala-
ce slaboproudých rozvodů v budově Jilská 3 a Jilská 1, Rekonstrukce hygienického zázemí 
v objektu Jilská 3, Rekonstrukce hygienického zázemí v podkroví objektu Husova 4, Zatep-
lení podkroví v objektu Husova 4) na celkovou výši 75 795 tis. Kč (1/3 spoluvlastnického 
podílu z celkové hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
•  spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 

a 1/3 k pozemku parc. č. 381 (Jilská 3), 
•  spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 

a 1/3 k pozemku parc. č. 380/1 (Husova 4),
•  spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 

a 1/3 k pozemku 380/2 (Jilská 1),
vše v kat. území Staré město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, na 
adrese Praha 1, Jilská 1, v kat. území Staré Město.

b) Využití nemovitého majetku

Areál Jilská-Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, spolu-
vlastníci SOÚ AV ČR 23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 
9 %, a to následujícím organizacím:



1. Údaje o majetku

55

•  Golem Club – klub podnikatelů,
•  Zbyněk Adam,
•  Waldemar Grešík – Natura s. r. o., 
•  MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař,  
•  PhDr. Alena Miltová, 
•  Ústav T. G. Masaryka,
•  Masarykova česká sociologická společnost, občanské sdružení.

V areálu je „Akademické konferenční centrum“ (vybudované 2009/2010), které je využí-
váno pro pořádání konferencí, ústavní akcí, seminářů a workshopů.

c) Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

d) Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. března 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného břeme-
ne společnosti Pražská energetika, a. s. (PRE).

e) Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2012:
celkové pohledávky ve výši  592,60 tis. Kč
z toho po lhůtě splatnosti  18,19 tis. Kč

celkové závazky ve výši  9 190,57 tis. Kč
z toho dodavatelé  1 537,77 tis. Kč



VI. Finanční informace

56

2. HODNOCENÍ A ANALÝZA DALŠÍCH ÚDAJŮ O HOSPODAŘENÍ FLÚ 

Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši nákladů 
v základním členění (materiálové, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského výsledku je 
uveden v příloze č. 9: Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestave-
né k 31. 12. 2012 (Výsledovka k 31. 12. 2012) viz s. 118.

Hospodářský výsledek za rok 2012 byl ve výši „0“, tj. skončil vyrovnaným rozpočtem ná-
kladů (102 371 tis. Kč) a výnosů (102 371 tis. Kč).

a) Výnosy

Hlavní činnost ústavu byla ze 73 % fi nancována institucionální dotací na program výzkum-
né činnosti a dotací na činnost v celkové výši 74 417 tis. Kč, z 20 % účelovou a mimorozpočto-
vou dotací poskytnutou na řešení projektů (celkem se jednalo o 29 projektů z ČR a 7 projektů 
ze zahraničí) a ze 7 % ostatními výnosy (tržby z konferencí, prodej publikací a časopisů, tržby 
z pronájmu, aktivace zboží, zúčtování odpisů a zúčtování fondů, úroky a ostatní příjmy).

ú elové,
mimorozpo t

dotace
18 %

zahrani ní gr
2 %

t.

ranty
ostattní výnosy

7 %

insstitucionální
dotace
73 %

zahraniční granty
2 %

účelové,
mimorozpočtové

dotace
18 %

ostatní výnosy
7 %

institucionální
dotace
73 %

zahraniční granty
2 %

účelové,
mimorozpočtové

dotace
18 %

ostatní výnosy
7 %

institucionální
dotace
73 %

GA AVV; 220 tis. K ;
0 %

GA R; 16
K ; 18

995 tis.
8 %

MK;
tis. K

1 189
; 1 %

zahra
2 505

ani ní granty; 
5 tis. K ; 3 %

pp y

AV R; 74 4
78 %

17 tis.K ;
%

zahraniční granty
2 505 tis. Kč; 3 %MK; 1 189  tis. Kč; 1 %

GA ČR; 16 995  tis. Kč; 
18 %

GA AV; 
220  tis. Kč; 

0 %

AV ČR; 
74 417  tis. Kč; 

78 %

zahraniční granty
2 505 tis. Kč; 3 %MK; 1 189  tis. Kč; 1 %

GA ČR; 16 995  tis. Kč; 
18 %

GA AV; 
220  tis. Kč; 

0 %

AV ČR; 
74 417  tis. Kč; 

78 %

Struktura fi nancování hlavní činnosti dle zdroje je znázorněna na následujícím grafu:

Struktura fi nancování programu výzkumné činnosti, projektů a grantů dle poskytovatelů 
je znázorněná na následujícím grafu:



2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

57

Náklady
FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 102 371 tis. Kč, z toho 

věcné náklady činily 25 %, tj. 25 513 tis. Kč (v roce 2011 – 24 916 tis. Kč) a osobní náklady 
(mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákonných sociálních nákladů) 75 %, 
tj. 76 858 tis. Kč (v roce 2011 – 75 557 tis. Kč). Oproti roku 2011 došlo ke snížení nákladů 
za spotřebu plynu a vody o 150 tis. Kč, nákladů na ostatní služby o 114 tis. Kč, nákladů na 
opravy a údržbu o 564 tis. Kč a nákladů na odpisy o 297 tis. Kč. Zvýšení věcných nákladů pak 
došlo u spotřeby materiálu (o 124 tis. Kč), u nákladů na reprezentaci (o 128 tis. Kč), u ces-
tovného (o 259 tis. Kč) a u částky, kterou lze převést do Fondu účelově určených prostředků 
(do tohoto fondu bylo převedeno o 1,1 mil. Kč více než v roce 2011).

Osobní náklady se oproti roku 2011 celkově zvýšily o 1 301 tis., tj. o 1,7%, a to zejména 
díky projektové činnosti, v jejímž rámci došlo ve srovnání s rokem 2011 k nárůstu mzdových 
nákladů o 7 618 tis. Kč.

Struktura jednotlivých druhů nákladů za rok 2012 je uvedena v následujícím grafu:

961 tis. K
238 tis. K

682 tis. K
2 241 tis. K

277 tis. K
189 tis. K

91 tis. K
1 709 tis. K

45 tis. K
612 tis. K

14 %
3 %
10 %
32 %
4 %
3 %
1 %
24 %
1 %
9 %

prodej asopis , knih
prodej služeb - edice

aktivace zboží
FÚUP2011 inst.

FÚUP2011 GA R,GAAV,MK, dary
erpání FRM

sociální fond
zú tování odpis

úroky, kurzové zisky
ostatní (pronájmy,konf. popl..)ostatní (pronájmy, konf. poplatky...)

úroky, kurzové zisky
zúčtování odpisů

sociální fond
čerpání FRM

FÚ UP 2011, GA ČR, GA AV, MK, dary
FÚ UP 2011 inst.

aktivace zboží
prodej služeb – edice
prodej časopisů, knih

 

Struktura ostatních příjmů 2012

daně a poplatky
0 % ostatní náklady, 4 %

osobní 
náklady 

75 %

ostatní služby, 9 %

prodej zboží, 0 %

odpisy, 2 %
spotřeba materiálu, 4 %

spotřeba energie, 1 %
spotřeba – plyn, voda, 1 %

opravy a údržba, 1 %

cestovné, 2 %
náklady 

na reprezentaci, 1 %

Náklady v roce 2012 dle druhů



VI. Finanční informace

58

Rozbor čerpání mzdových prostředků
Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v příloze č. 7: Tabulkový 

přehled mzdových prostředků (viz s. 114).
Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje – 

institucionální, účelové i mimorozpočtové) byl 29 170 Kč. Oproti roku 2011 se vykazovaný 
průměrný měsíční výdělek zvýšil o 922 Kč, tj. v průměru o 3,3 %. Průměrný měsíční výdělek 
byl z 65,6 % pokryt z institucionálních zdrojů, z 16,4 % institucionálních – účelově vázaných 
zdrojů a z 18 % z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.

Ústav měl k 31. 12. 2012 208 pracovníků. Při přepočtu fyzického počtu pracovníků na 
pracovní úvazek činil průměrný počet zaměstnanců 153,91. 

Pracovníci jsou zařazeni dle Vnitřního mzdového předpisu do kategorií (V – vědecká, 
O – ostatní) a tarifních tříd. Z celkového počtu 208 pracovníků činil k 31. 12. 2012 podíl 
atestovaných pracovníků dle karierního řádu 80 % (167 pracovníků) a 20 % ostatních pra-
covníků.

Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující graf.

Jak ukazuje následující graf, rozložení zaměstnanců FLÚ je v zásadě z pohledu věkové 
struktury vyvážené. Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří zaměstnanci ve věku 
31–40 let. Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanci výrazně převažují muži (ženy se na 
celkovém počtu zaměstnanců podílejí 29 %).

celkem: 208

muži: 148

ženy: 60

ženy
celkem

muži
celkemdo

 2
0 

le
t

21
–3

0 
le

t
31

–4
0 

le
t

41
–5

0 
le

t

51
–6

0 
le

t

61
 le

t 
a 

ví
ce

250

200

150

100

50

0

fy
zi

ck
é 

 o
so

by
 k

 3
1.

 1
2.

 2
01

2

Kategorie zaměstanců v roce 2012

Členění zaměstanců podle věku a pohlaví v roce 2012

ostatní 
odborní 

pracovníci 
17 %

vedoucí vědecký pracovník, 12 %vědecký pracovník, 18 %

vědecký asistent, 16 %

postdoktorand, 16 %

doktorand, 12 %
VaV – odborný pracovník, 6 %

jiné, 20 %

THP
3 %



2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

59

c) Náklady na zahraniční spolupráci

Přehled o čerpání fi nančních prostředků na programy nebo projekty spolufi nancované z roz-
počtu EU a ostatních zemí

V roce 2012 byly FLÚ refundovány náklady ve výši 415 tis. Kč, týkající se projektu „Cul-
tures of Knowledge“ řešeného ve spolupráci s Oxfordskou univerzitou, dále mzdové nákla-
dy a náklady na konferenci ve výši 675 tis. Kč, týkající se projektu podporovaného Aus-
tralian Research Council, řešeného ve spolupráci s Murdochovou univerzitou v Austrálii. 
V rámci tří mezinárodních projektů DG Research EC bylo čerpáno celkem 399 tis. Kč (MASIS 
– 117 tis. Kč, PLACES – 54 tis. Kč, NANOPINION – 228 tis. Kč). Z Templtonovy nadace bylo 
na náklady uspořádané konference čerpáno 24 tis. Kč. Na projekt digitalizace Slovníku stře-
dověké latiny bylo čerpáno 40 tis. Kč, které poskytla Union académique interantionale. 
Z prostředků poskytnutých ERC na grant P. Richterové bylo čerpáno 952 tis. Kč.

Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 
Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 75 tis. Kč a na pořádání konfe-

rencí 872 tis. Kč (60% těchto nákladů bylo hrazeno z mimorozpočtových zdrojů).

Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost
Na cestovné do zahraničí bylo ve sledovaném období vydáno 2 314 tis. Kč. 

Čerpání prostředků na cestovné dle zdrojů specifi kuje následující tabulka:
     

Zahraniční cestovné – dle zdrojů  tis. Kč %
zahraniční granty 63 2,7
GA AV 65 2,8
GA ČR 1205 52,1
projekty ostatních resortů 140 6,1
institucionální prostředky 341 14,7
institucionální prostředky  
– mezinárodní spolupráce 

493 21,3

ostatní mimorozpočtové zdroje 7 0,3
Celkem 2314 100,0

V roce 2012 FLÚ řešil 4 projekty mezinárodní spolupráce AV ČR. Z účelových a mimoroz-
počtových zdrojů (včetně dotace na projekty mezinárodní spolupráce AV ČR) byla realizová-
na většina zahraničních cest.

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků pracovníků FLÚ 
na mezinárodních vědeckých fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozi-
tivně promítly do činnosti FLÚ. Některé z těchto cest měly badatelský charakter a umožnily 
pracovníkům FLÚ realizovat výzkum v zahraničních archivech a knihovnách. Také díky pod-
poře mezinárodní spolupráce mohl FLÚ publikovat některé výsledky své práce v prestiž-
ních mezinárodních publikacích a uspořádat řadu oborově významných akcí s mezinárodní 
účastí.



VI. Finanční informace

60

d) Informace o projektech

Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů fi nancovaných ze státního 
rozpočtu i jiných zdrojů v roce 2012 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2006:

Období 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Výzkumný záměr (od r. 2012 
– Program výzkumné činnosti)

1 1 1 1 1
                         

1  
             

1
GA ČR 9 11 12 16 21 22 22
GA AV 3 7 11 13 11 6 2
Projekty cíleného výzkumu 1 1 1 1 0 0 0
Projekty MŠMT 2 3 3 3 3 3 0
projekty MK   1 1
Institucionální projekty 
 mezinárodní  spolupráce

 4 4 3 4

Ostatní projekty 1 1 1    
Zahraniční projekty  3 2 1 3 6 7
Celkem 17 27 31 39 43 42 37



2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ

61

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

V roce 2013 bude FLÚ tuto hlavní činnost rozvíjet i s podporou 18 grantových projektů 
GA ČR, 1 projektu GA AV ČR, 1 projektu MK, 2 projektů MŠMT a v neposlední řadě také 
6 projektů fi nancovaných ze zahraničních zdrojů. 

V areálu dále proběhnou tyto hlavní stavební akce (úpravy, rekonstrukce a nákladná 
údržba): oprava fasády a výměna oken za 1 419 tis. Kč (1/3 podíl) a oprava povrchu nádvoří 
za 949 tis. Kč (1/3 podíl).

Výše institucionální podpory celkem bez dotace na nákladnou údržbu pro rok 2013 
(63 830 tis. Kč) je o 724 tis. Kč (tj. o 1,2 %) nižší než v roce 2012, kdy činila 64 554 tis. Kč.  

Díky převodu části institucionální dotace ve výši 3 349 tis. Kč do Fondu účelově určených 
prostředků na podporu Dlouhodobého koncepčního rozvoje a získaným prostředkům na 
režii z projektové činnosti ve výši cca 2 900 tis. Kč se předpokládá, stejně jako v minulých 
letech, vyrovnané čerpání rozpočtu (výnosů a nákladů). Přestože FLÚ získal pro rok 2013 
prostředky na projektovou činnost v přibližně ve stejné výši jako v roce 2012, bude i nadá-
le hlavní činnost ústavu fi nancována převažující měrou (cca 70 %) z institucionální dotace 
– viz následující grafy:

ti
s.

 K
č

2005          2007          2009           2011         2013          2006         2008          2010          2012  

100 000
 

80 000
 

60 000
 

40 000
 

20 000

0

institucionální dotace

účelové a mimorozpočtové 
dotace 

dotace ze zahraničí

ostatní příjmy (zúčtování 
fondů, odpisů, tržby...)

Vývoj fi nancování dle jednotlivých zdrojů za období 2005–2013

100 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %
2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013          

ostatní příjmy (zúčtování 
fondů, odpisů, tržby...)

dotace ze zahraničí

účelové a mimorozpočtové 
dotace

institucionální dotace

 Vývoj procentuálního podílu zastoupení jednotlivých zdrojů fi nancování 
za období 2005–2013



VI. Finanční informace

62

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:

Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou prázd-

ných tonerových kazet a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu je zajištěn 
fi rmami, které provádějí za úplatu i jeho ekologickou likvidaci. V objektu je umožněno pro 
všechny jeho uživatele třídění papíru.

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů:

Ústav dodržel plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením. Povinný počet 
byl naplněn zaměstnáváním 9,6 osob a odběrem výrobků od fi rem, které zaměstnávají více 
než 50 % zdravotně znevýhodněných zaměstnanců.

Základní personální údaje jsou uvedeny v příloze č. 8 (viz s. 116).

V Praze dne 20. června 2013

                                                                                        PhDr. Jiří Beneš 
                                                                 pověřený řízením Filosofi ckého ústavu AV ČR



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

63

Přílohy

Příloha č. 1: Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

Příloha č. 2:  Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 
(podle databáze ASEP – uváděny jsou pouze výsledky odesílané z této 
 databáze do RIV) (III.1.b/)

Příloha č. 3: Popularizační aktivity pracovníků FLÚ (III.5.)

Příloha č. 4: Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofi a v roce 2012 (III.1.a/)

Příloha č. 5: Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ (III.1a/)

Příloha č. 6: Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2012 (III.1a/)

Příloha č. 7: Tabulkový přehled mzdových prostředků (VI.2.b/)

Příloha č. 8: Základní personální údaje (IX.)

Příloha č. 9:  Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené 
k 31. 12. 2012 /Rozvaha k 31. 12. 2012, Výsledovka – VVI/ (VI. 1., 2.)



Příloha č. 1

64



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

65

Příloha č. 1: 
Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

Ajvaz, M.: Cesta k pramenům smyslu. Genetická fenomenologie Edmunda Husserla 
/Towards the Sources of Meaning. Genetic Phenomenology of Edmund Husserl/. 
Praha: Filosofi a, 2012. 374 s. ISBN 978-80-7007-375-9

Kniha ukazuje genetickou fenomenologii jako nauku zaměřenou na popis dynamického 
celku zkušenosti, bez jehož osvětlení není možné fenomenologicky pochopit žádný z útvarů 
smyslu a žádnou z oblastí zkušenosti. Tento dynamický, vrstevnatý celek je představen pro-
střednictvím sledování fenomenologické geneze subjekt-predikátového vztahu; v závěreč-
ném oddílu je pak ukázán princip geneze jako princip, který je s to novým způsobem spojit 
fenomenologii s přírodní fi losofi í a začlenit lidskou zkušenost do kosmu.

The book deals with genetic phenomenology as a doctrine focused on the description of 
the dynamic whole of experience, without whose clarifying can not be phenomenologically 
understood none of the fi gures of meaning and none of the areas of experience. This dy-
namic, layered whole is presented by means of depicting of the phenomenological genesis 
of the subject-predicate relation; in the fi nal section is then shown principle of the genesis 
as a principle, which is able to connect phenomenology with the natural philosophy in 
a new way and incorporate human experience into the universe.

Beran, O.: Soukromé jazyky /Private languages/. Praha: Filosofi a, 2012. 184 s. 
ISBN 978-80-7007-386-5

Monografi e diskutuje širší fi losofi cké i mimofi losofi cké souvislosti Wittgensteinovy 
argumentace proti možnosti existence soukromého jazyka. Ukazuje, že obecné vyznění této 
argumentace je oslabováno faktem, že existuje řada jazykových jevů, které se soukromým 
jazykům blíží.

The book discusses broader philosophical and extra-philosophical implications of 
Wittgenstein’s private language argument. It demonstrates that the general moral of the 
argument is compromised by the fact that there is a number of linguistic phenomena that 
are not far from private languages.

Herold, V. – Müller, I. – Havlíček, A. (eds.): Politické myšlení raného křesťanství 
a středověku. Dějiny politického myšlení II/1 /History of Political Thought II, vol. 1/. 
Praha: Oikúmené, 2012. 647 s. ISBN 978-80-7298-169-4

V první části druhého svazku dějin politického myšlení je podán systematický a kritický 
výklad politického myšlení od počátků až po vrcholný středověk. Velká pozornost je věno-



Příloha č. 1

66

vána ranému křesťanství, Augustinovi, byzantskému, arabskému a židovskému politickému 
myšlení, počátkům českého politického myšlení, zápasu mezi mocí světskou a duchovní 
v letech 1050 až 1200 a Tomáši Akvinskému.

In the fi rst book of the second volume of the History of Political thought series, there is 
given a systematic and critical presentation of the political thought from its beginning to the 
high Middle-ages. Signifi cant attention is paid to the early Christianity, St. Augustine, Byzan-
tine, Arabian and Jewish political thought, beginning of the Czech political thought, struggle 
between temporal and ecclesiastical powers in 1050–1200 and to St. Thomas Aquinas.

Herold, V. – Müller, I. – Havlíček, A. (eds.): Politické myšlení pozdního středověku 
a reformace. Dějiny politického myšlení II/2 /History of Political Thought II, vol. 2/. 
Praha: Oikúmené, 2012. 519 s. ISBN 978-80-7298-468-8

V druhé části druhého svazku dějin politického myšlení je podán systematický a kritický 
výklad politického myšlení od krize středověku až po evropskou reformaci. Velká pozornost 
je věnována Dantemu, Ockhamovi a Marsiliovi, státní theologii Karla IV., počátkům konci-
liarismu, ideovým kořenům reformace v Českých zemích, Janu Husovi, husitskému hnutí, 
Petru Chelčickému, Mikuláši Kusánskému a evropské reformaci.

In the second book of the second volume of the History of Political Thought series there 
is given a systematic and critical presentation of the political thought from the crisis of the 
Middle-ages to the European reformation. Signifi cant attention is paid to Dante, Ockham, 
Marsilius, state theology of the Emperor Charles IV, beginnings of the conciliarism, ideo-
logical roots of the Bohemian reformation, John Hus, Hussite movement, Peter Chelčický, 
Nicholas of Cusa and to the European reformation.

Hill, J. – Graham, G. (eds.): Journal of Scottish Philosophy, the special issue: „Hume after 
300 Years“ /Journal of Scottish Philosophy, zvláštní číslo: „Hume po 300 letech“/. 2012, 
roč. 10, č. 2, 130 s. ISSN 1479-6651

Tématem tohoto zvláštního čísla je 300. výročí Humeova narození. Číslo obsahuje úvodní 
slovo napsané Gordonem Grahamem a Jamesem Hillem a sedm článků, napsaných pro tuto 
příležitost fi losofy z Evropy a Severní Ameriky. Do čísla přispěli přední humeovští badatelé 
Don Garrett, John Wright a Jani Hakkarainen. Číslo pokrývá hlavní oblasti Humeovy teore-
tické fi losofi e se speciálním zřetelem k teorii kauzality a k jeho fi losofi i náboženství.

This special issue of the Journal of Scottish Philosophy marks the occasion of the 300th 
anniversary of Hume’s birth. It contains an editorial by Gordon Graham and James Hill, and 
seven original articles by philosophers from Europe and North America. Among the con-
tributors are the foremost Hume scholars Don Garrett, John Wright and Jani Hakkarainen. 
The main parts of Hume’s theoretical philosophy are covered, with particular attention be-
ing given to his theory of causation and his philosophy of religion.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

67

Hlaváček, P. (ed.): Intelektuál ve veřejném prostoru. Vzdělanost, společnost, politika 
/Intellectual in the public space. Knowledge, society, politics/. Praha: Academia, 2012. 
400 s. – (Edice 21. století, sv. 19). ISBN 978-80-200-2083-3

Soubor esejistických i odborných pojednání, který reaguje na problémy, které veřejně 
i vnitřně řeší akademická obec i občanská veřejnost. V centru pozornosti je úkol a role vzdě-
lance v dnešní společnosti.

A collection of essays and scholarly articles responding to problems which are being dealt 
with both within the academic realm as well as in relation to the public. The focus is on the 
task and the role of the intellectual in contemporary society.

Hrubec, M. a kol.: Etika sociálních konfl iktů. Axel Honneth a kritická teorie uznání /
Ethics of Social Confl icts. Axel Honneth and Critical Theory of Recognition/. 
Praha: Filosofi a, 2012. 266 s. ISBN 978-80-7007-377-3

Autoři knihy analyzují Honnethovu kritickou teorii uznání jako etiku sociálních konfl iktů. 
Rozebírají ji nejprve z hlediska historického vývoje uznání, následně ve třech sférách uznání, 
poté z pohledu ústavního uznání a nakonec z perspektivy mezinárodního a globálního uzná-
ní. Provádějí jak systematickou rekonstrukci Honnethovy teorie, tak také vyznačení jejích 
mezí a možností, jak ji v diskusi s dalšími teoriemi dále rozvinout.

The authors of the book analyze Honneth’s Critical theory of recognition as ethics of 
social confl icts. They analyze it, fi rst, from the perspective of the historical development 
of recognition, then, in three spheres of recognition, then, from the perspective of consti-
tutional recognition, and, fi nally, from the perspective of international and global recogni-
tion. They are concerned in both a systematic reconstruction of Honneth’s theory as well 
as articulating its limits and the possibilities for further developing the theory in discussion 
with other theories.

Childers, T. – Majer, O. (eds.): Special issue Interpreting Probability. Journal of Logic, 
Language and Information 21 /Interpreting probability. Zvláštní číslo časopisu Logic, 
Language and Information/, č. 2 (2012). 95 s. ISSN 0925-8531 (print version); 
ISSN 1572-9583 (electronic version)

Zvláštní číslo důležitého mezinárodního časopisu uspořádaného pracovníky Filosofi cké-
ho ústavu obsahuje soubor článků předních odborníků v oblasti základů teorie pravděpo-
dobnosti.

The special issue of the important international journal, edited by members of the Insti-
tute of Philosophy contains a collection of papers of the leading experts on the foundations 
of the theory of probability.



Příloha č. 1

68

Just, J.: Neue Nachrichten über Johann Amos Comenius im Archiv von Matouš 
Konečný /Nové zprávy o Janu Amosu Komenském v Archivu Matouše Konečného/. 
Acta Comeniana. Roč. 25 (2011), s. 125–172. ISBN 978-80-7007-373-5

Studie analyzuje dosud neznámý materiál z Archivu Matouše Konečného, mladobole-
slavského biskupa Jednoty bratrské, z let 1613–1617. Příloha zahrnuje komentovanou edici 
pěti dopisů moravských bratrských biskupů (Jana Laneckého z Přerova a Jiřího Erasta z Ivan-
čic), jež obsahuje nové informace o J. A. Komenském z let jeho studií a raného období půso-
bení ve vlasti před Bílou horou. Studie je významným příspěvkem k mezinárodnímu bádání 
o Komenském, Jednotě bratrské a epistolární komunikaci v předbělohorské době.

The article presents hitherto unknown material from the Archives of Matouš Konečný, 
a Bohemian Brethren bishop in Mladá Boleslav, Bohemia, from the years 1613–1617. An 
appended commented edition of fi ve letters of the Brethren bishops from Moravia (Jan 
Lanecký from Prerau and Jiří Erastus from Eibenschütz) contains new information about Jan 
Amos Komenský from the years of his studies and the early period of his career before the 
Battle of White-Mountain. The article is an important contribution to the international re-
search on Comenius, the Unity of Brethren and epistolary communication in the pre-1620 
period.

Weber, V. – Varone, A. – Marchioni, R. – Kepartová, J.: Corpus inscriptionum 
Latinarum IV Suppl. 4,1 ad titulos pictos spectans. Berlin: Walter de Gruyter, 2011. 
XVII + 404 s. ISBN 978-3-11-018538-6

Corpus inscriptionum Latinarum byl založen Theodorem Mommsenem. První díl (volu-
men) vyšel v roce 1863. K dnešnímu dni jsou latinské nápisy z celé antické římské říše 
rozděleny do 17. dílů (volumina), každý z nich má další supplementa-partes, popř. další 
fasciculi. Vol. IV obsahuje nástěnné nápisy z Vesuvem pohřbených měst Pompeje, Herkula-
neum, Stabiae a Oplontis; základní volumen vyšel v r. 1871. V prosinci 2011 vyšel 1. svazek 
dodatků a oprav ke čtvrtému dílu (s označením 4. supplementum k základnímu dílu-vol.), 
který obsahuje addenda et corrigenda k malovaným nástěnným nápisům obsahující nejen 
literaturu, nýbrž i interpretující komentáře, doklady existence či neexistence nápisů in situ 
a plán Pompejí. Graffi ti vyjdou jako fasciculus secundus. Kamenné nápisy z Pompejí a Her-
kulanea jsou obsaženy v díle X. (2)

CIL IV Suppl. IV documents the latin inscriptions in the towns of Pompeii, Herculaneum, 
Stabiae and Oplontis buried in the eruption of Vesuvius in 79 A. D. The new supplement is 
devoted particularly to the dipinti of these towns and includes detailed addenda and cor-
rigenda to the inscriptions already published in CIL, information of existing tituli picti, and, 
for the fi rst time, a detailed map.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

69

Klápště, J.: The Czech Lands in Medieval Transformation /České země ve středověké 
transformaci/. Leiden – Boston: Brill, 2011. 524 s. ISBN 978-90-04-20347-1

Kniha poskytuje klíč k některým důležitým kapitolám historie českých zemí a zakotvuje 
je v širokém evropském kontextu. Středověká transformace dotýkající se českých zemí pře-
devším ve 13. století je viděna jako rozsáhlá kulturní výměna, v níž se domácí podmínky 
setkávaly se systémem inovací již rozvinutým v západní střední Evropě.

This book offers a key to several important chapters of the history of Czech lands, fi rmly 
anchoring them in a broad European context. The Medieval transformation that impacted 
the Czech lands mostly in the 13th century is seen as a broad cultural change in which do-
mestic preconditions encountered a system of innovations already evolved in West Central 
Europe.

Currie, G. – Koťátko, P. – Pokorný, M. (eds.): Mimesis: Metaphysics, Pragmatics, 
Cognition /Mimesis: metafyzika, pragmatika, poznání/. London: College Publications, 
2012. 488 (+x) s. ISBN 978-1- 84890-056-1

Tématem mezinárodní kolektivní monografi e jsou různé podoby reprezentace skuteč-
nosti v literatuře, divadle, fi lmu a výtvarném umění. Mezi autory jednotlivých kapitol jsou 
klíčové osobnosti současné fi losofi e jazyka, literární teorie a estetiky. Úplný seznam autorů: 
Alward, P., Currie, G., Davies, D., Doležel, L., Hamilton, J., Koblížek, T., Koťátko, P., Kuzmičo-
vá, A., Levinson, J., Meskin, A., Pettersson, A., Pokorný, M., Robson, J., Rossholm, G., Sains-
bury, M., Stjernberg, F., Terrone, E., Thein, K., Voltolini, A. Klíčová slova: fi kce, reprezentace, 
mimetická funkce.

The international and interdisciplinary collective monograph focuses on the ways of 
representing reality in literature, theatre, fi lm and fi ne art. Among the authors are lead-
ing fi gures in contemporary philosophy of language, aesthetics and literary theory. Com-
plete list of contributors: Alward, P., Currie, G., Davies, D., Doležel, L., Hamilton, J., Koblížek, 
T., Koťátko, P., Kuzmičová, A., Levinson, J., Meskin, A., Pettersson, A., Pokorný, M., Robson, 
J., Rossholm, G., Sainsbury, M., Stjernberg, F., Terrone, E., Thein, K., Voltolini, A. Keywords: 
fi ction, representation, mimetic function.



Příloha č. 1

70

Kouba, P.: Geistige Störung als Phänomen. Perspektiven des heideggerschen Denkens auf 
dem Gebiet der Psychopathologie /Fenomén duševní poruchy. Perspektivy Heideggerova 
myšlení v oblasti psychopatologie/. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2012. 280 s. 
(Orbis Phänomenologicus, Studien: 25). ISBN 978-3-8260-4556-1

Monografi e se věnuje zkoumání psychopatologických problémů z hlediska fi losofi e bytí, 
kterou Ludwig Binswanger a Medard Boss využili jako základu pro vypracování tzv. psychi-
atrické daseinsanalýzy.

The book investigates the psychopathological problems from the perspective of the phi-
losophy of being, which Ludwig Binswanger and Medard Boss took as the basis of their 
project of the so called psychiatric daseinsanalysis.

Kvasz, L.: Jazyk a zmena. Ako sme menili jazyk matematiky a ako jazyk matematiky 
zmenil nás /Language and Change. How we changed the language of mathematics 
and how the language of mathematics changed us/. Praha: Filosofi a, 2012. 59 s. 
ISBN 978-80-7007-366-7

Matematika je zpravidla vnímána jako jazyk vědy, tj. nástroj, pomocí kterého disciplíny jako 
fyzika anebo ekonomie dosahují exaktnosti. Proto si běžně ani neuvědomujeme, že i mate-
matika má vlastní jazykový rozměr. V knize je zkoumán právě jazykový aspekt matematiky. Na 
příkladu algebry jsou analyzovány parametry jako logická síla, expresivní síla, metodická síla, 
integrativní síla, explanatorická síla a metaforická síla jazyka matematiky. Pak jsou popsány 
syntaktické konvence, které logickou, expresivní… sílu jazyka matematiky konstituují.

Mathematics is usually viewed as a language of science, as a tool by means of which dis-
ciplines such as physics or economics achieve their exactness. Therefore, usually we do not 
realize that also mathematics has its own linguistic dimension. In the book we study the 
linguistic aspect of mathematics. On the example of algebra we analyze parameters such as 
the logical power, expressive power, methodological power, integrative power, explanatory 
power and metaphorical power of the language of mathematics. Then the syntactic conven-
tions that constitute the logical, expressive ... power of the language of mathematics are 
described.

Duží, M. – Materna, P.: TIL jako procedurální logika. Průvodce zvídavého čtenáře 
Transparentní intenzionální logikou /TIL as a Procedural Logic: A Guide of Transparent 
Intensional Logic for a Curious Reader/. Bratislava: Aleph, 2012. 414 s. (Noema, 7) 
ISBN 978-80-89491-08-7

Kniha je úvodem do současné verze tzv. transparentní intenzionální logiky (TIL), logické-
ho systému, navrženého Pavlem Tichým a v současné době rozpracovávaného jeho pokračo-
vateli. Pojednává jak o teoretických základech TIL (význam výrazu, základní pojmy a defi nice, 



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

71

procedurální isomorfi smus, teorie pojmu, logika intenzí), tak o řešení některých specifi c-
kých sémantických problémů (supozice, postoje, modality, temporální závislosti, tázací věty, 
pragmaticky neúplný význam, základy extenzionální logiky hyperintenzí).

The book is an introduction into the current version of the so called transparent inten-
sional logic (TIL), a logical system put forward by Pavel Tichý and currently elaborated by 
his followers. It deals both with the theoretical foundations of TIL (the meaning of an ex-
pression, basic notions and defi nitions, procedural isomorphism, theory of concepts, logic 
of intensions) and with some more specifi c semantic problems (suppositions, attitudes, 
modalities, temporal dependences, interrogative sentences, pragmatically incomplete 
meaning, foundations of an extensional logic of hyperintensions).

Novotný, K.: La genèse d’une hérésie. Monde, corps et histoire dans la pensée de Jan 
Patočka /Geneze jedné hereze. Svět, tělo a dějiny v myšlení Jana Patočky/. Bibliothèque 
de l’histoire de la philosophie. Nouvelle série. Librairie Philosophique J. VRIN, 2012. 
184 s. ISBN 978-2711624645

Kniha sestavená z esejů věnovaných fi losofi i Jana Patočky má dvě části. V první z nich 
jde zejména o osvětlení danosti světa a původních způsobů bytí člověka v něm, což je téma, 
které Jan Patočka rozvíjel celý život v kritické návaznosti na dílo Edmunda Husserla. V druhé 
části knihy je ústřední problematika lidské dějinnosti a evropských dějin, kde se Patočka 
otevírá inspiraci myšlením Martina Heideggera. Přirozený svět a dějiny jsou v Patočkově díle 
ve vzájemném napětí jako ohniska elipsy, jak výstižně poznamenal Paul Ricoeur. Patočkovu 
myšlení je přitom vlastní důraz na lidskou svobodu spojenou s momentem disidentství či 
kacířství ducha. Duch implikující radikální distanci vůči danému světu přitom v Patočkově 
pojetí neústí v kontemplativní „mimosvětskou“ pozici, svoboda a transcendence ducha jsou 
naopak možnostmi angažované existence, které formují praktický život.

The book is a serie of essays on two major themes of the philosophy of Jan Patočka. The 
elucidation of the givenness of the world and of the originary modes of being of man in the 
world in the theme of the fi rst part of the book which follows the critical transformations of 
the husserlian refl ections in Patočka. The second part of the book concerns the historicity 
of man and the European History where Patočka is more open to a heideggerian inspira-
tion. The natural world and history are so in a specifi c tension like the two foci of the ellipse 
as Paul Ricoeur noted. The moment of a dissidence and of a heresy is a caracteristic feature 
of the human freedom in Patočka. The freedom and transcendence of the spirit, despite of 
its radical distance to the given world, means for Patočka no „extramundain“ position but 
ether a possibility of the engaged existence having impact on the practical life.



Příloha č. 1

72

Novotný, K.: Neue Konzepte der Phänomenalität. Essais zur Subjektivität und 
Leiblichkeit des Erscheinens /Nové koncepty fenomenality. Eseje k subjektivitě 
a tělesnosti jevení/. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2012. 200 s. 
ISBN 978-3-8260-4555-4

Kniha zkoumá problematiku jevení u Edmunda Husserla a u jeho kritických pokračovate-
lů, zejména francouzských. Důraz je kladen na aspekt subjektivity a tělesnosti jevení. Feno-
menologie Merleau-Pontyho a Patočky, která se pokouší o zasazení jevení do tělesně dané-
ho fenoménu světa, je konfrontována s přístupem Henriho, Levinase, Mariona a Richira.

The book deals with the issue of the appearance in Husserl’s philosophy and in his critical 
followers, especially French ones. It focuses mainly on the subjectivity and corporeality of 
the appearance. Merleau-Ponty’s and Patocka’s approaches are compared with new French 
accounts developed by authors, such as Henri, Levinas, Marion and Richir.

Pechar, J.: Literatura v průsečíku otázek /Literature at the Intersection of Questions/. 
Praha: Cherm, 2012. 212 s. (Duch a tvar 6) ISBN 978-80-86370-49-1

Kniha probírá otázky, které klade literatura jako předmět literární vědy i jako součást kul-
turního života. Jde v ní tak o otázku jednoty oblasti označované tímto jménem, o metody 
strukturalistické analýzy literárního díla, o zrušení objektivní reference v moderní poezii 
a o vývoj dramatu s jeho vyústěním v tzv. absurdní drama, o vývoj románu a metody narato-
logického zkoumání, o využívání pojmu „možných světů“ při analýze narativních děl a o otáz-
ku hodnocení, přičemž je pozornost věnována i problematice současných cultural studies.

The book discusses the questions posed by the literature treated both as a subject of 
Literary Science and as a part of cultural life. The issues thus raised are: the question of 
unity of the domain labeled „Literature“, the methods of the structuralist analysis of literary 
works, the abolition of objective reference in the modern poetry, the development of dra-
ma and its resulting in the absurd drama, the development of the novel and the methods 
of narratological research, the use of the conception of „possible worlds“ in the analysis of 
narrative works and the question of valuation with the attention paid also to the contem-
porary Cultural Studies.

Pechar, J.: Otázky Nietzschova myšlení /Questions of Nietzsche’s Thinking/. Praha: 
Filosofi a, 2012. 204 s. ISBN 978-80-7007-376-6

Kniha probírá vývoj Nietzschova myšlení a jeho základní témata, a sleduje také, jak se jejich 
pojetí v průběhu jeho života proměňovalo, což je patrné zejména v určitých posunech v jeho 
hodnocení křesťanství a demokracie. Rozebírá také složitý vztah mezi představou o nadčlově-
ku a myšlenkou věčného návratu, která je v přímém protikladu k evolucionistickému pojetí, 
a ukazuje, jak se pojem vůle k moci, tak jak se objevuje v kontextu Nietzschova myšlení, liší 



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

73

od jeho naivně vulgarizujícího pojetí. V závěrečné kapitole je podán obraz různých interpre-
tací tohoto myšlení u řady významných představitelů fi losofi e německé (Löwith, Scheler, 
Jaspers, Heidegger) a francouzské (Foucault, Deleuze, Didier Franck, Derrida).

The book discusses the development of Nietzsche’s philosophy and its primary topics. 
It also pays attention to the changes of his conception of these topics during his lifetime, 
which are particularly apparent in his view of the Christianity and Democracy. Separately 
is treated the complex relation between the ideas of Übermensch and of Eternal Return. 
The later being in direct contradiction to the evolutionary conception also shows how the 
concept of Will to Power, such as it appears in the context of Nietzsche’s philosophy, differs 
from its vulgarizing understanding. The last chapter presents a picture of different inter-
pretations of Nietzsche’s thinking in works of a number of important representatives of 
German (Löwith, Scheler, Jaspers, Heidegger) and French (Foucault, Deleuze, Didier Franck, 
Derrida) philosophy.

Peregrin, J.: The normative dimension of discourse /Normativní rozměr diskurzu/. 
The Cambridge Handbook of Pragmatics. Cambridge: Cambridge University Press, 2012 
– (Allan, K.; Jaszczolt, K.), s. 209–225. ISBN 978-05-2119-207-1

Článek, který je součástí prestižní cambridgeské příručky, pojednává o roli pravidel v rám-
ci výkladu jazykového významu a jazykové komunikace. Základní myšlenkou je, že smyslu-
plné jazykové projevy se mohou odehrávat jedině v rámci nějakých (zpravidla explicitně 
neartikulovaných) pravidel a že jazyk je v tomto ohledu podobný třeba šachu.

The article which in part of the prestigious Cambridge handbook deals with the role of 
rules within the framework of explanation of linguistic meaning and linguistic communica-
tion. The basic idea is that meaningful linguistic utterances can take place only within the 
framework of some (usually not explicitly articulated) rules and that language is, in this 
respect, akin to something like chess.

Peregrin, J.: Semantics Without Meanings? Sellarsian „Patterned Governed Behavior“ 
and the Space of Meaningfulness /Sémantika bez významu? Sellarsovské „chování řízené 
vzorcem“ a prostor smysluplnosti/. Prospects for Meaning. Berlin: De Gruyter, 2012 
– (Schantz, R.), s. 479–501. – (Current Issues in Theoretical Philosophy, 3)

Příspěvek ve svazku názorů předních světových odborníků na povahu významu překládá 
argumenty pro názor, že onen specifi cký druh smysluplnosti, který charakterizuje naše jazy-
kové výrazy, souvisí s tím, co Wifrid Sellars nazval „chováním řízeným vzorcem“.

The contribution to the volume of views of leading world experts on the nature of mean-
ing puts forward arguments for the view that the peculiar kinds of meaningfulness that 
characterizes our linguistic expressions has to do with what Wilfrid Sellars termed „pattern 
governed behavior“.



Příloha č. 1

74

Rovenský, J. a kol.: Krize a politické křižovatky. Rozhovory s českými politickými 
teoretiky /The Crisis and Political Crossroads. Interviews with Czech Political Theorists/. 
Praha: Filosofi a, 2012. 220 s. ISBN 978-80-7007-370-4

Kniha prezentuje spektrum názorů významných českých politických teoretiků (politic-
kých fi losofů, politických vědců, politických sociologů atd.), kteří odpovídají především na 
následující otázky: jaká jsou hlavní politicko-teoretická témata ve světě a v České republice 
od roku 1989 do současnosti; co důležitého se ve stejném období stalo v praktické politice 
ve světě a v České republice; jaká je jeho/její hlavní oblast zkoumání.

The book presents a spectrum of opinions of important Czech political theorists (po-
litical philosophers, political scientists, political sociologists, etc.). They answer following 
questions: what have been key political-theoretical topics in the world and in the Czech 
Republic since 1989 till now; what have been important developments in the politics in the 
world and in the Czech Republic; what has been his/her main area of research.

Sommer, P.: The Churches of the Sedlčany Region /Kostely na Sedlčansku/. Sedlčany 
– Praha. 168 s. ISBN 978-80-903679-6-8

V knize je výběr reprezentativních kostelů charakterizujících středověká a novověká pro-
středí a všechny úseky přibližně osmi staletí křesťanské kultury na Sedlčansku.

The book selects representative churches of the medieval and modern milieus and all 
of the time period from roughly eight hundred years of Christian culture in the Sedlčany 
region.

Ševeček, O. – Jemelka, M. (eds.): Company Towns of the Baťa Concern. History – Cases 
– Architecture /Tovární města Baťova koncernu. Historie – případy – architektura/. 
Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2013. 312 s. ISBN 978-35-15103-76-3

V meziválečných letech byl obuvnický průmysl konfrontován s podobně revolučními 
změnami a procesy, jaké bývají v oblasti automobilového průmyslu spojovány se jménem 
Henryho Forda. Jejich význačným nositelem se stal původně skromný podnik sourozen-
ců Baťových, jenž v prvních dekádách dvacátého století vyrostl do podoby gigantického 
koncernu s celosvětovou působností. Sedmnáct badatelek a badatelů z Evropy a Severní 
Ameriky poprvé mapuje fascinující příběh koncernu Baťa, jehož podstatnou kapitolou se od 
konce dvacátých let stalo budování sítě továrních měst. Z různých perspektiv zaměřují svou 
pozornost na tento unikátní model průmyslového uspořádání, který byl ve své době široce 
diskutován a který lze při pohledu zpět považovat za jeden ze skutečných vrcholů privátně-
kapitalistického plánování měst první poloviny dvacátého století.

During the interwar years, the footwear industry was confronted with similarly revolu-
tionary changes and processes to those in the automobile industry which tend to be associ-



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

75

ated with the name of Henry Ford. Their major vehicle became the originally Czechoslovak 
enterprise of the Baťa siblings, which, during the fi rst decades of the twentieth century, grew 
into a gigantic concern with global reach. Seventeen researchers from Europe and North 
America trace the fascinating story of the Baťa concern, a substantive chapter of which from 
the end of the 1920s became the establishment of company towns. From various perspec-
tives, they focus their attention on this unique model of industrial organization which was 
discussed widely in its time and which in retrospect can be considered one of the true pin-
nacles of private capitalist urban planning in the fi rst half of the twentieth century.

Šmahel, F. – Bobková, L. – Mašková, P. – Novotný, R. (eds.): Lucemburkové. Česká koruna 
uprostřed Evropy /Luxembourgs – the Crown of Bohemia in the Centre of Europe/. Praha: 
NLN, 2012. 936 s. ISBN 978-80-7422-093-7

Kniha je syntetickým shrnutím poznatků o dynastii Lucemburků. Kromě politických dějin 
je důraz věnován i vládní praxi a reprezentaci dynastie.

This book is a synthesis of knowledge about the Luxembourg dynasty. Besides political 
history, the emphasis is on thepractice of government as well as on dynastic representa-
tion.

Šmahel, F.: Diví lidé (v imaginaci) pozdního středověku /Wild men in the (imagination of) 
late Middle Ages/. Praha: Argo, 2012. 302 s. ISBN 978-80-257-0622-0

Kniha je věnována imaginaci středověkých lidí ve vztahu k fi ktivním postavám divých lidí, 
kteří v pozdním středověku reprezentovali ideál čisté, nezkažené společnosti.

The book deals with the imagination of medieval people with respect to the fi ctious 
characters of wild men, who in the Late Middle Ages incorporated the ideal of a pure, un-
spoiled society.

Štěch, O. – Svoboda, J. (eds.): Interkulturní vojna a mír /Intercultural War and Peace/. 
Praha: Filosofi a, 2012. 222 s. ISBN 978-80-7007-384-1

Kniha představuje diskusi o interkulturním dialogu v českém kontextu a její rozvinutí 
novými směry. Jednotlivé kapitoly se věnují interkulturnímu uznání, analýze lidských práv, 
měnící se roli státu, vztahu náboženství a sekulární společnosti a postojům marginalizova-
ných skupin v národním i globálním rámci. Knihu uzavírá rekonstrukce jednotlivých stano-
visek, zaměřující se na ontologické založení a politickou aplikaci uvedených argumentů.

The book presents the discussion on intercultural dialogue in the Czech context and its 
innovative developments. Individual chapters deal with intercultural recognition, analyses 



Příloha č. 1

76

of human rights, changing role of the state, the relation between religion and secular soci-
ety, and with positions of marginalized groups in national as well as global frameworks. The 
fi nal chapter offers a reconstruction of the arguments presented in the book, and concen-
trates on their ontological foundation and political application.

Tomek, V.: Anarchismus v proměnách dvacátého století /Anarchism in the Changes of 
Twentieth Century/. Praha: Manibus propriis, 2012. 1444 s. ISBN 978-80-260-1541-3

Publikace je soubornou prací, která zahrnuje výsledky sedmi dílčích monografi í zpracova-
ných v průběhu práce na grantovém projektu. Práce uvádí antologii z děl vybraných osob-
ností a spolu se syntetizující studií o proměnách anarchismu z hlediska realizovatelnosti 
jeho koncepcí či reálných možností sociálních změn.

The publication Anarchism in the Changes of Twentieth Century. Selected Personalities 
and Ideas represents concluding collected work, which results from seven partial mono-
graphs published during work of the of the grant project. The work presents anthology of 
the work from selected personalities and includes also study about changes of anarchism 
from the point of view of its real social possibility.

Vlasáková, M.: Bernard Bolzano: O matematické metodě, překlad a doprovodná studie 
/Bernard Bolzano „On the Mathematical Method“ (translation and introductory text)/. 
Praha: Filosofi a, 2012. 76 s. ISBN 978-80-7007-381-0

Bolzanova studie „O matematické metodě“ („Von der mathematischen Lehrart“) měla 
být původně úvodem k rozsáhlé učebnici matematiky. Je však zajímavá nejenom z hlediska 
matematiky. Obsahuje stručný souhrn nejdůležitějších tezí Bolzanova velmi originálního 
pojetí logiky, přináší zajímavé vhledy do základů matematiky a předkládá i některé pod-
statné metodologické instrukce týkající se prezentace vědeckého výzkumu. Úvodní text 
se soustředí na dvě Bolzanovy nové myšlenky, které nejsou (na rozdíl od mnohých jiných 
důležitých inovací) přijaty současnou běžnou logikou – totiž na substituční interpretaci 
kvantifi kace a intenzionální analýzu pojmů.

Bolzano’s study „On the Mathematical Method“ („Von der mathematischen Lehrart“) was 
originally intended as an introduction to an extensive mathematics textbook. It is, how-
ever, interesting not only from the viewpoint of mathematics. It contains a concise sum-
mary of the most important theses of Bolzano’s highly original conception of logic, provides 
interesting insights into the foundations of mathematics and also presents some relevant 
methodological instructions concerning presentation of scientifi c research. The introducto-
ry text concentrates on two of Bolzano’s novel ideas which are not (unlike many of his other 
important innovations) adopted by the present day mainstream logic – namely substituti-
onal interpretation of quantifi cation and the intensional analysis of concepts.



Anotace nejvýznamnějších výsledků FLÚ (III.1.b/)

77

Žůrek, J.: Graduale Bohemorum. Proprium sanctorum. Praha: Krystal OP, 2012. 704 s. 
ISBN 978-80-87183-36-6

Svazek obsahuje textovou a hudební kritickou edici utrakvistického sanktorálu, tj. čes-
kých mešních chorálních ofi cií o svatých, která čeští utrakvisté v 16. století zpívali při boho-
službách. Podle stanoveného kritéria bylo z šedesáti jazykově českých graduálů 16. století 
excerpováno a do výsledné edice zahrnuto 311 zpěvů. Edici doprovází podrobný kritický 
aparát a úvodní studie. Ediční záměr přesahoval pouhé vydání zpěvů jako takových, ale svým 
způsobem chtěl přispět k řešení otázky úcty svatých v české reformaci 15.–16. století, která 
je v odborné literatuře stále živá. Navíc utrakvistických chorálních zpěvů v českém jazyce 
leželo dosud v pramenech zcela badatelsky nevyužité. Mezinárodní přínos projektu spočí-
vá v představení jazykově českého chorálu světové odborné veřejnosti, protože tato oblast 
liturgického zpěvu byla dosud téměř úplně přehlížena.

The volume presents a critical edition of the Utraquist Sanctorale, i.e. the Czech plain-
chant offi ces for the mass of the feasts of Saints sung by the Utraquists during services in 
16th century. These chants altogehter form a body of 311 items edited in the volume. The 
edition is accompained by thourough critical apparatus and an introductory study. The edi-
tion may provide useful insights into the problem of the veneration of Saints during the 
Czech reformation apart from its musicological and liturgical benefi ts. The publication of 
the Czech liturgical chants introduces the Czech plainchant of the sixteenth century to the 
academic world for the fi rst time in the form of the critical edition.



Příloha č. 2

78

Příloha č. 2: 
Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 
(podle databáze ASEP – uváděny jsou pouze výsledky odesílané 
z této databáze do RIV)

Vysvětlivky použitých zkratek (typ výsledku) 

B – monografi e, C – konferenční příspěvek (zahraniční konference), E – elektronický doku-
ment, G – konferenční sborník (zahraniční konference), I – interní tisk, J – článek v odbor-
ném periodiku, K – konferenční příspěvek (tuzemská konference), M – část monografi e, 
R – recenze, T – překlad, U – uspořádání akce.

Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012

Ajvaz, Michal. Cesta k pramenům smyslu. Genetická fenomenologie Edmunda Husserla. 
Praha: Filosofi a, 2012. 372 s. ISBN 978-80-7007-375-9. Druh výsledku B

Balík, Vojtěch. Komenský a Gumppenbergův Atlas Marianus. Sborník Národního muzea, 
2012, roč. 57, 1–2, s. 96–100. ISSN 0036-5351. Druh výsledku J

Barabas, Marina; Cowley, Ch.; Pacovská, K. Third Colloquium on the Modalities of the 
Good. Praha, 1.–3. 8. 2012. Druh výsledku U

Barša, P.; Rovenský, Jan. Příští revoluce přijde bez mesiáše. In Krize a politické křižovatky. 
Praha: Filosofi a, 2012. S. 133–144. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Bažant, Jan. Láokóon, Tyrš a český dějepis umění. In Hojda, Z.; Ottlová, M.; Prahl, R. (ed.). 
Naše Itálie. Stará i mladá Itálie v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 31. ročníku 
sympozia k problematice 19. století. Praha: Academia, 2012. S. 30–42. 
ISBN 978-80-200-2032-1. [Naše Itálie. Stará i mladá Itálie v české kultuře 19. století, 
Plzeň, 24.–26. 2. 2011, CZ.] Druh výsledku K

Bažant, Jan. Průčelí Sv. Mikuláše na Malé Straně jako divadelní scéna? Divadelní revue, 
2012, roč. 23, č. 2, s. 103–108. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

Bažant, Jan. The Message of Statues of circa 1737 in the Courtyard of Hořovice Château. 
Eirene, 2012, roč. 48, 1–2, s. 175–196. ISSN 0046-1628. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

79

Bednář, Miloslav. Boj o občanskou společnost ve světě a u nás. In Loužek, M. (ed.). Koncept 
občanské společnosti: Nepřítel svobodného občana? Praha: CEP – Centrum pro ekonomiku 
a politiku, 2012. S. 75–84. ISBN 978-80-87460-08-5. Druh výsledku M

Bednář, Miloslav; Rovenský, Jan. Centrálně řízená harmonie je utopická představa. In Krize 
a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 95–114. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh 
výsledku M

Bednář, Miloslav. Dějinný význam arabských revolucí naší doby. In Loužek, M. (ed.). 
Arabské jaro rok poté: Naděje, nebo zklamání. Praha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 
2012. S. 51–56. ISBN 978-80-87460-11-5. Druh výsledku M

Bednář, Miloslav. Odsun československých Němců jako závažný předpoklad demokratické 
a mírové Evropy. In Houžvička, V. (ed.). Odsun Němců z Československa 65 let poté. Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012. S. 162–170. ISBN 978-80-7325-296-0. 
[Odsun Němců z Československa 65 let poté, Ústí nad Labem, 29. 11. 2011, CZ.] Druh 
výsledku C

Bednář, Miloslav. The legitimacy of supranational institutions in the European Union: 
the failure of mainstream normative theory. In Merle, J. CH. (ed.). Die Legitimität von 
supranationalen Institutionen der EU: Die Debatte in den neuen und alten Mitgliedstaaten. 
Berlin: LIT Verlag, 2012. S. 236–250. ISBN 978-3-643-11207-1. Druh výsledku M

Beran, Ondřej. „Basic Color Categories“ in the Language-Game Perspective. Organon F, 
2012, roč. 19, č. 4, s. 423–443. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Beran, Ondřej. Individuality and Inferences. In Gurova, L. (ed.). Inference, Consequence, 
and Meaning: Perspectives on Inferentialism. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars 
Publishing, 2012. S. 115–129. ISBN 978-1-4438-3778-1. Druh výsledku M

Beran, Ondřej. Několik poznámek k fenomenologii a normativitě situace závislosti. 
Filosofi e dnes, 2012, roč. 4, č. 1, s. 81–101. ISSN 1804-0969. Druh výsledku J

Beran, Ondřej. Soukromé jazyky. Praha: Filosofi a, 2012. 181 s. ISBN 978-80-7007-386-5. 
Druh výsledku B

Bierhanzl, Jan. Signifi ance éthique et corporéité dans Autrement qu’être ou au-delà 
de l’essence. Studia Phaenomenologica, 2012, roč. 12, č. 1, s. 83–105. ISSN 1582-5647. 
Druh výsledku J

Blažek, Pavel; Pavlíček, Ota; Urbánek, Vladimír. II. DIES BIBLIOGRAPHICUS. Praha, 
6. 1. 2012. Druh výsledku U



Příloha č. 2

80

Blažek, Pavel. Les leçons inachevées de Jean Streler OP († 1459) sur les psaumes 
de la pénitence. Édition du texte. Revue Mabillon, 2012, roč. 23, č. 84, s. 163–193. 
ISSN 0035-3620. Druh výsledku J

Blažek, Pavel. Sacramentum magnum: The Sacrament of Marriage in the Middle Ages. 
Praha, 14.–16. 6. 2012. Druh výsledku U

Blažek, Pavel. Tagungsbericht Sacramentum magnum: The Sacrament of Marriage in the 
Middle Ages – Le sacrement du mariage au moyen âge – Das Ehesakrament im Mittelalter. 
[textový soubor] Berlin: H-Soz-u-Kult, 2012. www, 117,6kB. Druh výsledku E

Boháček, Kryštof. Metoda formální analýzy a její využití při řešení otázek pravosti 
a hlavního tématu dialogu. In Havlíček, A.; Jinek, J. (ed.). Platónův dialog Hippias Větší. 
Praha: OIKOYMENH, 2012. S. 11–26. ISBN 978-80-7298-475-6. Druh výsledku M

Cermanová, Pavlína. Kronikáři, učenci a literáti na dvoře Václava IV. a Zikmunda. 
In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna 
uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 2012. S. 576–584. ISBN 978-80-7422-093-7. 
Druh výsledku M

Cermanová, Pavlína. Lucemburští panovníci v apokalyptických proroctvích. In Šmahel, F.; 
Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. 
Praha: Lidové noviny, 2012. S. 237–239. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Cermanová, Pavlína. The Translations of John of Rupescissa’s Vade mecum in tribulatione 
(1356) into Seven European Vernaculars. Wien, 21.–23. 6. 2012. Druh výsledku U

Císař, Karel. Dějiny umění v zúženém poli. Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, 2012, 
roč. 12, č. 12, s. 38–46. ISSN 1802-8918. Druh výsledku J

Čapek, Jakub. Merleau-Ponty on Actions, Reasons and Words. In Šajda, P. (ed.). Affectivity, 
Agency and Intersubjectivity. Budapest: L’Harmattan, 2012. S. 125–137. 
ISBN 978-963-236-587-9. Druh výsledku M

Čechura, J.; Žůrek, Václav. Lucemburkové: životopisná encyklopedie. České Budějovice: 
Veduta, 2012. 250 s. ISBN 978-80-86829-69-2. Druh výsledku B

David, Z. V.; Holeton, D. R.; Pavlíček, Ota. International conference The Bohemian 
Reformation and Religious Practice. Praha, 20.–22. 6. 2012. Druh výsledku U

Doležalová, Eva. Rivalry between ecclesiastic and secular rulers on the battlefi eld of 
Church administration. In Melve, L.; Sønnesyn, S. (ed.). The creation of medieval northern 
Europe. Christianisation, social transformations, and historiography. Oslo: Dreyer, 2012. 
S. 103–116. ISBN 978-82-8265-062-5. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

81

Doležalová, Eva; Mašková, Pavlína; Novotný, Robert. Spor krále Václava s arcibiskupem 
Janem z Jenštejna. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. 
Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 2012. S. 656–663. 
ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Doležalová, Lucie. Obscurity and memory in Late Medieval Latin Manuscript Culture: 
the case of the Summarium Biblie. Krems: Medium Aevum Quotidianum, 2012. 167 s. 
(Medium Aevum Quotidianum: 29) ISBN 978-3-901094-31-8. Druh výsledku B

Dostálová, L.; Marvan, Tomáš. Bertrand Russell. Plzeň, 17.–18. 5. 2012. Druh výsledku U

Drozenová, Wendy. K hodnotovým předpokladům bioetiky. In Problémy aplikované 
etiky. Praha: Bankovní institut vysoká škola, 2012. S. 20–24. ISBN 978-80-7265-225-9. 
[Problémy aplikované etiky, Praha, 24. 5. 2012, CZ]. Druh výsledku C

Drozenová, Wendy. Masarykova etika a její vztah k sociální otázce. In Etika na Slovensku 
(19. storočie a 1. polovica 20. storočia). Prešov: Filozofi cká fakulta PU v Prešove, 2012. 
S. 81–94. ISBN 978-80-555-0583-1. [Dejiny etického myslenia na Slovensku III 
(19. a 20. storočie), Prešov, 9.–10. 5. 2012, SK.] Druh výsledku C

Drozenová, Wendy. Stárnoucí společnost a její etické problémy. Praha, 30. 11. 2012. 
Druh výsledku U

Duží, M.; Materna, Pavel. TIL jako procedurální logika. Průvodce zvídavého čtenáře 
Transparentní intensionální logikou. Bratislava: Aleph, 2012. 414 s. (Noema: 7) 
ISBN 978-80-89491-08-7. Druh výsledku B

Dvořáková, V.; Rovenský, Jan. Nejde o výsledek, ale o způsob, jak němu dojít. In Krize 
a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 49–64. ISBN 978-80-7007-370-4. 
Druh výsledku M

Fialová, Radka. Byzantské „drama“ Trpící Kristus. Divadelní revue, 2012, roč. 23, č. 1, 
s. 30–45. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

Frei, Jan. „La forma matura del Cristianesimo demitizzato“ – perché? Leússein. Revistsa di 
studi umanistici, 2012, roč. 5, č. 1, s. 65–71. ISSN 1974-5818. Druh výsledku J

Fulka, Josef. [Antropologie a problémy moderního světa]. Praha: Karolinum, 2012. 92 s. 
ISBN 978-80-246-2098-5. [Orig.: Claude, L. S. Antropologie face aux problèmes du monde 
moderne]. Druh výsledku T

Fulka, Josef. Co znamená být člověkem? Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 5, s. 601–615. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J



Příloha č. 2

82

Fulka, Josef. [Historie, fi gurace a ženská subjektivita v Tess z d’Urbervillů]. Slovo a smysl, 
2012, roč. 9, č. 17, s. 189–218. ISSN 1214-7915. [Orig.: Silverman, K. History, Figuration 
and Female Subjectivity in Tess of the d’Urbervilles]. Druh výsledku T

Fulka, Josef; Drengubiak, J. L’individu et la famille. Stará Lesná, 1.–4. 7. 2012. Druh 
výsledku U

Guati, P.; Rovenský, Jan. Společnost musí mít v souhře s trhy navrch. In Krize a politické 
křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 65–80. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Hála, Vlastimil. K problému odpovědnosti u Ágnes Hellerové. Filozofi a, 2012, roč. 67, č. 4, 
s. 269–281. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

Hála, Vlastimil. Pluralita v etice a morální konfl ikty u Ágnes Hellerové. Filosofi cký časopis, 
2012, roč. 60, č. 1, s. 99–115. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Hanke, Miroslav. John Mair on Semantic Paradoxes: Alethic and Correspondence 
Paradoxes I. Studia Neoaristotelica, 2012, roč. 9, č. 1, s. 58–84. ISSN 1214-8407. Druh 
výsledku J

Hanke, Miroslav. John Mair on Semantic Paradoxes: Alethic and Correspondence 
Paradoxes II. Studia Neoaristotelica, 2012, roč. 9, č. 2, s. 154–183. ISSN 1214-8407. 
Druh výsledku J

Hanke, Miroslav. Opusculum insolubilium v kontextu scholastické logiky. Analýza traktátu 
a pracovní edice. Studia Neoaristotelica, 2012, roč. 9, č. 3, s. 63–91. ISSN 1214-8407. 
Druh výsledku J

Hauser, Michael. Cesty z postmodernismu. Praha: Filosofi a, 2012. 280 s. 
ISBN 978-80-7007-382-7. Druh výsledku B

Hauser, Michael. Kapitalismus jako zombie. Praha: Rybka, 2012. 362 s. 
ISBN 978-80-87067-62-8. Druh výsledku B

Hauser, Michael. Krize je trojitá a vládne nám zombie. In Pehe, J. (ed.). Krize, nebo konec 
kapitalismu? Praha: Prostor, 2012. S. 84–92. ISBN 978-80-7260-267-4. Druh výsledku M

Hauser, Michael; Žižek, S. Ľavičiari sa inšpirujú svätým Pavlom. In Dinka, P. (ed.). Besy 
kapitalizmu, alebo, Začiatok novej éry? Bratislava: Vydavateľstvo Spolku slovenských 
spisovateľov, 2012. S. 148–171. ISBN 978-80-8061-470-6. Druh výsledku M

Hauser, Michael. Revize multikulturalismu. In Krize v multikulturalismu: Multikulturalismus 
v krizi. Ústí nad Orlicí: OFTIS, 2012. S. 49–65. ISBN 978-80-7405-188-3. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

83

Hauser, Michael; Dinka, P. Sociálny štát je už minulosťou. In Dinka, P. (ed.). Besy 
kapitalizmu, alebo Začiatok novej éry? Bratislava: Vydavateľstvo Spolku slovenských 
spisovateľov, 2012. S. 126–147. ISBN 978-80-8061-470-6. Druh výsledku M

Hauser, Michael. Subjekt za hranicemi postmoderny. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, 
č. 2, s. 219–244. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Hauser, Michael. University in the age of instrumental rationality. Philosophy of Education, 
2012, roč. 5, č. 5, s. 3–10. ISSN 1811-0916. Druh výsledku J

Havelka, M.; Rovenský, Jan. Politika musí přebírat odpovědnost i za příští generace. In Krize 
a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 81–93. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh 
výsledku M

Havlík, Vladimír. Metametodologie a naturalismus. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 1, 
s. 56–77. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Havlík, Vladimír. Temné stránky kosmologie. Akta Fakulty fi lozofi cké Západočeské univerzity 
v Plzni, 2012, –, č. 4, s. 151–168. ISSN 1802-0364. Druh výsledku J

Havlík, Vladimír. Searle on Emergence. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, s. 40–48. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Heider, Daniel. Filip Fabri O. F. M. Conv. (1564–1630) o společné přirozenosti ve 
Philosophia naturalis (1602) a kritická odpověď Bartoloměje Mastria O. F. M. Conv. 
(+1673). In Františkánský kontext teologického a fi losofi ckého myšlení. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta, 2012. S. 114–129. ISBN 978-80-7308-436-3. 
Druh výsledku M

Heider, Daniel. Suárez and Javellus on transcendentals and divisions of being. In 
Musco, A. (ed.). pluralità delle fi losofi e nel medioevo; XII Congresso internazionale di 
fi losofi a medievale; Palermo, 17–22 settembre 2007 Universalité de la raison. Palermo: 
Offi cina di Studi Medievali, 2012. S. 849–859. ISBN 978-88-6485-025-2. [XII Congresso 
internazionale di fi losofi a medievale, Palermo, 17.–22. 9. 2009, IT.] Druh výsledku C

Hill, James. How Hume Became the „New Hume“: A Developmental Approach. Journal of 
Scottish Philosophy, 2012, roč. 10, č. 2, s. 163–181. ISSN 1479-6651. Druh výsledku J

Hladík, Radim. Vědecká textualita a symbolické jednání. In Schelle, K. (ed.). Symbolika 
a zkratky. Ostrava: Key Publishing, 2012. S. 87–94. ISBN 978-80-7418-150-4. [Symbolika 
a zkratky, Praha, 7. 5. 2012, CZ.] Druh výsledku C

Hladík, Radim. Za hranice mediálních technologií a oborů: současné přístupy k žánru. 
Mediální studia, 2012, roč. 6, č. 2, s. 176–181. ISSN 1801-9978. Druh výsledku J



Příloha č. 2

84

Hladík, Radim. Žánrová pedagogika a oborová enkulturace. Teorie vědy, 2012, roč. 34, č. 3, 
s. 341–353. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

Hlaváček, Petr. Církevně-politický kontext vzniku maleb v presbytáři františkánského 
kostela Čtrnácti sv. Pomocníků v Kadani. In Františkánský kontext teologického 
a fi losofi ckého myšlení. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta, 2012. 
S. 296–322. ISBN 978-80-7308-436-3. Druh výsledku M

Hlaváček, Petr. Čeští františkánští teologové přelomu středověku a novověku. In 
Františkánský kontext teologického a fi losofi ckého myšlení. Praha: Univerzita Karlova 
v Praze, Filozofi cká fakulta, 2012. S. 103–113. ISBN 978-80-7308-436-3. Druh výsledku M

Hlaváček, Petr. Františkánské komponenty rodové spirituality a církevně-politické 
prezentace pánů z Poděbrad. In Františkánský kontext teologického a fi losofi ckého myšlení. 
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta, 2012. S. 260–271. 
ISBN 978-80-7308-436-3. Druh výsledku M

Hlaváček, Petr; Zemánková, T. Karel Havlíček: gigantomachie. Praha: ABCD: Muzeum 
Montanelli, 2012. 85 s. ISBN 978-80-905168-9-2. Druh výsledku B

Hlaváček, Petr. Neviditelný český intelektuál aneb odvaha ke středu. In Hlaváček, P. (ed.). 
Intelektuál ve veřejném prostoru. Vzdělanost, společnost, politika. Praha: Academia, 2012. 
S. 203–218. ISBN 978-80-200-2083-3. Druh výsledku M

Hlaváček, Petr. Osobnosti fi lozofi cké fakulty. In Cesty fi lozofi e a práva: 1882–2012. Praha: 
Univerzita Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta, 2012. S. 22–27. ISBN 978-80-7308-423-3. 
Druh výsledku M

Hlaváček, Petr. Zapomenuté Špitálské předměstí v Kadani. Kadaň: Město Kadaň, 2012. 73 s. 
ISBN 978-80-904493-6-7. Druh výsledku B

Hobza, Pavel. Sókratova defi niční otázka a priorita defi nice. In Havlíček, A.; Jinek, J. (ed.). 
Platónův dialog Hippias Větší. Praha: OIKOYMENH, 2012. S. 27–40. 
ISBN 978-80-7298-475-6. Druh výsledku M

Horníčková, Kateřina; Šroněk, Michal. Altarpiece of Nový Bydžov and its Denominational 
Transformations. Umění, 2012, roč. 60, č. 5, s. 363–383. ISSN 0049-5123. Druh výsledku J

Hrubec, Marek. Authoritarian versus Critical Theory. International Critical Thought, 2012, 
roč. 2, č. 4, s. 431–444. ISSN 2159-8282. Druh výsledku J

Hrubec, Marek; Dinka, P. Autorita a autoritárstvo. In Dinka, P. (ed.). Besy kapitalizmu, alebo 
Začiatok novej éry? Bratislava: Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov, 2012. 
S. 209–222. ISBN 978-80-8061-470-6. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

85

Hrubec, Marek. Autoritářská versus kritická teorie. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 1, 
s. 17–40. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Hrubec, Marek; Pullmann, M.; Štěch, Ondřej; Lánský, Ondřej; Saavedra, G. A. Etika 
sociálních konfl iktů. Axel Honneth a kritická teorie uznání. Praha: Filosofi a, 2012. 263 s. 
(Filosofi e a sociální vědy: 43) ISBN 978-80-7007-377-3. Druh výsledku B

Hrubec, Marek. Filosofi e mezistátního uznání a její globální limity. Studia philosophica, 
2012, roč. 59, č. 1, s. 3–26. ISSN 1803-7445. Druh výsledku J

Hrubec, Marek. Philosophy and Social Science. Praha, 9.–13. 5. 2012. Druh výsledku U

Hrubec, Marek. Philosophy and Social Science. Praha, 12.–16. 11. 2012. Druh výsledku U

Hrubec, Marek; Rovenský, Jan. Počátek nové éry: čas západocentrické politiky a ekonomiky 
je u konce. In Krize a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 31–48. 
ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Hříbek, Tomáš. Materialismus a hylemorfi smus. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 4, 
s. 585–600. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Hříbek, Tomáš. Thoughtful Brutes. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, s. 70–82. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Hříbek, Tomáš. Utilitarismus, nacismus a eutanazie. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 6, 
s. 899–908. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Hvorecký, Juraj. Causality and Free Will. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, s. 64–69. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Hvorecký, Juraj. Ernst Mach Workshop on Physicalism. Praha, 25.–26. 6. 2012. Druh 
výsledku U

Childers, Timothy; Majer, Ondrej. Interpreting Probability. Journal of Logic, Language, and 
Information, 2012, roč. 21, č. 2, s. 141–144. ISSN 0925-8531. Druh výsledku J

Childers, Timothy. Objectifying Subjective Probabilities. In Weber, M.; Dieks, D.; Gonzalez, 
W.; Hartman, S; Stadler, F.; Stöltzner, M. (ed.). Probabilities, Laws, and Structures. 
Dordrecht: Springer, 2012. S. 19–28. ISBN 978-94-007-3029-8. [Pluralism in the 
Foundations of Statistics, Canterbury, 9.–10. 9. 2010, GB.] Druh výsledku C



Příloha č. 2

86

Chorvátová, Hana. Untergang und Neuanfang – zur Christianisierung im Einfl ussbereich 
des frühmittelalterlichen mährischen Fürstentums auf dem Gebiet der heutigen Slowakei 
anhand archäologischer Quellen. In Heinrich-Tamáska, O.; Krohn, N.; Ristow, S. (ed.). 
Christianisierung Europas. Entstehung, Entwicklung und Konsolidierung im archäologischen 
Befund. Regensburg: Schnell & Steiner, 2012. S. 239–260. ISBN 978-3-7954-2652-1. Druh 
výsledku M

Chvatík, Ivan. Aritmologický charakter krásy. In Havlíček, A.; Jinek, J. (ed.). Platónův dialog 
Hippias Větší. Praha: OIKOYMENH, 2012. S. 112–120. ISBN 978-80-7298-475-6. Druh 
výsledku M

Chvatík, Ivan. Judgment, Responsibility, and the Life-World. Praha, 9.–11. 5. 2012. 
http://philosophy.murdoch.edu.au/jrl/. Druh výsledku U

Chvatík, Ivan. La questione dell’inteligenza o dei due tipi di conoscenza a priori nei 
dialoghi di Platone. Leússein. Revistsa di studi umanistici, 2012. Roč. 5, č. 1, s. 9–29. 
ISSN 1974-5818. Druh výsledku J

Chvatík, Ivan. La responsabilita degli „scampati“. In Carbone, M.; Croce, C. (ed.). Pensare 
(con) Patočka oggi. Napoli: Orthotes, 2012. S. 113–136. ISBN 978-88-97806-01-1. Druh 
výsledku M

Chvatík, Ivan. Rethinking Christianity as a Suitabla Religion for the Postmodern World: 
An Attempt to Reconstruct the Most „Heretical“ Idea of Jan Patočka. In Moran, D.; Sepp, 
R. (ed.). Phenomenology 2010: Volume 4: Selected Essays from Northern Europe Traditions, 
Transitions and Challenges. Bukurešť: ZETA BOOKS, 2012. S. 315–325. 
ISBN 978-973-1997-71-1. Druh výsledku M

Janoušek, Hynek. Aspekty Kantova rozlišení analytického a syntetického soudu. Refl exe: 
Filosofi cký časopis, 2012, roč. 21, č. 43, s. 79–100. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

Janoušek, Hynek. Brentanova teorie pravdy. Filosofi e dnes, 2012, roč. 4, č. 1, s. 5–18. 
ISSN 1804-0969. Druh výsledku J

Janoušek, Hynek; Kolman, V. Syntetické apriori. Praha: Filosofi a, 2012. 634 s. 
ISBN 978-80-7007-385-8. Druh výsledku B

Jespersen, Bjorn. Post-Fregean thoughts on propositional unity. In Maclaurin, J. (ed.). 
Rationis Defensor. Dordrecht: Springer, 2012. S. 235–254. ISBN 978-94-007-3982-6. 
Druh výsledku M

Jespersen, Bjorn. Recent work on structured meaning and propositional unity. Philosophy 
Compass, 2012, roč. 7, č. 9, s. 620–630. ISSN 1747-9991. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

87

Jespersen, Bjorn. Teaching & Learning Guide for: Recent Work on Structured Meaning and 
Propositional Unity. Philosophy Compass, 2012, roč. 7, č. 12, s. 943–945. ISSN 1747-9991. 
Druh výsledku J

Jespersen, Bjorn. The non-Italian pope. Organon F, 2012, roč. 19, č. 1, s. 58–65. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Jindráček, Efrem. Téma univerzálií v italském tomismu 14. a 15. století. Studia 
Neoaristotelica, 2012, roč. 9, supp. I, s. 153–171. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

Keller, J.; Rovenský, Jan. Pokud se nezbavíme spekulantů, zbavíme se demokracie. In Krize 
a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 65–80. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh 
výsledku M

Kepartová, Jana; Sarkissian, Alena. XX. Letní škola klasických studií: Co to má společného 
s Dionýsem? Praha, 30. 6.–5. 7. 2012. Druh výsledku U

Kitzler, Petr. Selected Bibliography of Jan Bažant (1974–2012). Eirene, 2012, roč. 48, č. 48, 
s. 9–20. ISSN 0046-1628. Druh výsledku J

Klápště, Jan. The Czech lands in medieval transformation. Leiden – Boston: Brill, 2012. 524 
s. (East Central and Eastern Europe in the Middle Ages, 450–1450: 17) 
ISBN 978-90-04-20347-1. ISSN 1872-8103. Druh výsledku B

Klosová, Markéta. Monomacheia aneb Skandální události v mikulovském konventu. 
Divadelní revue, 2012, roč. 23, č. 2, s. 90–96. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

Koblížek, Tomáš. Dvě polohy pozornosti: Toyen. In Zemanová, Z.; Pořízková, L. (ed.). Cizinec 
— vyhnanec — přistěhovalec. Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia Umění a kultury 
střední Evropy 2011. Olomouc: Univerzita Palackého, 2012. S. 187–192. ISBN 978-80-244-
3032-4. [Umění a kultury střední Evropy, Olomouc, 15.–17. 3. 2011, CZ]. Druh výsledku C

Koblížek, Tomáš. How to Make the Concepts Clear: Searle’s Discussion with Derrida. 
Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, s. 157–165. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Koblížek, Tomáš. [O povýšeném tónu, jenž nově zaznívá ve fi losofi i.] Refl exe: Filosofi cký 
časopis, 2012, roč. 22, č. 43, s. 101–118. ISSN 0862-6901. [Orig.: Kant, I., Von einem 
neuerdings erhobenen vornehmen Ton in der Philosophie, in Kants Gesammelte Schriften, 
vyd. Königlich Preussische Akademie der Wissenschaften, sv. VIII, Berlin 1923, 
s. 389–406]. Druh výsledku T

Koblížek, Tomáš. Representation: A Phenomenological Point of View. In Currie, G.; 
Koťátko, P.; Pokorný, M. (ed.). Mimesis: metaphysics, cognition, pragmatics. London: 
College Publications, 2012. S. 257–272. ISBN 978-1-84890-056-1. Druh výsledku M



Příloha č. 2

88

Kohák, Erazim. Autorita jako zážitek: Předběžné metodologické úvahy. Filosofi cký časopis, 
2012, roč. 60, č. 1, s. 2–16. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Kohák, Erazim. Občané království božího. In Odkaz naděje: Martin Luther King. Praha: 
Sociologické nakladatelství, 2012. S. 12–21. ISBN 978-80-7419-105-3. Druh výsledku M

Kohák, Erazim. Romance, Reason and Poetry in Ecological Philosophy. In Loukola, O.; 
Gasparski, W. (ed.). Environmental Political Philosophy. New Brunswick: Transaction 
Publishers, 2012. S. 273–296. ISBN 978-1-4128-4297-6. Druh výsledku M

Kohák, Erazim; Rovenský, Jan. Svoboda? Bez spravedlnosti a solidarity to nejde. In Krize 
a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 13–30. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh 
výsledku M

Kolář, P.; Svatoš, Martin. Alois Kroess SJ: Geschichte der Böhmischen Provinz der Gesellschaft 
Jesu. III. Die Zeit von 1657 bis zur Aufhebung der Gesellschaft Jesu im Jahre 1773. Olomouc: 
Refugium Velehrad – Roma, 2012. 1384 s. ISBN 978-80-7412-108-1. Druh výsledku B

Koťátko, Petr. O čem se vypráví. In Fořt, Bohumil (ed.). Heterologica. Poetika, lingvistika 
a fi kční světy. Praha: Ústav pro českou literaturu, 2012. S. 105–126. 
ISBN 978-80-85778-88-5. Druh výsledku M

Koťátko, Petr. Radical Narration. In Currie, G.; Koťátko, P.; Pokorný, M. (ed.). Mimesis: 
metaphysics, cognition, pragmatics. London: College Publications, 2012. S. 178–193. 
ISBN 978-1-84890-056-1. Druh výsledku M

Koťátko, Petr. Searle’s Defence of Internalism. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, s. 93–105. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Kouba, Petr. Critique of Resentment in Reich, Nietzsche, Deleuze and Guattari. Archiwum 
historii fi lozofi i i myśli spoĺecznej, 2012, roč. 57, supp. 1, s. 31–51. ISSN 0066-6874. Druh 
výsledku J

Kouba, Petr. Geistige Störung als Phänomen. Perspektiven des heideggerschen Denkens 
auf dem Gebiet der Psychopathologie. Würzburg: Verlag Königshausen & Neumann, 2012. 
280 s. (Orbis Phänomenologicus, Studien: 25) ISBN 978-3-8260-4556-1. Druh výsledku B

Kouba, Petr. „Temporality of Madness“. In Moran, D.; Sepp, R. (ed.). Phenomenology 2010: 
Volume 4: Selected Essays from Northern Europe Traditions, Transitions and Challenges. 
Bukurešť: ZETA BOOKS, 2012. S. 398–433. ISBN 978-973-1997-71-1. Druh výsledku M

Koubová, Alice; Fridmanová, M.; Puc, J. Aspekty textu/Aspekte des Textes. Praha, 
26.–29. 10. 2012. Druh výsledku U



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

89

Koubová, Alice. Hlas v mysli. Praha, 15. 1. 2012. Druh výsledku U

Koubová, Alice; Fridmanová, M. Improvizace – myšlení – tělo. Praha, 21. 4. 2012. Druh 
výsledku U

Koubová, Alice. Oneself as a story. Archiwum historii fi lozofi i i myśli spoĺecznej, 2012, 
roč. 57, supp. 1, s. 151–164. ISSN 0066-6874. Druh výsledku J

Koubová, Alice. The double structure of experience. In Moran, D.; Sepp, R. (ed.). 
Phenomenology 2010: Volume 4: Selected Essays from Northern Europe Traditions, Transitions 
and Challenges. Bukurešť: ZETA BOOKS, 2012. S. 326–356. ISBN 978-973-1997-71-1. Druh 
výsledku M

Kremer, Jan. Possibilities of the database processing of the monastic foundations. Praha, 
11. 6. 2012. Druh výsledku U

Kreuzzieger, Milan. Globalizace, bujení hybridů a kritický transkulturalismus. In Štech, O. 
(ed.). Interkulturní vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. S. 137–143. 
ISBN 978-80-7007-384-1. Druh výsledku M

Kreuzzieger, Milan. Kultura v době zrychlené globalizace. Studie k transkulturnímu obratu. 
Praha: Filosofi a, 2012. 106 s. ISBN 978-80-7007-389-6. Druh výsledku B

Kurzová, Helena. Heraklit in Plotinus IV 8. Acta Universitatis Carolinae. Philologica. 
Graecolatina Pragensia, 2012, roč. 24, č. 3, s. 193–200. ISSN 0567-8269. Druh výsledku J

Kužel, Petr. Althusserovo pojetí ideologie a konstituce subjektu. In Kouba, M.; 
Magincová, D.; Říha, I. (ed.). Kontexty propagandy. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2012. 
S. 23–32. ISBN 978-80-7395-515-1. Druh výsledku M

Kužel, Petr. Několik poznámek o možné syntéze metaetického naturalismu 
a intuicionismu. In Pelcová, N.; Hogenová, A. (ed.). Česká vzdělanost v Evropě II. Praha: 
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2012. S. 119–123. 
ISBN 978-80-7290-627-7. Druh výsledku M

Kužel, Petr. Účel, smysl a ontologické předpoklady Komenského antropologie. In Pelcová, 
N.; Hogenová, A. (ed.). Smysl, cíl a účel ve výchově, umění a sportu. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2012. S. 85–91. ISBN 978-80-7290-605-5. Druh 
výsledku M

Kužel, Petr. Všenáprava věcí lidských. In Pelcová, N.; Hogenová, A. (ed.). Česká vzdělanost 
v Evropě II. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2012. S. 133–139. 
ISBN 978-80-7290-627-7. Druh výsledku M



Příloha č. 2

90

Kvasz, Ladislav. Jazyk a zmena. Ako sme menili jazyk matematiky a ako jazyk matematiky 
zmenil nás. Praha: Filosofi a, 2012. 55 s. (Parva philosophica: 19) ISBN 978-80-7007-366-7. 
Druh výsledku B

Kvasz, Ladislav. Kuhnova Štruktúra vedeckých revolúcií medzi sociológiou 
a epistemológiou. Teorie vědy, 2012, roč. 34, č. 2, s. 167–187. ISSN 1210-0250. Druh 
výsledku J

Kvasz, Ladislav. O idealizácii v exaktných vedách. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 4, 
s. 483–503. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Kvasz, Ladislav. Stupne nekonzistentnosti. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 1, s. 95–115. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Kvasz, Ladislav. What can the Social Sciences Learn from the Process of Mathematization 
in the Natural Sciences. In Weber, M.; Dieks, D.; Gonzalez, W.; Hartman, S; Stadler, F.; 
Stöltzner, M. (ed.). Probabilities, Laws, and Structures. Dordrecht: Springer, 2012. 
S. 309–399. ISBN 978-94-007-3029-8. [Pluralism in the Foundations of Statistics, 
Canterbury, 9.–10. 9. 2010, GB.] Druh výsledku C

Landa, Ivan. Dějiny a problém zla. Hegelova teodicea. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, 
č. 5, s. 643–665. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Landa, Ivan; Hermann, T. Útěcha z fi losofi e Emanuela Rádla (1942–2012). Praha, 
6. 6. 2012. Druh výsledku U

Lánský, Ondřej. Genealogie koloniálního strádání: inspirace a konstelace Dusselovy 
fi losofi e osvobození. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 4, s. 555–574. ISSN 0015-1831.

Lánský, Ondřej. Transmodernita jako východisko a aplikace interkulturního dialogu? 
In Štech, O. (ed.), Interkulturní vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. S. 157–164. 
ISBN 978-80-7007-384-1. Druh výsledku M

Machleidt, Petr. Problémy aplikované etiky. Praha, 24. 5. 2012. Druh výsledku U

Machleidt, Petr. Technology Assessment jako aplikovaná etika techniky. In Problémy 
aplikované etiky. Praha: Bankovní institut vysoká škola, 2012. S. 36–43. 
ISBN 978-80-7265-225-9. [Problémy aplikované etiky, Praha, 24. 5. 2012, CZ.] 
Druh výsledku C

Machula, Tomáš. [Překlad Komentáře Boethiovy knihy De hebdomadibus]. In O dobru. 
Praha: Krystal, 2012. S. 143–201. ISBN 978-80-87183-41-0. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

91

Majer, Ondrej; Peliš, Michal; Bílková, M. Non-classical epistemic logics. Praha, 
14.–15. 6. 2012. Dostupný z: <http://logika.fl u.cas.cz/redaction.php?action=showRedactio
n&id_categoryNode=1996>. Druh výsledku U

Maršálek, Jan. Historie sociologie a historie věd: Čekání na společný příběh? Sociální 
studia, 2012, roč. 9, č. 1, s. 45–74. ISSN 1214-813X. Druh výsledku J

Maršálek, Jan. Rousseauova (politická) epistemologie klamu. Refl exe: Filosofi cký časopis, 
2012, roč. 21, č. 42, s. 43–62. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

Marvan, Tomáš. Jeden svět stačí. Poznámka ke Goodmanově tezi o mnohosti aktuálních 
světů. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, supp. 1, s. 45–53. ISSN 0015-1831. Druh 
výsledku J

Marvan, Tomáš; Ritter, Martin. Rortyho zrcadlo pravdy. In Filozofi e a zrcadlo přírody. Praha: 
Academia, 2012. S. 369–375. ISBN 978-80-200-2070-3. Druh výsledku M

Marvan, Tomáš. Searle on External Realism and „Privileged Conceptual Scheme“. 
Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, s. 31–39. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Materna, Pavel. Funkce – procedura – konstrukce. Organon F, 2012, roč. 19, č. 3, 
s. 283–305. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Materna, Pavel. Konfese Vojtěcha Kolmana. Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 4, 
s. 601–623. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

Materna, Pavel. Mathematical and Empirical Concepts. In Maclaurin, J. (ed.). Rationis 
Defensor. Dordrecht: Springer, 2012. S. 209–233. ISBN 978-94-007-3982-6. Druh 
výsledku M

Materna, Pavel. Pojem problému z hlediska teorie konstrukcí. Organon F, 2012, roč. 19, 
supp. 1, s. 137–143. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Materna, Pavel. Science-Logic-Philosophy. Logic and Logical Philosophy, 2012, roč. 21, č. 2, 
s. 107–126. ISSN 1425-3305. Druh výsledku J

Materna, Pavel. The Role of Logical Analysisof Natural Language in Formulating Empirical 
Problems. News and Views, 2012, roč. 4, č. 2–3, s. 131–146. ISSN 1829-0930. Druh 
výsledku J

Materna, Pavel. Transparent Intensional Logic: A Challenge. In Peliš, M.; Punčochář, V. 
(ed.). The Logica Yearbook 2011. London: College Publications, 2012. S. 153–179. 
ISBN 978-1-84890-071-4. [LOGICA 2011, Hejnice, 20.–24. 6. 2011, CZ.] Druh výsledku C



Příloha č. 2

92

Matoušek, Alexander. Accettazione e problematizzazione. Sul’ interpretazione patočkiana 
del mito. Leússein. Revistsa di studi umanistici, 2012, roč. 5, č. 1, s. 73–77. ISSN 1974-5818. 
Druh výsledku J

Militký, Jiří. Lucemburské mincovnictví. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, 
R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 2012. 
S. 451-454. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Militký, Jiří; Kašparová, D.; Vokáč, M. Nálezy keltských a římských mincí na polokulturním 
sídlišti ve Strachoticích (okr. Znojmo). Folia numismatica, 2012, roč. 26, č. 1, s. 27–41. 
ISSN 0862-1195. Druh výsledku J

Militký, Jiří; Polanský, L. Nálezy mincí od antiky po raný novověk (III). Český Krumlov, 
11.–14. 9. 2012. Druh výsledku U

Musílek, Martin. Městské elity ve službách Lucemburků. In Šmahel, F.; Bobková, L.; 
Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: 
Lidové noviny, 2012. S. 461–463. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Musílek, Martin; Novotný, Robert; Soukup, Pavel. 8. letní škola medievistických studií. 
Sázava, 7.–9. 9. 2012. Druh výsledku U

Němec, Václav. Esence „uvažovaná absolutně“ u Avicenny, Tomáše Akvinského a Jindřicha 
z Gentu. Studia Neoaristotelica, 2012, –, supp. 1, s. 72–98. ISSN 1214-8407. Druh výsledku 
J

Nodl, Martin. Inkvizice, hereze a reformace v pozdním středověku. Praha, 16. 11. 2012. 
Druh výsledku U

Nodl, Martin. Lucemburští panovníci a pražská univerzita. In Šmahel, F.; Bobková, L.; 
Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: 
Lidové noviny, 2012. S. 552–558. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Nodl, Martin. Maiestas Carolina. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). 
Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 2012. S. 243–244. 
ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Nodl, Martin. Memoria et damnatio memoriae ve středověku. Praha, 15. 6. 2012. Druh 
výsledku U

Nodl, Martin. Sňatky a svatební slavnosti. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, 
R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 2012. S. 
213–215. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

93

Nodl, Martin. Středověk a memoáry počátku 21. věku. Mediaevalia Historica Bohemica, 
2012, roč. 15, č. 1, s. 81–86. ISSN 0862-979X. Druh výsledku J

Nodl, Martin. Vita Caroli. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). 
Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 2012. S. 240–242. 
ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku U

Novotný, Karel; Sepp, H. R. Die Phänomenologie und Buddhismus. Praha, 16.–19. 5. 2012. 
Druh výsledku U

Novotný, Karel. Human and Animal. Between Anthropology and Phenomenologies I. 
Praha, 29. 10. 2012. Druh výsledku U

Novotný, Karel. Human and Animal. Between Anthropology and Phenomenologies II. 
Praha, 22. 11. 2012. Druh výsledku U

Novotný, Karel; Urban, Petr. Husserlova Logická zkoumání. Praha, 5. 10. 2012. Druh 
výsledku U

Novotný, Karel. La genèse d’une hérésie. Monde, corps et histoire dans la pensée de Jan 
Patočka. Paris: Librairie Philosophique J. Vrin, 2012. 180 s. (Bibliothèque d’Histoire de 
la Philosophie). ISBN 978-2-7116-2464-5. ISSN 0249-7980. Druh výsledku B

Novotný, Karel. Neue Konzepte der Phänomenalität. Essais zur Subjektivität und Leiblichkeit 
des Erscheinens. Würzburg: Königshausen und Neumann, 2012. 200 s. 
(Orbis Phaenomenoligicus, Studien: 26). ISBN 978-3-8260-4555-4. Druh výsledku B

Novotný, Karel. Über die leibhaftige Subjektivität des Erscheinens: Edmund Husserl und 
Michel Henry. In Staudigl, M. (ed.). Gelebter Leib - verkörpertes Leben. Neue Beiträge zur 
Phänomenologie der Leiblichkeit. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2012. S. 57–72. 
ISBN 978-3-8260-4751-0. Druh výsledku M

Novotný, Karel. Zeitbewusstsein – ein neuer Begriff des Erscheinens bei Edmund Husserl. 
PSYCHO-LOGIK. Jahrbuch für Psychotherapie, Philosophie und Kultur, 2012, roč. 7, č. 7, 
s. 60–75. ISSN 1861-4183. Druh výsledku J

Novotný, Robert. Die Konfessionalität des böhmischen und mährischen Adels in der Zeit 
der Regierung Sigismunds von Luxemburg. In Hruza, K.; Kaar, A. (ed.). Kaiser Sigismund 
(1368–1437) Zur Herrschaftspraxis eines europäischen Monarchen. Wien: Böhlau Verlag, 
2012. S. 57–74. ISBN 978-3-205-78755-6. Druh výsledku M



Příloha č. 2

94

Novotný, Robert. Die Rosenberger und der südböhmische Niederadel. Zur Rolle der 
Herrschaftsburgen in den Beziehungen zwischen den Patronen und ihrer Klientel. 
In Birngruber, K.; Schmid, Ch. (ed.). Adel, Burg und Herrschaft an der „Grenze“: Österreich 
und Böhmen. Linz: Oberösterreichisches Landesmuseum, 2012. S. 145–161. 
ISBN 978-3-85474-269-2. [Adel, Burg und Herrschaft an der „Grenze“: Österreich und 
Böhmen, Freistadt, 26.–28. 5. 2011, AT.] Druh výsledku C

Novotný, Robert. Lenní soustava v lucemburské epoše. In Šmahel, F.; Bobková, L.; 
Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové 
noviny, 2012. S. 339–345. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Novotný, Robert. Milci a nižší šlechta na dvoře Václava IV. In Šmahel, F.; Bobková, L.; 
Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové 
noviny, 2012. S. 432–438. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Novotný, Robert. Spor Václava IV. s panstvem. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; 
Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 
2012. S. 664–674. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Otisk, Marek. Raně scholastické univerzálie formulace a transformace otázky v 11. století 
(tzv. vokalismus a Anselm z Canterbury). Studia Neoaristotelica, 2012, roč. 9, supp. 1, 
s. 32–47. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

Palkoska, Jan. Are Humean Beliefs Pyrrhonian Appearances?: Hume’s Critique of 
Pyrrhonism Revisited. Journal of Scottish Philosophy, 2012, roč. 10, č. 2, s. 183–198. 
ISSN 1479-6651. Druh výsledku J

Pechar, Jiří. Les traduction de Lacan en tchèque. La revue lacanienne, 2012, roč. 12, č. 12, 
s. 57–64. ISSN 1967-2055. Druh výsledku J

Pechar, Jiří. Literatura v průsečíku otázek. Praha: Cherm, 2012. 212 s. (Duch a tvar: 6). 
ISBN 978-80-86370-49-1. Druh výsledku B

Pechar, Jiří. Otázky Nietzschova myšlení. Praha: Filosofi a, 2012. 201 s. 
ISBN 978-80-7007-376-6. Druh výsledku B

Peliš, Michal (ed.); Punčochář, Vít (ed.). The Logica Yearbook 2011. London: College 
Publications, 2012. 304 s. ISBN 978-1-84890-071-4. Druh výsledku G

Peregrin, Jaroslav. Člověk jako normativní tvor. Teorie vědy, 2012, roč. 34, č. 1, s. 3–23. 
ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

Peregrin, Jaroslav. Filosofi cká logika? Filosofi cký časopis, 2012, roč. 60, č. 3, s. 343–360. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

95

Peregrin, Jaroslav; Svoboda, Vladimír. Která formule je ta pravá? (Kritéria adekvátnosti 
logické analýzy). Organon F, 2012, roč. 19, supp. 1, s. 163–179. ISSN 1335-0668. Druh 
výsledku J

Peregrin, Jaroslav. Linquistics and Philosophy. In Kempson, R.; Fernando, T.; Asher, N. 
(ed.). Philosophy of Linguistics. Amsterdam: Elsevier, 2012. S. 1–27. ISBN 978-0-444-
51747-0. Druh výsledku M

Peregrin, Jaroslav; Svoboda, Vladimír. Logical Forms and Refl ective Equilibrium. In 
Peliš, M.; Punčochář, V. (ed.). The Logica Yearbook 2011. London: College Publications, 
2012. S. 191–209. ISBN 978-1-84890-071-4. [LOGICA 2011, Hejnice, 20.–24. 6. 2011, CZ.] 
Druh výsledku C

Peregrin, Jaroslav. Semantics Without Meanings? Sellarsian „Patterned Governed 
Behavior“ and the Space of Meaningfulness. In Schantz, R. (ed.). Prospects for Meaning. 
Berlin: De Gruyter, 2012. S. 479–501. ISBN 978-3-11-019623-8. Druh výsledku M

Peregrin, Jaroslav. The normative dimension of discourse. In Allan, K.; Jaszczolt, K. M. (ed.). 
The Cambridge Handbook of Pragmatics. Cambridge: Cambridge University Press, 2012. 
S. 209–225. ISBN 978-0-521-19207-1. Druh výsledku M

Peregrin, Jaroslav. What is Inferentialism? In Gurova, L. (ed.). Inference, Consequence, 
and Meaning: Perspectives on Inferentialism. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars 
Publishing, 2012. S. 3–17. ISBN 978-1-4438-3778-1. Druh výsledku M

Peregrin, Jaroslav. XVI. slovensko-české sympózium o analytické fi losofi i. Třešť, 
19.–21. 9. 2012. http://web.fl u.cas.cz/logika/conf/SCS2012/. Druh výsledku U

Pokorný, Martin. Characters as Someonewhos. In Currie, G.; Koťátko, P.; Pokorný, M. (ed.). 
Mimesis: metaphysics, cognition, pragmatics. London: College Publications, 2012. 
S. 132–177. ISBN 978-1-84890-056-1. Druh výsledku M

Pokorný, Martin. Sentience, Awareness, Consciousness. Organon F, 2012, roč. 19, supp. 2, 
s. 51–63. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Polívka, J.; Frei, Jan (ed.); Chvatík, Ivan (ed.); Kouba, Pavel (ed.). Jan Patočka: Platónova 
péče o duši a spravedlivý stát. Praha: OIKOYMENH, 2012. 313 s. (Sebrané spisy Jan Patočky, 
Přednášky k antické fi losofi i: 14/4). ISBN 978-80-7298-476-3. Druh výsledku B

Profant, Martin. Jakou kulturu potřebuje interkulturní dialog o lidských právech? In 
Štech, O. (ed.). Interkulturní vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. S. 85–107. 
ISBN 978-80-7007-384-1. Druh výsledku M



Příloha č. 2

96

Přibáň, J.; Rovenský, Jan. Demokracie je proces neustálé sebekorekce. In Krize a politické 
křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 115–132. ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Punčochář, Vít. Some Modifi cations of Carnap’s Modal Logic. Studia Logica, 2012, roč. 100, 
č. 3, s. 517–543. ISSN 0039-3215. Druh výsledku J

Ritter, Martin. [Filosofi e a zrcadlo přírody – překlad.] In Filozofi e a zrcadlo přírody. Praha: 
Academia, 2012. S. 1–368, 376–383. ISBN 978-80-200-2070-3. [Orig.: Rorty, R. Philosophy 
and the Mirror of Nature.] Druh výsledku T

Ritter, Martin. Movement of/to Inwardness. Intersubjectivity in Jan Patočka’s Concept 
of the Movements of Existence. In Šajda, P. (ed.). Affectivity, Agency and Intersubjectivity. 
Budapest: L’Harmattan, 2012. S. 173–186. ISBN 978-963-236-587-9. Druh výsledku M

Rovenský, Jan. Úvod. In Krize a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 7–11. 
ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Řezníková, Lenka; Řezník, M. Hranice a identita v českém histori(ografi )ckém kontextu/
Grenze und Identität im tschechischen histor(iograph)ischen Kontext. Český časopis 
historický, 2012, roč. 110, č. 3–4, s. 596–626. ISSN 0862-6111. Druh výsledku J

Řezníková, Lenka. Prostor versus mapa. „Selhání mapy“ jako topos a metafora v textech 
Terezy Brdečkové. In Komenda, P.; Malinová, L.; Změlík, R. (ed.). Místo – prostor – krajina 
v literatuře a kultuře. Olomouc: Univerzita Palackého, 2012. S. 199–208. 
ISBN 978-80-244-3023-2. Druh výsledku M

Sarkissian, Alena. Ať múzy promluví: tři byzantská kvazidramata. Červený Kostelec: 
Mervart, 2012. 121 s. (Pro Oriente, Byzantská knihovna: 2) ISBN 978-80-7465-027-7. 
Druh výsledku B

Sarkissian, Alena. Politika a rituál v Orestei; In Aischylos: Oresteia (program k inscenaci), 
Zlín: Městské divadlo Zlín, 2012, s. 19–21. 2012. Druh výsledku O

Schifferová, Věra; Šolcová, K. Komenský – myslitel harmonie. Pardubice, 12. –13. 11. 2012. 
Druh výsledku U

Silagiová, Zuzana. Latinské komputistické termíny a jejich staročeské paralely. In Nejedlý, 
P.; Vajdlová, M. (ed.). Cesty slov. Praha: Ústav pro jazyk český AV ČR, 2012. S. 183–194. 
ISBN 978-80-86496-62-7. Druh výsledku M

Smrčka, J.; Doležalová, Eva. Kámen úhelný, který zavrhli dělníci. Jan Hus – člověk, křesťan, 
kazatel a reformátor. Planoucí osa českých dějin. Praha, 1. 11. 2012. Druh výsledku U



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

97

Sommer, Petr. Die St. Veits-Kirche und das Frauenstift St. Georg auf der Prager Burg zu 
Beginn des böhmischen Staates und Christentums. In Schenkluhn, W.; Waschbüsch, A. 
(ed.). Der Magdeburger Dom im Europäischen Kontext. Regensburg: Regensburg: Schnell 
+ Steiner, 2012. S. 85–94. ISBN 978-3-7954-2451-0. [Das internationale wissenschaftliche 
Kolloquium zum 800-jährigen Domjubiläum in Magdeburg, Magdeburg, 1.–4. 10. 2009, 
DE.] Druh výsledku C

Sommer, Petr. Introductory note. In The Czech Lands in Medieval Transformation. Leiden 
– Boston: Brill, 2012. S. 7–8. ISBN 978-90-04-20347-1. Druh výsledku M

Soukup, Pavel. Křížové výpravy v českých dějinách. In Svaté války. Dějiny křížových výprav. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012. S. 913–925. ISBN 978-80-7422-091-3. Druh 
výsledku M

Soukup, Pavel; Rychterová, Pavlína. The Reception of the Books of the Maccabees in 
the Hussite Reformation. In Signori, G. (ed.). Dying for the faith, killing for the faith: 
Old-Testament faith-warriors (1 and 2 Maccabees) in historical perspective. Leiden: Brill, 
2012. S. 195–207. ISBN 978-90-04-21105-6. Druh výsledku M

Soukup, Pavel. Václav IV. a reformní hnutí. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; 
Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 
2012. S. 206–219. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Steiner, Martin. Překlad Komenského Obecné porady a Jaroslava Pešková. In Pánková, M.; 
Baron, E. J. (ed.). Odkaz Jaroslavy Peškové české vzdělanosti. Praha: Národní pedagogické 
muzeum a knihovna J. A. Komenského, 2012. S. 106–108. ISBN 978-80-86935-17-1. 
Druh výsledku M

Storchová, Lucie; Žytek, J. 4th International Conference Europa. Praha, 19.–22. 4. 2012. 
Druh výsledku U

Svátek, Jaroslav; Nejedlý, Martin. Národ a národy ve středověku. Praha, 14. 11. 2012. 
Druh výsledku U

Svoboda, David. Absolutně uvažovaná přirozenost. Petr Fonseca a jeho významní 
středověcí předchůdci. Studia theologica, 2012, roč. 14, č. 4, s. 102–126. ISSN 1212-8570. 
Druh výsledku J

Svoboda, David. The Ratio of Unity: Positive or Negative? The Case of Thomas Aquinas. 
American Catholic Philosophical Quarterly, 2012, roč. 86, č. 1, s. 47–70. ISSN 1051-3558. 
Druh výsledku J



Příloha č. 2

98

Svoboda, Jan. Hodnota demokracie a její místo v interkulturním dialogu o lidských 
právech. In Štech, O. (ed.). Interkulturní vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. S. 123–135. 
ISBN 978-80-7007-384-1. Druh výsledku M

Svoboda, Jan. Problém udržitelnosti demokracie v kontextu náhlých civilizačních změn. 
In Udržitelný rozvoj a funkce moderního evropského státu. České Budějovice: Vysoká škola 
evropských a regionálních studií, 2012. S. 301–303. ISBN 978-80-87472-20-0. Druh 
výsledku M

Svoboda, Jan; Štěch, Ondřej. Předmluva. In Štech, O. (ed.). Interkulturní vojna a mír. Praha: 
Filosofi a, 2012. S. 7–11. ISBN 978-80-7007-384-1. Druh výsledku M

Svoboda, Jan; Štěch, Ondřej. Závěr: diskuse o interkulturním dialogu. In Štech, O. (ed.). 
Interkulturní vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. S. 165–196. ISBN 978-80-7007-384-1. 
Druh výsledku M

Svoboda, Vladimír. F. A. Hayek a (abstraktní) pravidla. Teorie vědy, 2012, roč. 34, č. 1, 
s. 77–93. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

Svoboda, Vladimír; Punčochář, Vít. International Symposium LOGICA 2011. Hejnice, 
18.–22. 6. 2012. http://logika.fl u.cas.cz/redaction.php?action=showRedaction&id_
categoryNode=1944. Druh výsledku U

Svoboda, Vladimír. Pravidla, normy a analytický fi lozofi cký diskurz. Organon F, 2012, 
roč. 19, č. 2, s. 143–179. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

Svoboda, Vladimír. The Pursuit of Prescriptive Meaning. In Gurova, L. (ed.). Inference, 
Consequence, and Meaning: Perspectives on Inferentialism. Newcastle upon Tyne: 
Cambridge Scholars Publishing, 2012. S. 31–46. ISBN 978-1-4438-3778-1. Druh 
výsledku M

Svoboda, Vladimír. The Scandal of Semantic Platonism. In Maclaurin, J. (ed.). Rationis 
Defensor: Essays in Honour of Colin Cheyne. Dordrecht: Springer, 2012. S. 191–200. 
ISBN 978-94-007-3983-3. Druh výsledku M

Šedinová, Hana. Alia terra alios mores postulat. Asijští lidojedi ve Vokabuláři zvaném 
Lactifer. Listy fi lologické, 2012, roč. 135, č. 1–2, s. 63–90. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

Šedinová, Hana. La raffi gurazione della „lamia“ nel „Vocabularius dictus Lactifer“ e le 
sue origini antiche e medievali. Acta Universitatis Carolinae. Philologica. Graecolatina 
Pragensia, 2012, roč. 24, č. 24, s. 113–124. ISSN 0567-8269. Druh výsledku J



Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2012 (podle databáze ASEP)

99

Šíma, J.; Rovenský, Jan. Intervence přetváří kapitalismus v systém politických privilegií. 
In Krize a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 145–163. 
ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Šípová, Pavlína. O učitelích a hercích u Chorikia z Gazy. Auriga. Zprávy Jednoty klasických 
fi lologů, 2012, roč. 54, č. 54, s. 101–113. ISBN 80-86791-27-0. ISSN 1211-3379. Druh 
výsledku J

Šmahel, František. Diví lidé (v imaginaci) pozdního středověku. Praha: Argo, 2012. 304 s. 
ISBN 978-80-257-0622-0. Druh výsledku B

Šmahel, František. Duchovní život, kultura a umění za vlády Lucemburků. In Šmahel, F.; 
Bobková, L.; Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. 
Praha: Lidové noviny, 2012. S. 257–282. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Šmahel, František. Evropské panorama 1378–1478. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, 
P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 
2012. S. 596–632. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Šmahel, František (ed.); Bobková, Lenka (ed.); Mašková, Pavlína (ed.); Novotný, Robert 
(ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. 2012. Druh výsledku O

Špelda, Daniel. Byl Bruno upálen kvůli svým kosmologickým představám? Dějiny věd 
a techniky, 2012, roč. 45, č. 2, s. 61–87. ISSN 0300-4414. Druh výsledku J

Štěch, Ondřej. Dialog sekulárních a religiózních perspektiv. In Štech, O. (ed.). Interkulturní 
vojna a mír. Praha: Filosofi a, 2012. S. 75–84. ISBN 978-80-7007-384-1. Druh výsledku M

Švec, Ondřej. Dominio del mondo e conversione dell’anima in La superciviltà e il suo 
confl itto interno. Leússein. Revistsa di studi umanistici, 2012, roč. 5, č. 1, s. 89–101. ISSN 
1974-5818. Druh výsledku J

Švec, Ondřej. La fragilité de la démocratie face au défi  de la technique. In Annales 
bergsonniennes: Bergson et la politique. De Jaurès à aujourd’hui. Paris: PUF, 2012. 
S. 297–310. ISBN 978-2-13-058673-9. Druh výsledku M

Thein, Karel. The Beginnings: Mimesis and Human Mind in Some Early Theories of 
Representation. In Currie, G.; Koťátko, P.; Pokorný, M. (ed.). Mimesis: metaphysics, 
cognition, pragmatics. London: College Publications, 2012. S. 220–256. 
ISBN 978-1-84890-056-1. Druh výsledku M

Tomek, Václav. Anarchismus v proměnách dvacátého století. Praha: Manibus propriis, 2012. 
1444 s. ISBN 978-80-260-1541-3. Druh výsledku B



Příloha č. 2

100

Tondl, Ladislav. On the Role of Values in the World of Technology. In Loukola, O.; 
Gasparski, W. (ed.). Environmental Political Philosophy. New Brunswick: Transaction 
Publishers, 2012. S. 179–196. ISBN 978-1-4128-4297-6. Druh výsledku M

Urban, Petr. Derridova kritika Husserlovy fi losofi e znaku a jazyka. Filozofi a, 2012, roč. 67, 
č. 1, s. 47–60. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

Urban, Petr. [Logická zkoumání II/2. Základy fenomenologického objasnění poznání 
– Překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2012. 230 s. ISBN 978-80-7298-444-2. [Orig.: Husserl, E., 
Logische Untersuchungen. Bd. 2, Teil 2, Untersuchungen zur Phänomenologie und Theorie 
der Erkenntnis, Halle a. d. S.: Max Niemeyer, 1901. 229 s.] Druh výsledku T

Urbánek, Vladimír. Acta Comeniana – od komeniologického časopisu k revui pro 
intelektuální dějiny. In Olšáková, D. (ed.). Niky české historiografi e. Uherskobrodská 
sympozia J. A. Komenského v ofenzivě (1971–1989). Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 
2012. S. 49–65. ISBN 978-80-7465-011-6. Druh výsledku M

Vítek, Tomáš. Antická a středověká chiromancie: její počátky a principy. Listy fi lologické, 
2012, roč. 135, č. 3–4, s. 227–258. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

Vítek, Tomáš. Pseudo-Aristotelův „Physiognomicus“ a okolnosti jeho vzniku. Aithér, 2012, 
roč. 4, č. 7, s. 5–38. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J

Vlasáková, Marta. [Bernard Bolzano. O matematické metodě.] Praha: Filosofi a, 2012. 76 s. 
ISBN 978-80-7007-381-0. [Orig.: Bolzano, B. Von der mathematischen Lehrart.] Druh 
výsledku T

Znoj, Milan; Rovenský, Jan. Zklamání z demokracie je největší nebezpečí, kterému čelíme. 
In Krize a politické křižovatky. Praha: Filosofi a, 2012. S. 165–184. 
ISBN 978-80-7007-370-4. Druh výsledku M

Žůrek, Václav. Korunovace a český korunovační řád Karla IV. In Šmahel, F.; Bobková, L.; 
Mašková, P.; Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: 
Lidové noviny, 2012. S. 203–207. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Žůrek, Václav. Korunovace manželek Václava IV. In Šmahel, F.; Bobková, L.; Mašková, P.; 
Novotný, R. (ed.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: Lidové noviny, 
2012. S. 801–802. ISBN 978-80-7422-093-7. Druh výsledku M

Žůrek, Václav. Sur les traces des grands croisés. Le goût pour la croisade de Jean et Charles 
de Luxembourg et l’inspiration française. In Nejedlý, M.; Svátek, J. (ed.). Histoires et 
mémoires des croisades à la fi n du Moyen Âge. Toulouse: Université Toulouse, 2012. 
S. 273–291. ISBN 978-2-912025-81-4. Druh výsledku M



Popularizační aktivity pracovníků FLÚ (III.5.)

101

Příloha č. 3:
Popularizační aktivity pracovníků FLÚ (III.5)

•  Bažant, J. (přednáška). Plečnik, president a hipodrom. přednáškový cyklus Dědictví 
starověkých civilizací v umělecké tvorbě, Nová budova Národního muzea, Praha, 
17. 4. 2012. 

•  Bažant, J. Evropské dvorské slavnosti od středověku do renesance. Letní škola klasických 
studií, Praha 1. 7. 2012.

•  Brabec, M. (přednáška). Ideje základního příjmu. Městská část Praha 5, 4. 12. 2012.
•  Havlík, V. (přednáška). Metametodologie a naturalismus. 12. 4. 2012, FLÚ AV ČR.
•  Hrubec, M. Hrozby a naděje globálního státu. Literární noviny, roč. 23, č. 29, 

19. 7. 2012.
•  Cermanová, P. (odborná spolupráce). Vartenberk. Grafi cká novela o Janu z Vartenberka, 

Děčín 2012.
•  Císař, K. 12:50, Fotograf, 2012, č. 19, s. 76–83.
•  Císař, K. (ed.). Stav věcí. Dům umění města Brna, 2012, 206 s.
•  Císař, K. The Lovers, in: Kunst oder Leben: Ästhetik und Biopolitik, Wien: Verlag für 

Moderne Kunst, 2012, s. 88. 
•  Císař, K. (přednáška). Neprůhledné obrazy. Kendall L. Walton a další o fotografi i. 

9. 2. 2012, FLÚ AV ČR.
•  Císař, K. (přednáška). S čím přišla Documenta 13? Tranzitdisplay Praha, 25. 9. 2012. 
•  Císař, K. (diskusní příspěvek). Photography in the Plural. Disscussion forum: Parallel 

Formats, Francouzský institut Praha, 20. 10. 2012.
•  Čadková, D. (přednáška). Římské divadlo a jeho premiéry. Letní škola klasických studií, 

Praha 30. 6. 2012. 
•  Čadková, D. (přednáška). Antika v díle Jaroslava Vrchlického. Teatrologická společnost, 

Praha 19. 4. 2012. 
•  Čechvala, J. (přednáška). Co znamená čtení řecké tragédie – poznámky k vybraným 

interpretačním problémuům. Letní škola klasických studií, Praha 2. 7. 2013.
•  Doležalová, E. Historie.cs: Jak církev k majetku přišla. Česká televize, 9. 4. 2012.
•  Doležalová, E. Skrytá poselství vědy. Český rozhlas Leonardo, 8. května 2012.
•  Förster, J. (přednáška s četbou latinských textů). Středověká vidění jako spektákl. Letní 

škola klasických studií, Praha 4. 7. 2013. 
•  Hauser, M. (přednáška). Kriticky myslící osobnosti. ProAlt – Slezská univerzita Opava, 

27. 11. 2012.
•  Havelka, T. – Klosová, M. – Steiner, M. Prezentace posledních publikací spisů 

J. A. Komenského (Informatorium školy mateřské; Předehra pansofi e a Objasnění 
pansofi ckých pokusů; Dílo Jana Amose Komenského 15/IV). Kavárna knihkupectví 
Academia, Praha 26. 1. 2012.

•  Havelka, T. – Schifferová, V. – Urbánek, V. Prezentace dvou nových svazků Sebraných 
spisů Jana Patočky. Korespondence s komeniology. Akademické konferenční centrum, 
Praha 21. 2. 2012.



Příloha č. 3

102

•  Hrubec, M. (přednáška). Naděje a nebezpečí globálního státu. Konference Zeitgeist. 
Kino Lumier, Bratislava, 17. 3. 2012.

•  Hrubec, M. (přednáška). Včerejší rivalové, zítřejší spojenci? Seminář Masarykovy 
demokratické akademie, Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita, MDA Brno, 
14. 4. 2012.

•  Hrubec, M. (přednáška). Základní pilíře demokracie. Seminář Svět v bodě obratu, 
Masarykova demokratická akademie, Praha, 26. 6. 2012.

•  Hrubec, M. (příspěvek v panelové diskusi). Pokles sociální spravedlnosti, nárůst 
sociálních konfl iktů. Seminář Masarykovy demokratické akademie, Praha 3. 12. 2012. 

•  Hrubec, M. – Brabec, M., Globální výzvy pro společnost v krizi. Akademický bulletin 
6/2012, s. 3–5.

•  Hrubec, M. Centrum globálních studií. Akademický bulletin roč. 6, 2012, s. 2.
•  Hrubec, M. Krize tu nebude navěky. Literární noviny, roč. 23, 2012, č. 44. Interview: 

příloha Literárních novin, s. 6. 
•  Hrubec, M. (přednáška). Alternativy vysokoškolské reformy. Týden neklidu, Divadlo 

na zábradlí, Praha 29. 2. 2012.
•  Hrubec, M. (přednáška). Od zneuznání ke spravedlnosti. Seminář Masarykovy 

demokratické akademie, Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita, Brno 14. 3. 2012.
•  Hrubec, M. (příspěvek v panelové diskusi). Audit naší demokracie aneb máme šanci na 

reparát? DOXagora. Galerie DOX, Praha 4. 4. 2012.
•  Hrubec, M. (přednáška). Partokracie. Klub 2, Seminář o partokracii, SPaS Praha 

19. 4. 2012.
•  Hrubec, M. (přednáška). Boj proti sociálnímu a politickému zneuznání. Pražská škola 

alternativ, Praha 25. 6. 2012.
•  Hrubec, M. (přednáška). Všeobecný základní příjem. Městská část Praha 5, 4. 12. 2012.
•  Hříbek, T. Budoucnost jedné iluze. Příloha Lidových novin Orientace, 4. 2. 2012, s. 25.
•  Hříbek, T. Interview s Andreou Tarquinim o české religiozitě a ateismu. La Republica, 

9. 11. 2012.
•  Hříbek, T. Jak být dobrý i bez pánaboha. Příloha Mladé fronty Dnes Kavárna, 5. 5. 2012, 

s. 32–34.
•  Hříbek, T. Radši se zabít, než mít děcka! O Weiningerovi a vyhynutí lidského rodu. 

Živel 36, 15 stran.
•  Hříbek, T. (příspěvek v diskusi). Věda a víra. Academia Film Olomouc, 19. 4. 2012.
•  Hříbek, T. (moderování diskuse). Etika a věda. Evropský festival fi losofi e. Velké Meziříčí, 

22. 6. 2012.
•  Hříbek, T. (příspěvek v diskusi). Věda a víra. Univerzitní centrum Masarykovy univerzity, 

Šlapanice u Brna, 8. 9. 2012.
•  Hříbek, T. (příspěvek v diskusi). Beseda o ateismu. Rádio Česko, Praha, 22. 10. 2012.
•  Hříbek, T. (přednáška). Inteligentní design a jeho kritika. Škola designu Scholastika, 

Praha 22. 11. 2012.
•  Kepartová, J. – Sarkissian, A. (přednáška s četbou latinských a řeckých textů). Jak se 

v Římě rodí básníci. Sulpicius a ti druzí. Letní škola klasických studií, Praha 1. 7. 2012.
•  Kepartová, J. – Sarkissian, A. (přednáška). Krátký život nadějného poety? Co vypráví 

jeden náhrobek. Letní škola klasických studií, Praha 1. 7. 2012. 



Popularizační aktivity pracovníků FLÚ (III.5.)

103

•  Koblížek, T. Uvnitř a vně světa literatury. Poznámka k metodě Pierra Bourdieua. Psí 
víno 61, 2012, s. 75–77. 

•  Kohák, E. (přednáška). Osvícenství v našem obrození, osvícenství v nás. Akademický 
spolek, Wien 24. září 2012.

•  Kohák, E. (přednáška). Jak vstupuje Dobro do světa. Evropský festival fi losofi e, Velké 
Meziříčí 22. 6. 2012.

•  Kolářský, R. (recenze). D. Grohmann: Když se protipóly sbližují. Sedmá generace, 21, 
2012, č. 2, s. 35.

•  Kolářský, R. (recenze). O. Hudeček: Ekologická krize a její fi losofi cké souvislosti. Ekolist, 
23. 8. 2012.

•  Kolářský, R. – Olšovský, J. Topologie bytí, ochrana přírody a naše postavení na zemi. 
Envigogika, roč. VII. 

•  Hála, V. (recenze). Splněný a nesplněný sen Martina Luthera Kinga. Soudobé dějiny, 
roč.18, 2012, č. 1, s. 146–149.

•  Lánský, O. Kniha nepříjemných otázek. Dvoutýdeník A2, 2012, č. 22.
•  Maršálek, J. (přednáška). Od odkouzlení světa vědou k odkouzlení vědy. Týden vědy 

a techniky AV ČR, 5. 11. 2012. 
•  Marvan, T. Příprava panelu Náboženství z pohledu vědy. Academia fi lm Olomouc. 

17. 4.–22. 4. 2012.
•  Mašková, P. Víra v raně středověkých Čechách z pohledu archeologie. 16. 3. 2012, sál 

Domu občanské vybavenosti MČ Praha Petrovice.
•  Matl, J. (přednáška s četbou latinských textů). Visitacio sepulchri. Letní škola 

klasických studií, Praha 3. 7. 2012.
•  Musílek, M. (editor čísla). Dějiny a současnost 2012, č. 11, Život ve středověkém 

městě. 
•  Nodl, M. Katedrála v siločárách času. ČRo Vltava, 21. 10, 28. 10., 4. 11., 11. 11. 2012.
•  Nývlt, P. (přednáška s četbou řeckých textů). Divadlo na athénských soudech a soudy 

na athénském divadle. Letní škola klasických studií, Praha 2. 7. 2012.
•  Olšovský, J. (recenze). Michael Brooks. Velké otázky – Fyzika. Kulturní čtrnáctideník A2, 

2012, č. 26, s. 29.
•  Olšovský, J. Pravda a láska u T. G. Masaryka. e-časopis Filosofi cký klub 2008, datum 

uveřejnění: 28. 1. 2012.
•  Olšovský, J. (recenze). John D. Barrow: Vesmírá galerie. Klíčové obrazy v dějinách vědy. 

Kulturní čtrnáctideník A2, 2012, č. 3, s. 29.
•  Olšovský, J. Nad obrazy a grafi kami Pavla Nováka. Cargo Gallery news. Praha: AP Promo, 

2012.
•  Olšovský, J. (recenze). Obrat k volání přírody: Martin Nitsche: Z příhodného. 

Fenomenologická interpretace Heideggerových Příspěvků k fi losofi i. e-časopis 
Envigogika roč. 7, 2012.

•  Olšovský, J. Jak se dělá politika?. Masarykův lid 2012, č. 3, s. 2–3.
•  Olšovský, J. (recenze). Topologie bytí, ochrana přírody a naše postavení na zemi: 

M. Nitsche: Prostranství bytí. Studie k Heideggerově topologii; M. Skýbová: Etika 
a příroda. Proč brát morální ohledy na přírodu?; R. Kolářský: Filosofi cký význam 
současné ekologické krize. (e-časopis Envigogika roč. 7, 2012, č. 2.



Příloha č. 3

104

•  Olšovský, J. (recenze). Karen Armstrongová: Velká transformace. Kulturní čtrnáctideník 
A2, 2012, č. 22, s. 29.

•  Parusniková, Z. (přednáška). Hume – fi losof tří tváří. 8. 3. 2012, FLÚ AV ČR.
•  Pokorný, M. (přednáška). Homo loquens. 10. 5. 2012, FLÚ AV ČR.
•  Peregrin, J. (překlad knihy). Doxiadis, A. – Papadimitriou, C. H.: Logicomix. Praha: 

Dokořán, 2012.
•  Peregrin, J. Jak vypadá mysl a kde ji máme hledat? Kolokvium 23. 2. 2012 v Moravské 

galerii v Brně, odvysíláno v Českém rozhlase Leonardo 20. 10. 2012.
•  Punčochář, V. (přednáška). Nekonečno. Domov seniorů Rudná, 17. 1. 2012.
•  Sarkissian, A. (odborná poradkyně). Aischylos, Oresteia. Městské divadlo Zlín, režie 

J. A. Pitínský, premiéra 28. 4. 2012. 
•  Sarkissian, A. (přednáška). Věc Faidra. Malostranská akademie, Nerudovo gymnázium, 

Praha 19. 1. 2012, 
•  Sarkissian, A. (přednáška). Ať múzy promluví: tři byzantská kvazidramata. Jednota 

klasických fi lologů Praha 31. 5. 2012. 
•  Sarkissian, A. (přednáška). Podívaná pro novou dobu: divadelní kultura helénismu. 

Letní škola klasických studií, Praha 30. 6. 2012.
•  Sarkissian, A. (přednáška). Římské divadlo včera a dnes. Týden vědy a techniky AV ČR, 

Praha 7. 11. 2012. 
•  Schifferová, V. (přednáška). Komenského fi losofi e výchovy a fi losofi e nenásilí. Střední 

odborné učiliště v areálu věznice Vinařice u Kladna.
•  Sommer, P. Diskuse o raném středověku k 5. výročí úmrtí Dušana Třeštíka. ČRo Rádio 

Česko, 22. 8. 2012.
•  Sommer, P. Historie.cs, k tisícímu výročí nástupu knížete Oldřicha na trůn. Česká 

televize, 23. 10. 2012.
•  Sommer, P. beseda s absolventy FF UK, FF UK, 12. 12. 2012.
•  Steiner, M. (přednáška). Největší Čech – Jan Amos Komenský. O životě a díle tohoto 

světově proslulého pedagoga, myslitele a fi lozofa. Domov důchodců Onšov 23. 5. 2012. 
•  Svatoš, M. (přednáška s četbou latinských textů). Benediktinská dramatika. Letní škola 

klasických studií, Praha 4. 7. 2013. 
•  Štorchová, L. Elisabeth Jane Weston 400 years. Vzpomínková akce u příležitosti 

úmrtí Westonie, vyhlášení výsledků překladatelské soutěže. Kostel sv. Tomáše, Praha 
24. 11. 2012.

•  Thein, K. (recenze knihy). Hodinky, které mluvily lidskými hlasy (o knize Petr Král a Jan 
Štolba, eds., Nejlepší české básně 2011), Tvar roč. 22, 2012, č. 5, s. 22.

•  Thein, K. Nevyčerpatelnost. Art and Antiques, 2012, č. 3, s. 2.
•  Thein, K. Oči dokořán otevřené. Co nám říká Umění fi lmu i současný fi lm. Příloha Mladé 

fronty Dnes Kavárna, 22.–23. 9. 2012, s. 38–39.
•  Thein, K. Rozbor fi lmů Le pays des sourds a Tanzträume – „Kudy chodí ruce“. Dílna na 

festivalu dokumentárních fi lmů Jihlava, 26. 10. 2012. 
•  Urbánek, V. J. A. Komenský a evropské myšlení. Česká televize, Studio 6, 28. 3. 2012.
•  Urbánek, V. (vystoupení v dokumentárním fi lmu.) Mračna v oblacích pevnější než 

hradby měst. Teolog Jan Amos Komenský a stmívání světa. Režie Václav Křístek. Česká 
televize, vysíláno 1. 4. 2012.



Popularizační aktivity pracovníků FLÚ (III.5.)

105

•  Urbánek, V. Komenský a vizionáři sedmnáctého století. Katolický týdeník, roč. 23, 2012, 
č. 13.

•  Žemlička, J. Rozhovor o problematice studia středověkých měst. Radio Österreich, 
25. 1. 2012.

•  Žemlička, J. Havelské město pražské. ČRo Leonardo, 9. 2. 2012.
•  Žemlička, J. Zlatá bula sicilská. ČRo Leonardo, 24. 4. 2012.
•  Žemlička, J. Víte, jak se cestovalo ve středověku? ČRo Dvojka, 6. 7. 2012.
•  Žemlička, J. Diskuse o raném středověku k 5. výročí úmrtí Dušana Třeštíka. ČRo Rádio 

Česko, 22. 8. 2012.
•  Žemlička, J. Historický význam Zlaté buly sicilské. ČRo Leonardo, 13. 9. 2013. 
•  Žemlička, J. Vilemína z Čech aneb o tenké hranici mezi svatostí a kacířstvím. ČRo 6 

22. 12. 2012. 
•  Žemlička, J. Král na rozhraní věků. ČRo Leonardo, 22. 12. 2012.
•  Žemlička, J. Historie.cs, sv. Anežka Česká. Česká televize, 10. 1. 2012. 
•  Žemlička, J. Historie.cs, Zlatá bula sicilská. Česká televize, 27. 8. 2012.
•  Žemlička, J. Historie.cs, Tisíc let od nástupu knížete Oldřicha na český trůn. 

23. 10. 2012. 
•  Žemlička, J. (přednáška). Říše posledních Přemyslovců. Den vědy na Filozofi cké fakultě 

UK, 21. 3. 2012. 
•  Žemlička, J. (přednáška). Přemysl Otakar II. Regionální muzeum v Kolíně nad Labem, 

17. 4. 2012. 
•  Žemlička, J. (přednáška). Přemysl Otakar I. a jeho vztah k římským králům a císařům. 

Národní archiv, 27. 9. 2012. 
•  Žemlička, J. (přednáška). Přemysl Otakar I. a Zlatá bulá sicilská. Prachatické muzeum, 

16. 10. 2012. 
•  Žemlička, J., spoluautor výstavy o královně Markétě-Dagmar, dceři Přemysla Otakara I., 

Národní knihovna, slavnostní otevření 27. 9. 2012. 



Příloha č. 4

106

Příloha č. 4: 
Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofi a v roce 2012 
(III.1.a/)

V období od 1. 1. do 31. 12. 2012 vyšlo v nakladatelství Filosofi a 22 publikací (včetně 
koprodukcí).

(Pro srovnání: v roce 2011 vyšlo v nakladatelství Filosofi a /včetně koprodukcí/ 21 publi-
kací, před dvěma lety 26.)

Níže uvedené tituly jsou uváděny v chronologickém pořadí podle přijetí na sklad:

Pavel Soukup
Reformní kazatelství a Jakoubek ze Stříbra
438 stran, ISBN 978-80-7007-359-9, 270 Kč

Social and Cultural Dimensions of Innovation in Knowledge Societies
Editoři Jiří Loudín a Josef Hochgerner
278 stran, ISBN 978-80-7007-353-7, 220 Kč

Vojtěch Kolman
Idea, číslo, pravidlo. Prolegomena k analytické fi losofi i, která se nechce stát přísnou 
vědou
474 stran, ISBN 978-80-7007-364-3, 320 Kč

Ladislav Kvasz
Jazyk a změna. Ako sme menili jazyk matematiky a ako jazyk matematiky zmenil nás
Ediční řada Parva philosophica, svazek 19
60 stran, ISBN 978-80-7007-366-7, 54 Kč

Zdeněk V. David
Nalezení střední cesty. Liberální výzva utrakvistů Římu a Lutherovi
662 stran, ISBN 978-80-7007-369-8, 375 Kč

Jan Rovenský a kol.
Krize a politické křižovatky. Rozhovory s českými politickými teoretiky
Ediční řada Filosofi e a sociální vědy, svazek 42
220 stran, ISBN 978-80-7007-370-4, 149 Kč



Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofi a v roce 2012 (III.1.a/)

107

Acta Comeniana 25 
International Revue für Studien über J. A. Comenius und Ideengeschichte der Frühen 
Neuzeit
International Review of Comenius Studies and Early Modern Intellectual History
323 stran, ISBN 978-80-7007-373-5, 260 Kč

Marek Hrubec a kol.
Etika sociálních konfl iktů. Axel Honneth a kritická teorie uznání
Ediční řada Filosofi e a sociální vědy, svazek 43
266 stran, ISBN 978-80-7007-377-3, 180 Kč

Franz Kafka a perspektiva minority
Editoři Petr Kouba a Tomáš Pivoda
165 stran, ISBN 978-80-7007-363-6, 130 Kč

Bernard Bolzano
O matematické metodě
Ediční řada Parva philosophica, svazek 20
76 s., ISBN 978-80-7007-381-0, 54 Kč

Michael Hauser
Cesty z postmodernismu. Filosofi cká refl exe doby přechodu
282 stran, ISBN 978-80-7007-382-7, 195 Kč

Michal Ajvaz
Cesta k pramenům smyslu. Genetická fenomenologie Edmunda Husserla
374 stran, ISBN 978-80-7007-375-9, 285 Kč

Petr Kitzler
Athletae Christi. Raně křesťanská hagiografi e mezi nápodobou a adaptací
232 stran, ISBN 978-80-7007-380-3, 145 Kč

Interkulturní vojna a mír
Editoři Jan Svoboda a Ondřej Štěch
Ediční řada Filosofi e a sociální vědy, svazek 44
222 stran, ISBN 978-80-7007-384-1, 145 Kč

Numismatický sborník 26/1
Editor Jiří Militký
160 stran, ISBN 978-80-7007-371-1, 271 Kč



Příloha č. 4

108

Numismatický sborník 26/2
Editor Jiří Militký
168 stran, ISBN 978-80-7007-372-8, 271 Kč

Jakub Čapek
Maurice Merleau-Ponty. Myslet podle vnímání
360 stran, ISBN 978-80-7007-379-7, 255 Kč
350. kniha nakladatelství Filosofi a

Jiří Pechar
Otázky Nietzschova myšlení
204 stran, ISBN 978-80-7007-376-6, 155 Kč

Syntetické apriori
Editoři Hynek Janoušek a Vojtěch Kolman
636 stran, ISBN 978-80-7007-385-8, 445 Kč

Ondřej Beran
Soukromé jazyky
184 stran, ISBN 978-80-7007-386-5, 129 Kč

Petr Hlaváček et al.
Františkánský kontext teologického a fi losofi ckého myšlení
Ediční řada Europeana Pragensia, svazek 4
Spoluvydavatel: FF UK
462 s., ISBN 978-80-7007-383-4, 305 Kč

Jan Patočka
Platónova péče o duši a spravedlivý stát
Editor Jiří Polívka 
Ediční řada Sebrané spisy Jana Patočky, svazek 14/4
316 s., ISBN 978-80-7007-374-2 (za Filosofi a), 348 Kč



Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ (III.1.a/)

109

Příloha č. 5:
Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ (III.1.a/)

Acta Comeniana (http://komeniologie.fl u.cas.cz/acta)
Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis pro komeniologii a intelektuální ději-

ny raného novověku, založený roku 1910. V současnosti vycházejí jednou ročně. Acta Come-
niana jsou otevřena příspěvkům komeniologickým a rovněž studiím z dějin fi losofi e, vědy 
a vědění, literatury, politického a náboženského myšlení raného novověku. Zvláštní, nikoli 
však výlučná pozornost je věnována dějinám střední Evropy. Časopis se neuzavírá žádným 
metodologickým přístupům a vítá jak materiálové, tak interpretativní studie. Acta Come-
niana tisknou příspěvky v angličtině, němčině a francouzštině a redakce je schopná zajistit 
kvalitní překlad českých textů do jednoho z těchto jazyků. Acta Comeniana jsou indexována 
v následujících vědeckých databázích: ERIH, Ulrich’s Periodical Directory, CEJSH, SCOPUS.

Acta Comeniana 25. International Review of Comenius Studies and Early Modern Intellectual 
History. 323 s. ISSN 0231-5955

Aither. Časopis pro studium řecké a latinské fi losofi cké tradice (www.aither.cz/casopis)
Aither je odborný, recenzovaný elektronický časopis. Vznikl při Oddělení pro dějiny starší 

české a evropské fi losofi e Filosofi ckého ústavu AV ČR. Je zaměřen na pěstování evropské 
fi losofi cké tradice od řecké antické fi losofi e přes latinskou antiku, latinský středověk až po 
latinskou renesanci a raný novověk. Aither vychází dvakrát ročně. Jeho jednotlivá čísla jsou 
volně přístupná na jeho webové stránce.

Aither IV. Časopis pro studium řecké a latinské fi losofi cké tradice. 7 (2012). 203 s. 
ISSN 1803-7860 (Online), ISSN 1803-7879 (Print)
Aither IV. Journal for the Study of Greek and Latin Philosophical Traditions. 8 (2012). 
ISSN 1803-7860 (Online), ISSN 1803-7879 (Print)

Eiréné (Studia Graeca et Latina) (www.ics.cas.cz)
Časopis je zaměřen na klasická studia a studium klasické tradice, a to v spektru humanit-

ních disciplín. Časopis Eiréné vznikl v roce 1960 a je zařazen do několika prestižních akade-
mických databází (ERIH, Ulrich’s Periodical Directory, SCOPUS, L’année philologique,  CEJSH). 
Eiréné vychází jednou ročně, vždy jako dvojčíslo.

Eirene. Studia Graeca et Latina XLVIII, I–II (2012). 214 s. ISSN 0046-1628



Příloha č. 5

110

Filosofi cký časopis (http://fi lcasop.fl u.cas.cz/)
Filosofi cký časopis je vědecká revue otevřená pluralitě fi losofi ckých názorů. Nabízí váž-

ným zájemcům o fi losofi i hodnotné studie, překlady, informace, recenze a zprávy. Mezi její-
mi autory naleznete přispěvatele domácí i zahraniční. Její obsah se člení do řady rubrik, 
v nichž čtenář může najít mnoho zajímavého i užitečného.

Vychází 6x ročně v rozsahu minimálně 160 stran. Filosofi cký časopis vznikl v roce 1953, 
od roku 1990 je recenzovaným odborným periodikem a je uváděn v mezinárodních citačních 
indexech (Arts and Humanities Citation Index Thomson Reuters /ISI Web of Knowledge/, 
ERIH, Ulrich’s Periodical Directory).

Filosofi cký časopis 60. 1, 2, 3, 4, 5, 6 (2012). 957 s. ISSN 0015-1831

Listy fi lologické (Folia Philologica) (www.ics.cas.cz)
Vědecký časopis pro klasická, středověká a neo-latinská studia založený v roce 1874. Listy 

fi lologické jsou věnovány klasickým studiím a klasické tradici ve středověké a raně novově-
ké střední Evropě (lingvistika – literatura – kulturní historie – fi losofi e atd.) a také historii 
českého jazyka a literatury, přičemž žádné z těchto oblastí není dávána přednost. Časopis 
rovněž přináší aktuální recenze zahraniční i české odborné literatury a překladů. Listy fi lo-
logické vycházejí dvakrát ročně (dvě dvojčísla). Listy fi lologické jsou indexovány v následu-
jících vědeckých databázích: Arts and Humanities Citation Index Thomson Reuters (ISI Web 
of Knowledge), CEJSH, EBSCO, ERIH, IBZ, IBR, SCOPUS, Ulrich’s Periodical Directory.

Listy fi lologické 135. 1–2 (2012). 218 s. ISSN 0024-4457

Organon F (http://klemens.sav.sk/fi usav/organon/)
Organon F je analyticky orientovaný fi losofi cký časopis, ve kterém se kromě prací z onto-

logie, teorie poznání, fi losofi e jazyka, fi losofi e mysli a analytické teorie činnosti uveřejňují 
příspěvky věnované fi losofi ckým problémům matematiky, logiky a přírodních i společen-
ských věd, a příležitostně také analytické práce ze sémiotiky, etiky, estetiky, sociální fi lo-
sofi e, z dějin fi losofi e a logiky, stejně jako méně technické, ale fi losofi cky zajímavé články 
z fi losofi cké logiky a metodologie věd. Organon F je indexován v Arts and Humanities Cita-
tion Index Thomson Reuters (ISI Web of Knowledge), CEJSH, CSA Linguistics and Language 
Behavior Abstracts, SCOPUS, Philosopher‘s Index.

Organon F 19. 1, 2, 3, 4 (2012). 557 s. ISSN 1335-0668

Studia Mediaevalia Bohemica (http://cms.fl u.cas.cz)
Časopis Studia Mediaevalia Bohemica je zaměřen na interdisciplinární bádání o středo-

věku, na mezioborovou diskusi a na informace o aktuální středoevropské odborné literatu-
ře. Je otevřen rozmanitým přístupům zabývajícím se rozličnými aspekty středověkých dějin 
s důrazem na střední Evropu z pohledu různých medievistických disciplín (historie, archeo-
logie, dějin umění, pomocných věd historických a dalších). Vychází dvakrát ročně.

Studia Mediaevalia Bohemica 4. 1 (2012). 168 s. ISSN 1804-0977



Vědecká periodika vydávaná či spoluvydávaná FLÚ (III.1.a/)

111

Studia Neoaristotelica. A Journal of Analytical Scholasticism. Časopis pro analytickou 
 scholastiku (www.neoaristotelica.eu)

Odborný recenzovaný časopis pěstující široce pojatou aristotelskou fi losofi i, která čer-
pá především z bohatého odkazu scholastické tradice a současné analytické metafyziky. 
Obsahem časopisu jsou především původní fi losofi cké studie, překlady, diskuse a recenze. 
Vydává Teologická fakulta JU v Českých Budějovicích ve spolupráci se Společnou výzkum-
nou skupinou pro studium poststředověké scholastiky Filosofi ckého ústavu AV ČR a TF JU. 
Studia Neoaristotelica vycházejí 3x ročně, dvě čísla v angličtině a jedno číslo v češtině/slo-
venštině.

Studia Neoaristotelica. A Journal of Analytical Scholasticism. Časopis pro analytickou 
scholastiku 9. 1, 2, 3 (2012). ISSN 1214-8407 (print), ISSN 1804-6843 (online)

Teorie vědy / Theory of Science (http://teorievedy.fl u.cas.cz)
Teorie vědy/Theory of Science se od roku 1969 soustavně věnuje integrálnímu výzkumu 

vědy a techniky. Časopis je zaměřen na zkoumání fi losofi ckých a metodologických základů 
vědeckého poznání, sleduje vzájemné vztahy vědy, techniky a společnosti, problematiku 
historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární vztahy mezi různými obory. Teorie 
vědy/Theory of Science je recenzovaný vědecký časopis zařazený do několika prestižních 
akademických databází (ERIH, CEJSH). Od roku 2010 je časopis přístupný všem čtenářům 
online.

Teorie vědy/Theory of Science 34. 1, 2, 3, 4 (2012). ISSN 1210-0250 (Print), 
ISSN 1804-6347 (Online)



Příloha č. 6

112

Příloha č. 6: 
Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2012 (III.1.a/)

Projekty jsou řazeny podle poskytovatele. Ve FLÚ bylo v roce 2012 z účelových prostřed-
ků fi nancováno celkem 36 projektů. 

Akademie věd České republiky (6)
Grantová agentura Akademie věd České republiky (2):
•  Antická inspirace v českém barokním umění, řešitel J. Bažant; 
•  Fenomenologie vnímání a ontologie světa u Merleau-Pontyho, spoluřešitel O. Švec.
Program podpory projektů mezinárodní spolupráce projekty AV ČR (4):
•  Filosofi e v experimentu, řešitelka A. Koubová; 
•  Korespondenční sítě mezi střední a západní Evropou: Od Komenského a Kirchera 

k Hartlibovi a Oldenburgovi, řešitel V. Urbánek;
•  Relevance subjektivity. Otázky fenomenologického přístupu k tématům humanitních věd, 

řešitel K. Novotný;
•  Literární technologie vědy: role textů, zápisů a médií v utváření vědeckého poznání, řešitel 

T. Dvořák.

Grantová agentura České republiky (22)
•  Apriorní, syntetické a analytické od středověku po současnou fi losofi i, řešitel P. Dvořák; 
•  Člověk jako normativní tvor, řešitel J. Peregrin; 
•  Empatie – mezi fenomenologií a neurovědami, řešitel P. Urban; 
•  Filosofi e Ludwiga Wittgensteina: systematický průvodce, řešitel P. Glombíček; 
•  Filosofi cké směry v počátcích Karlovy Univerzity: fi losofi cké myšlení dominikánských 

lektorů v Praze od r. 1347 do r. 1400, řešitel E. Jindráček; 
•  Filosofi cké výzkumy tělesnosti: transdisciplinární perspektivy, řešitel K. Novotný; 
•  Formální a historický přístup k epistemologii, řešitel T. Childers; 
•  Historie a interpretace Bible, spoluřešitel J. Beneš; 
•  Individuální a soukromé z perspektivy fi losofi e jazyka, řešitel O. Beran; 
•  Interpretace k Hérakleitovi a Parmenidovi, řešitelka H. Kurzová; 
•  Jan Amos Komenský jako místo paměti. Polyvalentní imaginace paměti 

a (re)konstruování kánonu, řešitelka L. Řezníková; 
•  Johann Peter Cerroni a historia litteraria jeho doby, řešitel M. Svatoš; 
•  Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období, řešitel F. Šmahel; 
•  Logické základy sémantiky, spoluřešitel J. Peregrin; 
•  Manželství, rodina a domácnost ve středověké fi losofi i: Studie a edice komentáře 

Bartoloměje z Brugg k pseudo-aristotelským Ekonomikám, řešitel P. Blažek; 
•  Pojem vědomí: jeho jednota a rozmanitost, spoluřešitel T. Hříbek; 



Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2012 (III.1.a/)

113

•  Překonání subjektivismu ve fenomenologii: Přínos Patočkovy koncepce zjevování, 
řešitel J. Frei; 

•  Současné přístupy v historické epistemologii, řešitel T. Dvořák; 
•  Soužití křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách, spoluřešitel 

M. Musílek; 
•  Temporální aspekty znalostí a informací, řešitel P. Materna; 
•  Tovární města Baťova koncernu, řešitel O. Ševeček; 
•  Základy současné logické analýzy, řešitel V. Svoboda. 

Ministerstvo kultury (1)
Program NAKI (1):
•  Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300, spoluřešitelé 

P. Sommer, D. Foltýn, J. Kremer, P. Mašková, J. Žemlička. 

Projekty podpořené ze zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních programů 
(7)
Andrew W. Mellon Foundation (1):
•  Cultures of Knowledge. An Intellectual Geography of the Seventeenth-Century Republic 

of Letters (hlavní koordinátor: H. Hotson – University of Oxford; za FLÚ spoluřešitelem 
V. Urbánek, I. Lelková, M. Klosová).

Australian Research Council (1)
•  Judgment, Responsibility, and the Life-World: The Phenomenological Critique of Formalism 

(hlavní řešitel L. Učník – Murdoch University; za FLÚ spoluřešitelé I. Chvatík, 
J. Pelikánová).

DG Research EC 7. Rámcový program EU (3)
•  Monitoring Policy and Research Activities on Science in Society in Europe (MASIS) (hlavní 

řešitel COWI, A/S; za FLÚ se na řešení podílí A. Filáček z Kabinetu pro studium vědy, 
techniky a společnosti).

•  Monitoring public opinion on Nanotechnology in Europe (NANOPINION) (za FLÚ se 
na řešení podílejí pracovníci Kabinetu pro studium vědy, techniky a společnosti pod 
vedením A. Filáčka).

•  Platform of Local Authorities and Communicators Engaged in Science (PLACES) (za FLÚ 
se na řešení podílejí pracovníci Kabinetu pro studium vědy, techniky a společnosti pod 
vedením A. Filáčka).

ERC Starting Independent Researcher Grant (1)
•  The Origins of the Vernacular Mode (hlavní řešitelka P. Rychterová, Institut für 

Mittelalterforschung Wien, za FLÚ se na řešení podílejí pracovníci CMS).
John Templeton Foundation (1)
•  Analytic Theology Cluster Initiative – Trinity and the Divine Attributes (za FLÚ se na řešení 

podílejí pracovníci Oddělení pro dějiny starší české a evropské fi losofi e pod vedením 
A. Filáčka). 



Příloha č. 7

114

Příloha č. 7: 
Tabulkový přehled mzdových prostředků (VI.2.b/)

Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2012

Platy OON
Článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč
0 – Dary a ostat. prostředky rezervního fondu – mimorozpočtové 751 219
1 – Granty Grantové agentury AV ČR – účelové 36 0
2 – Zahraniční granty – mimorozpočtové 0 0
3 – Granty GA ČR – mimorozpočtové 7133 1017
4 – Projekty ostatních poskytovatelů – mimorozpočtové 833 166
5 – Tématický program NPV Informační společnost – účelové 9147 71
6 – Program podp. cíl. výzk. a vývoje 
      a Program podp. projektů cíl. výzk. – účelové

0 0

7 – Zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 9 16
Institucionální prostředky 35969 1197
Celkem 53876 2686

C. Členění mzdové prostředky podle zdrojů  za rok 2012

Mzdové prostředky tis. Kč %
Institucionální 37165 65,6
účelové (kapitola AV – čl.1, 5 a 6) 9254 16,4
mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 9148 16,2
ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 995 1,8
     z toho jiná činnost 25
Mzdové prostředky celkem 56562 100

D. Vyplacené platy celkem za rok  2012 v členění podle složek platu

Složka platu tis. Kč %
platové tarify 30983 57,5
příplatky za vedení 515 0,9
zvláštní příplatky 0 0
ostatní složky platu 0 0
náhrady platu 4717 8,8
osobní příplatky 10716 19,9
odměny 6945 12,9
Platy celkem 53876 100  



Tabulkový přehled mzdových prostředků (VI.2.b/)

115

E. Vyplacené OON celkem za rok 2012

 tis. Kč %
dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 2686 100
autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy 
a zlepšovací návrhy  
odstupné 0 0
OON celkem 2686 100

F. Průměrné měsíční výdělky podle kategorií zaměstnanců v r. 2012

Kategorie zaměstnanců
Průměrný přepočt. 
počet zaměstnanců

Průměrný měsíční 
výdělek v Kč

vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 95,19 32402
odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 25,08 24134
odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 14,24 24117
odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 11,8 21414
odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0
technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 7,3 27383
dělník (kat. 8)    0,3 13294
provozní pracovník (kat. 9) 0
Celkem 153,91 29170



Příloha č. 8

116

Příloha č. 8: 
Základní personální údaje (IX.)

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2012 (fyzické osoby)

Věk muži ženy celkem %
do 20 let 0 0  0 0,0  
21–30 let 9 2 11 5,3
31–40 let 53 17 70 33,6
41–50 let 34 11 45 21,6
51–60 let 16 15 31 14,9
61 let a více 36 15 51 24,6
celkem 148 60 208 100
% 71,2 28,8 100 xx

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2012 (fyzické osoby) 
vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 0 1 1 0,5
vyučen 1 0 1 0,5
střední odborné 0 1 1 0,5
úplné střední 0 0 0 0
úplné střední odborné 4 15 19 9,1
vyšší odborné 0 0 0 0
vysokoškolské 143 43 186 89,4
celkem 148 60 208 100

3. Celkový údaj o průměrných platech za rok 2012 (Kč)

celkem
průměrný hrubý měsíční plat 29170

      
      
4.  Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců 

v roce 2012

Počet
nástupy 10
odchody 4



Základní personální údaje (IX.)

117

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2012 

Doba trvání Počet %
do 5 let 63 30,2
do 10 let 54 26,0
do 15 let 28 13,5
do 20 let 10 4,8
nad 20 let 53 25,5
celkem 208 100



Příloha č. 9

118



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2012

119



Příloha č. 9

120



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2012

121



Příloha č. 9

122



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2012

123



Příloha č. 9

124



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2012

125



Příloha č. 9

126



Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2012

127



Příloha č. 9

128


